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InterIor 

”Să nu dai unuia două idei, 
că rămâne altul prost.”

Teodor Mazilu

Adio, dar rămân cu tine!

Primăria 
nu renunţă 
la Hotelul Faleza
La ArcelorMittal Galaţi

Concedii forţate 
şi/sau şomaj 
tehnic?

Averea la vedere

Senatorul Necula 
a renunţat 
la afaceri
De la Fisc citire

Cum se mai 
trage în piept 
statul

Planificare familială

Ce se întâmplă 
după un avort?

Interviu cu profesorul 
Valentin Bodea

Istorie 
cu forcepsul
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Şi a fost summitul Dunării la Bucureşti, moment în 
care întreaga Europă a fost realmente cu ochii pe 
noi. Dar poate că ar trebui să privim acest mare 

eveniment dincolo de discursurile preşedintelui Comisiei 
Europene, Jose manuel Barosso, ori ale preşedintelui ro‑
mâniei, Traian Băsescu, dincolo de sticluţa 
cu apă (chioară!, vezi bine, dar nu chiar… 
de ploaie) de Dunăre, tocmai de la izvoare, 
pe care a primit‑o premierul Emil Boc, ori 
de gluma diplomatică făcută de şeful statului 
la adresa omologului său ungar, în timp ce 
îşi lăsa semnătura pe panoul romfilatelia.

nu vorbesc de noi toţi, românii, ci de 
noi, gălăţenii. noi, aceştia care trăim la ma‑
lul Dunării. noi, cei care ne făceam cruce 
cât roata carului astă vară, rugându‑ne să nu 
ne inunde Dunărea întreg oraşul. noi, ăştia 
care, cu aceeaşi viteză cu care ne‑am rugat 
la Dumnezeu să ne apere de inundaţii, cu 
aceeaşi viteză am uitat, apoi, că Cel de Sus a avut grijă să 
nu ne căutăm, luni la rând, boarfele şi mobila prin nămol. 
noi, cei care am aşteptat de la politicieni, autorităţi, numiţi 
şi aleşi să se apuce, cu responsabilitate, de treabă. adică, 
să lucreze la un plan de măsuri, astfel încât să nu ajungem 
şi a treia oară să privim cu îngrijorare nivelul crescând, al 
Dunării, şi nici să numărăm zilele până la care va veni, la 
galaţi, viitura pe fluviu. 

Din păcate însă, lipsa de reacţie a autorităţilor, politici‑
enilor şi chiar a societăţii civile ne face să credem că va mai 

curge foarte multă apă pe Dunăre, până când vom conşti‑
entiza pericolul, dar şi imensul potenţial economic pe care 
îl reprezintă fluviul pe malul căruia trăim cu toţii. 

ieri, de ziua summitului Dunării, nu am auzit de niciun 
gălăţean, ori instituţie locală care să îşi fi trimis un om la 

marele eveniment. nu am auzit niciun politician gălăţean 
căruia să îi fi păsat, măcar un moment, de summit şi căruia 
să îi fi trecut prin cap faptul că galaţiul, judeţ pe care îl re‑
prezintă în Parlament, chiar ar trebui să se facă auzit la ase‑
menea evenimente. nu am văzut ori auzit de vreo iniţiativă 
a vreunui ong de mediu din galaţi, care – măcar! – să fi 
mimat interesul pentru ceea ce s‑a desfăşurat la Bucureşti. 
Paranteză ‑ dacă astfel de acţiuni au fost făcute, însă auto‑
rităţile/politicienii/ong‑urile nu le‑au popularizat, este ca 
şi cum nu s‑ar fi întâmplat deloc!   

Este adevărat, summitul  a fost o reuniune la nivel înalt. 
au participat delegaţii „la vârf” din state europene din ba‑
zinul Dunării, iar printre şefii de state poate că nu şi‑ar fi 
găsit locul un primar, prefect, vicepreşedinte CJ, ori vreun 
preşedinte al vreunei organizaţii de mediu din galaţi. Şi 

totuşi, evenimentul a fost de o importanţă 
prea mare pentru cetăţenii unui oraş riveran 
Dunării! iar gălăţenii poate că ar fi aştep‑
tat să afle că, da!, de‑a lungul Falezei se va 
construi un dig de apărare, modular, care să 
poată fi ridicat, în calea valurilor Dunării, 
dacă este cazul. la fel cum cetăţenii gala‑
ţiului poate că şi‑ar fi dorit să afle că, uite!, 
autorităţile locale lucrează împreună – din‑
colo de orgolii politice – la un plan comun 
de apărare a falezei. ori că parlamentarii gă‑
lăţeni au ştiut măcar în această privinţă, care 
priveşte întreg galaţiul, să se unească şi să 
prezinte un punct de vedere comun. orice, 

măcar un discurs plat şi tot era ceva! nimic din acestea nu 
s‑a întâmplat. asta, în ciuda faptului că este recunoscut la 
nivel naţional faptul că, de pildă, revigorarea transportu‑
lui pe Dunăre nu ar conduce la o relansare a turismului în 
zonă, ci în primul rând, la un reviriment economic. 

nimic din toate astea, însă! Tăcere, linişte totală. Evi‑
dent, până anul viitor, când, însufleţiţi de perspectiva apro‑
piatelor alegeri, politicienii vor tuna şi fulgera, propovădu‑
indu‑ne un viitor lacustru, pe care îl vom putea evita doar 
votându‑i!   

Nici Dunărea nu este 
a noastră?
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Gospodăriile tradiţionale de la Gârboavele

Muzeul Nu-i Muzeu
[ Încă o iarnă în bătaia vântului pentru „satul” din Pădurea Gârboavele [ Un drum desfundat şi gospodării închise 
[ Anul acesta s-au mai investit bani în spaţiul administrativ [ Gospodăriile ţărăneşti nu s-au îmbogăţit cu obiecte noi 
[ Statutul de muzeu rămâne încă un vis prea îndepărtat 

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIstA
„Alege tv”

Mâine, 
la Beverly Hills!

Hm, numai copiii de centru 
şi prea mult umblaţii cu taxiul 
nu ştiu de Beverly Hills (fost 
Oliver) şi de „Prinţ şi Cerşetor” 
(nu, nu romanul). În schimb, 
noi, cei născuţi şi crescuţi în 
Aviaţie, ne descurcăm de mi-
nune pe străzile cu nume de 
aviatori, iar ca să ajungem la 
timp la întâlnirea de mâine, 
de la ora 9,00 de la chioşcul 
„Vieţii libere” din Beverly 
Hills – asta chiar nu poate fi 
o problemă. Mă recunoaşteţi 
uşor: port un fotoreporter cu 
mine şi pun întrebări la care 
dumneavoastră aveţi răspun-
surile.

Elena Parapiru

Petru Alexe:
„Nu renunţ 
la demisie”

Deşi PDL Galaţi insistă şi 
spune că nu vrea să-l piar-
dă, profesorul Petru Alexe 
rămâne ferm pe poziţie şi 
nu renunţă la demisie. „Au 
fost discuţii şi  încercări de 
a mă convinge că e nevoie 
de mine, de aportul meu în 
partid. Nu m-am convins că 
există reale perspective, că 
există un program de re-
structurare, de revenire la 
principii, pentru ca lucrurile 
să meargă aşa cum cred eu 
şi aşa cum ar trebui. În acest 
moment sunt demisionat şi 
nu am de gând să-mi schimb 
poziţia”, ne-a declarat ieri 
Petru Alexe. 

Fostul politician a ţinut 
să-şi nuanţeze poziţia faţă 
de votul împotrivă dat în 
şedinţa de îndată de săptă-
mâna trecută la proiectul de 
hotărâre privind participarea 
Primăriei la licitaţia pentru 
Hotelul Faleza. „Este foarte 
simplu ceea ce am propus. Să 
cumpărăm caietul de licita-
ţie şi să-l studiem. Secretarul 
Primăriei pentru ce e plătit 
dacă nu ştia că este posibil 
să nu avem dreptul de a ne 
înscrie în licitaţie? Dacă se 
va dovedi că Primăria nu are 
voie să liciteze, atunci este o 
situaţie jenantă. Ar trebui ca 
secretarul Consiliului Local 
să-şi dea demisia, iar prima-
rul să-şi ceară scuze”, ne-a 
declarat Alexe. 

Anca Melinte
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Scrisoare deschisă a primarului 
către trei parlamentari gălăţeni

legea care 
provoacă haos 
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Preşedintele Colegiului Medicilor din România, 
Vasile Astărăstoaie:

”În trei ani, au emigrat 
8.000 de medici” fo
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Biblioteca „V.A. Urechia”, 
la 120 de ani

Istorie, frământare,  
continuitate

Dacă ar câştiga campionatul, 
s-ar umple de bani

MegA-AfAcereA 
oţelul
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România – 
Republica Moldova
Tratat 
de frontieră

„Tratatul între România și 
Republica Moldova privind 
regimul frontierei de stat, 
colaborarea și asistenţa mu-
tuală în probleme de fronti-
eră” a fost semnat ieri, după 
ani de negocieri și dispute, la 
sediul Ministerului Afacerilor 
Externe. Tratatul de frontie-
ră cu Republica Moldova a 
fost semnat de ministrul de 
Externe Teodor Baconschi și 
premierul moldovean Vlad 
Filat. Autorităţile române nu 
au informat anterior în le-
gătură cu acest eveniment, 
anunţul privind semnarea 
acordului în cursul zilei de ieri 
� ind făcut de președintele 
CE, Jose Manuel Barroso, în 
discursul rostit la Summitul 
Dunării. „Salut cu mare căl-
dură semnarea, azi (luni - 
n.r.), a Tratatului de frontieră 
dintre România și Republica 
Moldova. Este un excelent 
exemplu al lucrurilor care pot 
�  realizate atunci când există 
un interes reciproc”, a spus 
Barroso, în contextul în care 
discuta despre iniţiativele re-
gionale.

Judeţul Braşov
Crima 
din autobuz

O femeie de 31 de ani a 
fost înjunghiată mortal în gât 
cu patru lovituri, ieri-seară, cu 
un cuţit de bucătărie, de că-
tre soţul ei, (33 de ani) într-un 
autobuz cu călători al Regiei 
locale de transport care cir-
cula din municipiul Brașov 
către localitatea brașoveană 
Ghimbav. Femeia l-ar �  pără-
sit în urmă cu o săptămână. 
Împreună aveau patru copii.

Pe probleme de politică internă
Mesaj prezidenţial, Parlamentului

Președintele Traian Băsescu a trimis ieri o scrisoare conducerilor 
celor două Camere ale Parlamentului în care menţionează că dorește 
să adreseze un mesaj Legislativului pe probleme de politică internă, 
solicitând ca o ședinţă a plenului reunit să � e stabilită cât mai rapid, 
chiar și astăzi.

Bucureşti – Craiova
Întârzieri pe calea ferată

22 de trenuri de călători de pe ruta București - Craiova au avut ieri 
întârzieri, cu până la 260 de minute, după ce, între staţiile Grădinari 
și Chiajna, au fost furaţi aproximativ patru metri de cablu de la insta-
laţia de alimentare cu energie electrică. Trei trenuri au avut întârzieri 
cuprinse între 120 și 260 de minute, cinci trenuri între 60 și 100 de 
minute și 14 trenuri între 18 și 60 de minute. Circulaţia feroviară a fost 
reluată începând cu ora 15.00, în condiţii normale de tra� c.

Experţi europeni 
vin la Bucureşti
Şapte domenii, 
la control

Președintele CE, Jose 
Manuel Barroso, a declarat 
ieri, la Cotroceni, că princi-
palul obiectiv al României 
trebuie să rămână implemen-
tarea măsurilor structurale și 
de consolidare � scală, men-
ţionând că experţi ai CE vor 
veni la București săptămâna 
viitoare pentru a evalua pro-
gresul în șapte domenii prio-
ritare.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Summitul Dunării a reunit ieri, 
la București, 22 de delegaţii re-
prezentând șe�  de guverne din 
cele 14 state din bazinul Dunării, 
Comisia Europeană, reprezen-
tanţi ai celor șase landuri riverane 
din Germania și Austria, primăria 
orașului Ulm din Germania și 
Polonia, în calitate de observator. 
Reuniunea a avut loc la Palatul 
Parlamentului, sub înaltul patro-
naj al președintelui României. 
Printre participanţii de marcă la 
eveniment s-a numărat preșe-
dintele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barosso. Evenimentul 
de ieri a constituit prilejul unei 
dezbateri privind obiectivele pri-
oritare în procesul de structurare 
a Strategiei UE pentru Regiunea 
Dunării, participanţii semnând 
la � nal Declaraţia de la București 
privind Strategia UE pentru 
Regiunea Dunării. Documentul 
rea� rmă angajamentul statelor 
din regiune pentru dezvoltarea 
zonei în cadrul Strategiei Dunării.

Bucureşti

Summitul Dunării  

Vot
Cynthia Curt - 
preşedinte al CNI

Membrii Consiliului 
Naţional de Integritate (CNI) 
au ales-o, ieri, pe Cynthia 
Curt, propusă de grupul 
PDL din Senat, în funcţia de 
președinte al consiliului. În 
favoarea Cynthiei Curt au 
fost exprimate opt voturi. 
Contracandidatul său, Arin 
Alexandru, reprezentantul 
grupului PNL din Senat, a 
întrunit patru voturi “pen-
tru”, iar două voturi au fost 
declarate nule. Cele două 
voturi au fost declarate nule 
deoarece doi dintre membrii 
CNI nu au bifat pe buletinul 
de vot niciunul dintre cei doi 
candidaţi. Votul a fost secret, 
pe buletine de vot. În urmă 
cu o săptămână, Senatul a 
numit, pentru un mandat 
de patru ani, 14 membri ti-
tulari și 13 membri supleanţi 
ai Consiliului Naţional de 
Integritate. Noul președinte al 
CNI a fost subprefect PDL de 
Cluj și asistent universitar al 
lui Emil Boc, la Facultatea de 
Știinţe Politice, Administrative 
și ale Comunicării din cadrul 
Universităţii “Babeș-Bolyai” 
(UBB) Cluj.

Timişoara
Legătură 
întreruptă 

Patru autospeciale de 
pompieri au fost chemate, ieri 
după-amiază, pe Aeroportul 
din Timișoara, după ce turnul 
de control a pierdut comuni-
carea cu o aeronavă care ve-
nea de la București și care în 
cele din urmă a reușit să ate-
rizeze în condiţii de siguranţă 
pe aeroport. Conform unor 
surse din cadrul aeroportu-
lui, incidentul a fost cauzat 
de o defecţiune a aparaturii 
de bord, piloţii reușind reme-
dierea acesteia înainte de a 
ateriza.

[ Participanţii la 
eveniment au adoptat 
o declaraţie ofi cială, 

document ce reafi rmă 
angajamentul statelor 

din regiune pentru 
dezvoltarea zonei 

în cadrul Strategiei 
Dunării

Declaraţia a fost adoptată de 
opt state membre UE - Germania, 
Austria, Bulgaria, Cehia, Ungaria, 
România, Slovacia și Slovenia. 
Dintre statele nemembre UE, 
sunt parte la această declara-
ţie Serbia, Bosnia Herţegovina, 
Ucraina, Republica Moldova, 
Muntenegru și Croaţia. Declaraţia 
rea� rmă angajamentul “puter-
nic” al statelor semnatare pentru 
� nalizarea, adoptarea și imple-
mentarea Strategiei UE privind 
Regiunea Dunării. De asemenea, 
statele semnatare subliniază prin 
această Declaraţie importanţa 
viitoarei Strategii pentru regiu-
nea Dunării în ceea ce privește 
transporturile, interconectarea 
energetică, protecţia mediului, 

prezervarea resurselor de apă și 
managementul factorilor de risc. 
În document se rea� rmă convin-
gerea statelor membre că viitoa-
rea Strategie a Dunării va contri-
bui la “consolidarea dezvoltării 
socio-economice și umane și la 
întărirea capacităţii instituţionale 
în regiune”. Totodată, Declaraţia 
rea� rmă “invitaţia adresată insti-
tuţiilor � nanciare internaţionale 
de a contribui la implementarea 
proiectelor din cadrul Planului de 
Acţiune al Strategiei prin instru-
mente � nanciare speci� ce și asis-
tenţă tehnică”. De asemenea, este 
subliniată necesitatea unei mai 
bune utilizări a fondurilor struc-
turale și de coeziune care sunt 
încă disponibile în zona Dunării, 

pentru statele membre, precum 
și a instrumentelor de asistenţă 
� nanciară pre-aderare pentru 
statele semnatare care nu sunt 
membre ale Uniunii. 

Summitul, parte a Procesului 
de la Ulm, este al treilea eveni-
ment de acest gen și ultimul îna-
inte de adoptarea, la 8 decembrie, 
în Colegiul Comisarilor a Strategiei 
Dunării, iniţiativă româno-austri-
acă. Strategia va �  ulterior supusă 
votului în Consiliul UE în timpul 
președinţiei ungare a UE, în apri-
lie 2011, urmând să � e apoi apro-
bată în Consiliul European.

Structurată asemănător 
Strategiei Mării Baltice, viitoarea 
Strategie UE pentru Regiunea 
Dunării este un proiect ambiţios 

prin care statele riverane își pro-
pun să atragă fonduri necesare 
ameliorării vieţii în bazinul aces-
tui � uviu. În România, Ministerul 
Turismului are deja peste 10.000 
de proiecte care vizează regiunea 
Dunării, care vor avea nevoie în 
perioada următoare de fonduri, 
dar și de o prioritizare. Printre cele 
mai importante proiecte pe care 
România speră să le ducă la înde-
plinire cu ajutorul Strategiei se nu-
mără canalul Dunăre-București, 
construirea a două noi poduri 
România-Bulgaria, refacerea in-
frastructurii portuare (România 
are 12 porturi � uviale care trebuie 
modernizate), crearea unui insti-
tut internaţional pentru studierea 
ecosistemelor din Delta Dunării.

Deputaţii PSD, PNL și cei 
ai PDL s-au certat ieri în plen 
timp de două ore, în care au 
luat două pauze de consultări, 
după ce liderul grupului PDL 
Mircea Toader a propus ca mai 
multe proiecte, printre care și 
unul privind modi� carea regu-
lamentului să � e trimise la co-
misiile de specialitate.

Mircea Toader a spus că Biroul 
Permanent nu se poate întruni din 
lipsa reprezentanţilor opoziţiei, 
iar proiectele de lege nu pot �  tri-
mise spre dezbatere comisiilor de 
specialitate. Viceliderii PSD și PNL 
Aura Vasile și Eugen Nicolăescu 
au criticat această propunere, ară-
tând că PDL încearcă modi� carea 
regulamentului Camerei prin-

tr-un abuz. Nicolăescu a arătat că 
puterea este cea care a blocat lu-
crările Camerei prin faptul că „ţine 
în funcţie un infractor, un om care 
fură voturile”, referindu-se, astfel, 
la Roberta Anastase. El a propus 
ca PDL să-și asume responsabili-
tatea și i-a cerut liderului grupului 
democrat-liberal Mircea Toader 
să-i solicite Robertei Anastase să 
nu mai conducă Biroul Permanent 
“până când nu se vede de către 
Parchet cât de vinovată este”. 
Nicolăescu i-a solicitat președin-
telui de ședinţă Ioan Oltean (PDL) 
să convoace el Biroul Permanent 
și să-l prezideze, iar opoziţia va 
participa pentru a repartiza toate 
proiectele urgente către comisii. 
“Sunt foarte multe urgenţe, cum 
ar �  arestarea unui deputat PDL. 

Vă place, nu vă place l-aţi luat cu 
totul și activ și pasiv”, le-a spus 
Nicolăescu reprezentanţilor PDL 
făcând aluzie la faptul că depu-
tatul PDL Dan Păsat pentru care 
se cere arestare a fost membru 
PNL. Mircea Toader a cerut să nu 
se mai folosească cuvinte care nu 
au justi� care, cum ar �  „infractor, 
hoţ”, și a spus că trebuie găsite 
soluţii care nu ţin de persoană, ci 
de principii. Liderul grupului PSD 
Mircea Dușa a arătat că mingea 
este la putere și a făcu apel la PDL 
să treacă peste orgoliul perso-
nal. După a doua pauză de con-
sultări, președintele de ședinţă 
Ioan Oltean a constatat epuizarea 
programului de lucru, fără să se �  
ajuns la o concluzie.

Parlament

Ceartă în Cameră
Pe lângă miile de poezii a 

căror valoare este inestima-
bilă, Adrian Păunescu a lăsat 
în urmă și o avere materială 
impresionantă: șase case, eva-
luate de experţii imobiliari la 
peste 1,7 milioane de euro, 
și un teren în Voluntari, de 
aproximativ două milioane 
de euro, în total 3.700.000 de 
euro. Pe lângă acestea, poe-
tul mai avea bijuterii, obiecte 
de artă și conturi bancare de 
43.800 de euro.

Cea mai valoroasă dintre toate 
clădirile moștenite de urmașii lui 
Păunescu este casa din Capitală, 
de pe strada Dionisie Lupu. 
Situată în buricul Bucureștiului, 
locuinţa, ce � gurează ca dona-
ţie în ultima declaraţie de avere 
a fostului senator, e evaluată de 
experţii imobiliari la aproape un 
milion de euro.

Poetul avea la Breaza, Prahova, 
o superbă vilă. Pro� tând de po-
tenţialul zonei, Păunescu și-a 
transformat locuinţa de vacan-
ţă într-o pensiune. Specialiștii 

imobiliari estimează că valoarea 
imobilului se ridică la 400.000 de 
euro.

Terenul pe care se a� ă casa din 
Bragadiru a lui Adrian Păunescu 
a aparţinut mamei sale. Poetul 
venea aici o dată pe an, când își 
sărbătorea ziua de naștere. În 
2008, strada “Griviţei”, pe care se 
a� a această casă, a primit nume-
le “Adrian Păunescu”.

Urmașilor lui Păunescu le va 
rămâne și apartamentul de va-
canţă cu trei camere, situat la 
parterul unei case naţionaliza-
te (medalion) din Vatra Dornei. 
Locuinţa, care valorează circa 
100.000 de euro, e complet mo-
bilată și e situată la doi pași de 
pârtia de schi.

În casa din Bârca, Dolj, 
Păunescu a copilărit. Locuinţa e 
veche și are șase camere. “Zona 
e slab cotată din punct de vede-
re imobiliar. Casa ar putea valora 
cel mult 20.000 de euro”, susţin 
specialiștii în imobiliare.

Casa din Roșia Montană, ju-
deţul Alba, poate costa cel mult 
10.000 de euro.

A lăsat în urmă 3.700.000 de euro

Averea lui Păunescu

Un român a fost ales dintre 
237 de propuneri venite din 
25 de ţări pentru a proiecta 
un turn de peste 300 de me-
tri în Taiwan. Arhitectul Ștefan 
Dorin a câștigat concursul pen-
tru proiectarea Turnului din 
Taiwan, care ar trebui să devină 
un nou simbol al ţării asiatice, 
a informat monstersandcritics.
com. Turnul din Taiwan va �  mai 
puţin înalt decât Taipei 101, un 
zgârie nori cu o înălţime de 508 
metri, dar va �  cea mai înaltă 
clădire din Taichung, al treilea 
oraș ca mărime din această ţară. 
Juriul concursului a inclus arhi-
tecţi din Taiwan, Statele Unite 
ale Americii, Marea Britanie și 
Japonia. Membrii juriului au de-
scris proiectul lui Ștefan Dorin 
drept “modern și graţios”. În 
afară de șansa de a proiecta 
turnul, arhitectul român a câști-
gat un premiu de patru milioa-
ne de dolari taiwanezi (125.000 
de dolari americani). Turnul va 
avea o zonă de observare (de 
unde turiștii pot vedea orașul 
Taichung, dar și Taiwan Strait, 
o strâmtoare care separă China 
de Taiwan), un restaurant și un 
spaţiu de birouri. Construcţia 

Proiectat de un român

Turnul din Taiwan

acestuia va începe în 2012 și va 
dura doi ani, potrivit adminis-

traţiei din Taichung, care � nan-
ţează proiectul.

O nouă emisiune
TVR caută copii 
talentaţi

Televiziunea Română ca-
ută copii talentaţi, cu vârste 
cuprinse între 7 și 12 ani, pen-
tru a lansa, în curând, o nouă 
emisiune. Preselecţia se va 
organiza  pe 19, 20 și 21 no-
iembrie. Preselecţia copiilor, 
cu aptitudini deosebite, care 
își doresc sã � e prezentatori, 
reporteri de televiziune, so-
liști vocali și dansatori, va 
avea loc la sediul Televiziunii 
Române din București.

Olimpiadă 
internaţională
Aur şi argint 
la Informatică

Lotul naţional de informa-
tică a obţinut trei medalii, una 
de aur și două de argint, la cea 
de a XVIII-a ediţie a Olimpiadei 
Balcanice de Informatică, des-
fășurată în Muntenegru, în 
perioada 31 octombrie - 7 
noiembrie.  La concursul din 
2010 au participat peste 40 de 
elevi din 10 ţări.

Aderarea 
la Schengen
Front comun 
cu Bulgaria

Premierul Emil Boc și 
omologul său bulgar, Boiko 
Borisov, au discutat, ieri, de-
spre organizarea unei ședin-
ţe comune de guvern româ-
no-bulgare până în luna mar-
tie 2011, considerând că astfel 
va �  transmis partenerilor eu-
ropeni un mesaj puternic de 
solidaritate și cooperare pen-
tru aderarea la Schengen.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press
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Serile de poezie de pe Bălcescu
Întâlnire cu poetul Dionisie Duma

Iubitorii de literatură din Galaţi sunt aşteptaţi astăzi, la ora 16.00, 
la Librăria „Lumina”, la „Serile de poezie de pe strada Bălcescu”, pro‑
iect iniţiat de Angela Baciu. Invitat special ‑ poetul Dionisie Duma. 
Vor mai participa elevi şi profesori de la Liceul de Artă şi Colegiul „M. 
Kogălniceanu”.

R. A. P. 

La concursul 
naţional 
„Mihail Sorbul”
Angela Baciu ‑ 
premiu pentru 
dramaturgie
[ După premii la 
poezie, gălăţeanca s‑a 
întors de la Botoşani 
cu un premiu special!

Poeta gălăţeană 
Angela Baciu scrie şi tea‑
tru, mai mult, a fost şi 
premiată pentru drama‑
turgie! Duminică, 31 oc‑
tombrie 2010, la Botoşani, 
la Premiile Concursului 
Naţional de Creaţie a 
Piesei de Teatru într‑un 
Act „Mihail Sorbul”, 
Angela Baciu a câştigat 
Premiul special al revistei 
“Hyperion”,  pentru sce‑
nariul “Viaţa de dincolo 
de moarte”. Membră a 
Uniunii Scriitorilor din 
România, Angela s‑a fă‑
cut cunoscută până acum 
prin publicarea unor vo‑
lume de poezie şi inter‑
viuri cu personalităţi cul‑
turale, prin participarea 
la evenimente poetice 
internaţionale sau publi‑
carea în antologii străine. 
Ea devine astfel prima 
dramaturg‑femeie din 
judeţul nostru. Premiul a 
fost acordat de un juriu 
format din Ştefan Oprea 
(preşedinte), Gellu Dorian 
şi Lucian Alecsa. Premiul 
I a fost primit de ieşeanul 
Călin Ciobotari, pentru 
piesa “Abatorul de hâr‑
tie”, Premiul II, de Virginia 
Paraschiv, Baia Mare, pen‑
tru textul “Striveşte firele 
de iarbă”, Premiul III a re‑
venit Sabinei Bălan, din 
Botoşani, pentru “Cutia” 
şi o menţiune a fost atri‑
buită bucureştencei 
Carmen Dominte,  pentru 
“Adam şi Eva”; sunt une‑
le nume cunoscute deja 
în domeniu. Au mai fost 
acordate cinci menţiuni, 
constând în publicarea 
pieselor de teatru în revis‑
tele “Hyperion” şi “Ţara de 
Sus”, precum şi includerea 
acestora în antologia edi‑
tată de Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii 
Tradiţionale Botoşani, în 
vederea valorificării lor 
scenice de către formaţiile 
de teatru de amatori, ast‑
fel: foarte jucatul Ştefan 
Caraman, din Tulcea (pen‑
tru două piese, dintre 
care  “Talk Show” a fost 
jucată şi la Galaţi, cu acto‑
rii Carmen Albu şi Marian 
Sterian, în regia Cameliei 
Hâncu), Laurenţiu 
Budău şi  Gheorghe Ba‑
lint, din Bacău, Irina 
Roxana Georgescu, 
din Medgidia şi Marina 
Evelina Cracană, din 
Truşeşti, judeţul Botoşani. 
„Ce să zic, am rămas ex‑
trem de surprinsă să aflu 
că am luat acest premiu, 
pe lângă multe alte premii 
pentru poezie şi publicis‑
tică”, ne‑a declarat poeta. 
Dacă este să le înşirăm 
doar pe cele mai impor‑
tante, poeta a primit: 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
din  România, filiala Bacău, 
pentru “Cea mai bună 
carte de poezie a anului 
2003”, premiul Festivalului 
“Avangarda XXII” pentru 
volumul de poezie “Trei 
zile din acel septembrie”, 
la Bacău, în 2004 şi Premiul  
Uniunii Scriitorilor – filiala 
Iaşi, la secţiunea Eseu şi 
Publicistică, în 2008, pen‑
tru volumul de interviuri 
“Mărturii dintre milenii”. 
„A  venit rândul, se pare, 
să primesc şi premiu... 
pentru teatru”, ne‑a decla‑
rat scriitoarea premiată. 
Care ne mărturiseşte că  
pregăteşte în continuare 
un ciclu de „scenarii de 
teatru”, dar declară că nu 
va trăda poezia, în curând 
urmând să‑i apară un nou 
volum de versuri.

Victor Cilincă

Rutiera ştie!
Trafic cuminte, 
de weekend 
însorit

A fost de poveste – soa‑
re, temperaturi văratice şi 
doar 400 de amenzi în 
valoare de 24.000 de lei, 
după cum declară comisa‑
rul Viorel Cojocaru, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

„De asemenea”, con‑
tinuă reprezentantul 
Rutierei, „au fost date 500 
de puncte de penalizare 
şi 25 permise – cele mai 
multe în judeţ, cauza prin‑
cipală fiind consumul de 
alcool (nouă), depăşirile 
neregulamentare (opt) şi 
viteza peste limitele ad‑
mise (două). Au fost ridi‑
cate şi opt certificate de 
înmatriculare, poliţiştii ru‑
tieri dând 138 de sancţiuni 
pentru viteză în exces, 70 
pentru neportul centu‑
rii, 50 – pentru că şoferii 
controlaţi nu aveau acte‑
le la ei şi 18 – pentru dis‑
cuţiile la mobil în timpul 
condusului. Nu au scăpat 
nici mopediştii – 35 fiind 
amendaţi, nici şoferii de 
maxi‑taxi ‑ 17 sancţiuni. 
În plus, şase gălăţeni au 
fost prinşi la volan deşi nu 
aveau RCA”. 

Elena Parapiru

Ţiglina I
Accidentat grav la Clubul Sidex

Comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Florin Lupaşcu, de 32 de ani, îşi conducea corect Loganul GL 
25 MIH, vineri dimineaţă, pe aleea de acces de la Clubul Sidex, din 
Ţiglina I. Şoferul l‑a accidentat grav pe un adolescent de 17 ani, care 
traversa imprudent”. 

Elena Parapiru

Discuţiile de la ArcelorMittal 
pe tema concediilor forţate con‑
tinuau ieri seara, înainte de închi‑
derea ediţiei. Sindicaliştii şi cei 
din administraţia Combinatului 
analizau încă decizia de trimite‑
re în concediu forţat de câte 20 
de zile a tuturor salariaţilor pe 
perioada noiembrie ‑ decem‑
brie 2010 şi ianuarie 2011. 

Din declaraţiile liderilor 
sindicali care luau parte la în‑
trevederea cu administraţia 
Combinatului, am înţeles că 
s‑au propus mai multe variante 
de lucru, după ce, săptămâna 
trecută, în cadrul unei dezbateri 
similare, sindicaliştii au cerut 
un răgaz pentru a‑şi consulta 
salariaţii. În primul rând, a fost  
avansată varianta în care în ecu‑
aţie ar putea apărea şi perioade 
de şomaj tehnic. 

“S‑a discutat despre posibi‑
litatea lichidării concediului de 
odihnă pe 2010, lucru cu care 
suntem de acord, dar şi de tri‑
miterea în concediu forţat din 
concediile pe 2011. Respingem 
această ultimă variantă, nu pu‑
tem fi de acord cu aplicarea zile‑
lor de concediu din 2011 în anul 
acesta, în condiţiile în care sala‑
riaţii ArcelorMittal sunt nevoiţi 
să plece în concediu, iar cei de 
la subcontractori au de lucru. Se 
vorbeşte însă şi despre posibi‑
litatea trimiterii muncitorilor în 
câte zece zile de şomaj tehnic”, 
a declarat Gheorghe Tiber li‑
derul sindicatului Solidaritatea 
de la Combinat. Vom reveni cu 
amănunte despre concluziile 
şedinţei de ieri seară. 

Tudor Neacşu

Prieteni şi colabora‑
tori ai Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, reprezen‑
tanţi ai autorităţilor şi 

ai instituţiilor de cultură, oameni 
din media şi bibliotecari au um‑
plut, ieri, sala „Mihai Eminescu”, 
la deschiderea oficială a Zilelor 
bibliotecii. Cum a spus cineva, a 
fost, poate, la fel de multă lume 
bună ca şi acum 120 de ani, când 
a fost inaugurată instituţia, în 
fostul sediu al clădirii Colegiului 
„Vasile Alecsandri”. Conducerea 
bibliotecii şi invitaţii săi l‑au 
omagiat deopotrivă pe Vasile 
Alexandrescu Urechia, spiritul 

erudit născut în Piatra Neamţ, 
care a animat viaţa culturală în 
Galaţii sfârşitului de secol XVII.

Laude pentru Casa cărţilor

În deschiderea manifestării, 
directorul Ilie Zanfir, a făcut o ra‑
diografie a ceea ce înseamnă, la 
ora actuală, activitatea instituţiei 
pe care o conduce: servicii com‑
plexe incluzând, pe lângă oferta 
de carte, internetul şi multime‑
dia, o editură, o mini‑librărie, 
un salon literar şi un festival de 
carte, acestea din urmă purtând 
marca Axis Libri, un nume deve‑

În ciuda hotărârii adoptate 
de Consiliul Local exact acum o 
săptămână, Primăria municipiu‑
lui Galaţi nu se va afla printre cei 
care se vor bate astăzi, la Neptun 
pentru Hotelul Faleza, în cadrul 
licitaţiei care va începe la ora 
14.00. După cum am aflat de la 
city‑managerul Florin Popa, mu‑
nicipalitatea nu s‑a mai înscris la 
licitaţie pentru a nu risca să piar‑
dă suma achitată drept garanţie 
de participare. Deşi ordonanţa 
de urgenţă care interzice admi‑
nistraţiilor locale să intre în com‑
petiţie pentru aşa ceva este lovită 
de nulitate, municipalitatea nu 
s‑a încumetat să rişte pierderea 
unor bani publici. Au fost analiza‑
te toate căile posibile de înscriere 
la licitaţie, inclusiv posibilitatea 

Poliţia Ianca, din judeţul 
Brăila, a fost sesizată duminică, 
la ora 14,50, prin 112 de către gă‑
lăţeanul Bogdan Dorin, de 43 de 
ani, privitor la faptul că în timp ce 
bărbatul îşi conducea maşina pe 
Drumul Naţional 2B, în Ianca, a 
fost depăşit de un microbuz care 
a oprit brusc în faţa sa, fapt pen‑
tru care a fost nevoit să oprească 
şi el. În acel moment, şoferul mi‑
crobuzului a coborât din maşină 

şi cu o rangă i‑a lovit capota au‑
toturismului. Deplasându‑se ur‑
gent la faţa locului, poliţiştii l‑au 
identificat pe şoferul microbuzu‑
lui ‑ acesta fiind bucureşteanul 
Parascan Antohe, de 38 de ani ‑ şi 
au găsit în maşină ranga cu care 
individul provocase distrugeri în 
valoare de 2.000 de lei. În cauză 
s‑a făcut dosar penal pentru dis‑
trugere.

Elena Parapiru

Tecuci 
Trei infracţiuni 
la un singur 
drum

Deşi weekendul a fost 
superb – la propriu (cu 
soare) şi la figurat (nu tu 
urmă de accident) ‑, lucru‑
rile s‑au stricat o idee fix la 
final.

Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Tecuceanul Ştefan 
Lupan, de 49 ani, a ieşit 
duminică seara la plimba‑
re pe strada Natalia Negru, 
cu un Fiat AS 882 BR (nu‑
măr italienesc), deşi  era 
bine băut şi nici nu avea 
permis. Bărbatul le‑a acci‑
dentat uşor pe concitadi‑
nele Miluţa Oprea, de 73 
ani, Elena Chiriţă, de 64 ani 
şi Adela Geamăn, de 64 
ani, care stăteau de vorbă 
pe partea stângă a străzii, 
respectând toate regulile 
rutiere. După comiterea 
accidentului, bărbatul a 
părăsit locul faptei, fiind 
identificat la scurt timp 
de poliţişti. Ştefan Lupan 
a fost testat cu etilotes‑
tul, rezultatul fiind de 0,76 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat, motiv pentru care 
a fost condus la spitalul 
din Tecuci, unde i s‑au luat 
probe biologice în vede‑
rea stabilirii alcoolemiei”. 

În acest moment, te‑
cuceanul este vinovat de 
comiterea a trei infracţiuni 
– trei vătămări corpora‑
le, conducere fără permis 
şi conducere în stare de 
ebrietate.

Elena Parapiru

Conducători ai cetelor de în‑
geri, arhanghelii Mihail şi Gavriil ‑ 
patronii spirituali ai Jandarmeriei 
Române – au fost onoraţi ieri, în 
cadrul unui Te Deum ţinut la se‑
diul Jandarmeriei Galaţi. 

Slujba religioasă la care au 
participat jandarmii gălăţeni 
a fost oficiată de un sobor de 
preoţi format din Prea‑cuviosul 
Protoiereu Ionel Eugen 
Buruiană, preot militar Paul 
Zaharia şi Prea‑cuviosul preot 
Ioan Budeşteanu.

Elena Parapiru

La Ianca

Gălăţean cu maşina 
distrusă de rangă
[ Unui bucureştean nu i‑a plăcut numărul de Galaţi 

La ArcelorMittal Galaţi

Concedii forţate 
şi/sau şomaj tehnic?

Te Deum la garnizoană

Arhanghelii ‑ patronii 
Jandarmeriei

Adio, dar rămân cu tine!

Primăria nu renunţă 
la Hotelul Faleza

[ Chiar dacă nu poate licita astăzi pentru râvnitul imobil

de a participa 
prin una dintre 
societăţile de 
interes local. 
Verdict: nu se 
poate! 

Cu toate 
că subiectul 
„Faleza” pare 
încheiat, pri‑
marul Dumitru 
Nicolae nu 
renunţă la el: 
„Chiar dacă nu 
ni s‑a permis să licităm, pentru că 
este o legislaţie, asta nu înseam‑
nă că ne dăm bătuţi. Vom vedea 
ce se întâmplă azi la licitaţie, dacă 
licitaţia se va ţine şi nu se va amâ‑
na. La licitaţie este posibil orice. 
Vom vedea şi cine câştigă şi ce so‑

luţii avem”, ne‑a declarat Nicolae. 
Primarul a aflat de la „radio şanţ” 
că s‑au înscris la licitaţie pentru 
Faleza firmele Vega, Metal Trade 
şi omul de afaceri Sandu Traian.   

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

În curtea garnizoanei, jandarmii gălăţeni 
au asistat la un Te Deum oficiat de feţele bisericeşti

Biblioteca „V.A. Urechia”, la 120 de ani

Istorie, frământare,  
continuitate

nit renume. De altfel, în special 
reprezentanţii autorităţilor lo‑
cale s‑au întrecut în laude fie la 
adresa managementului institu‑
ţiei, fie la adresa evenimentelor 
organizate de bibliotecă în tre‑
cut şi în prezent. „Cei 120 de ani 
înseamnă 120 de ani de istorie, 
de frământări, de continuitate. Şi 
spun, fără să greşesc, că bibliote‑
ca este cea mai mare instituţie de 
formare de caractere şi de cadre 
din judeţ”, a spus Eugen Chebac, 
preşedintele CJ, autoritate care 
păstoreşte biblioteca. „Domnule 
director, aduceţi (la înfăţişare, 
n.r.) cu V.A. Urechia. Poate de aici 
succesul la atragerea de fonduri 
de la autorităţile locale”, a spus, 
mai în glumă, mai în serios, şi 

inspectorul şcolar general Doru 
Resmeriţă. 

Zeci de plachete 
aniversare

După discursuri, directorul 
Ilie Zanfir a înmânat câteva zeci 
de diplome, plachete aniversare, 
cărţi şi flori celor mai importanţi 
colaboratori, reprezentanţilor 
autorităţilor locale, ai instituţiilor 
de cultură sau de învăţământ, ai 
unor asociaţii ale bibliotecarilor 
sau chiar bibliotecarilor înşişi. În 
unele cazuri, s‑au făcut schim‑
buri de diplome sau de scrisori 
de felicitare, mesaje aniversare 
fiind trimise la Galaţi, prin di‑
feriţi mesageri, de Ministerul 

Culturii, de Asociaţia Naţională 
a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor 
Publice şi de Asociaţia 
Bibliotecarilor din România. 

„Viaţa liberă” a fost, de aseme‑
nea, răsplătită, distincţia fiindu‑i 
înmânată directorului Trustului 
de Presă „Dunărea de Jos”, Radu 
Macovei. Dintre bibliotecari, 
anul acesta au fost distinşi oa‑
meni ai cărţilor de la bibliotecile 
Umbrăreşti, „Grigore Hagiu” Tg. 
Bujor, „Ştefan Petică” Tecuci, dar 
şi Camelia Toporaş, şefa secţiei 
Referinţe de la „V.A. Urechia”.

La Biblioteca Judeţeană,  ani‑
versarea celor 120 de ani de la 
înfiinţare abia a început, mani‑
festările urmând să se  încheie 
oficial  duminică.

Primarul Dumitru Nicolae a acordat bibliotecii o Diplomă de Excelenţă din partea Consiliului Local 
şi a primit, la schimb, ca alţi oficiali, o altă diplomă, o plachetă aniversară, flori şi o carte

O Diplomă de Excelenţă şi o plachetă aniversară a primit 
şi directorul Trustului de Presă „Dunărea de Jos”, Radu Macovei

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

Senatorul PDL Marius Necula 
a făcut așa cum declara în iunie 
anul acesta: s-a retras din afa-
ceri. Anunţul din vară al parla-
mentarului a venit pe fondul 
unui scandal apărut în presă 
dar și în partid, în acest ultim 
caz � ind declanșat de deputatul 
Mihail Boldea. Necula mărturi-
sea atunci că a fost ţinta unui lin-
șaj mediatic pe care nu îl merita 
nici el, nici angajaţii sau condu-
cerea � rmei Atlas. „Atlas este o 
societate listată la bursă, are un 
Consiliu de Administraţie format 
din nouă persoane, este sub su-
pravegherea CNVM, nu este o � r-
mă de apartament, are datoriile 
și toate taxele la stat plătite, iar 
ceea ce s-a întâmplat până acum 
nu este nici imoral, nici ilegal. 
Am luat deja legătura cu o � rmă 
multinaţională, din București, 
care se ocupă cu achiziţii și fuzi-
uni, să caute un partener pentru 
a lichida cota de 50,3 la sută din 
acţiunile de la Atlas. Din patru 
în patru ani trebuie să răspund 
de ceea ce nu fac, de modul în 
care se conduce o � rmă pe la 
care eu nu am trecut cu lunile. 
Nu văd absolut nicio incompati-
bilitate morală, mă simt perfect 

De la Fisc citire
Cum 
se mai trage 
în piept statul

Într-o discuţie recen-
tă cu directorul execu-
tiv al Direcţie Generale 
a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi, Lucian 
Domniţeanu, am abor-
dat, printre altele, di-
feritele modalităţi prin 
care � rmele încearcă și 
uneori reușesc să înșele 
statul, sustrăgându-se 
de la plata taxelor și 
impozitelor. Trucurile 
folosite sunt multe, de 
aceea și prinderea eva-
zioniștilor este din ce 
în ce mai di� cilă. Iată, în 
cele ce urmează, câteva 
asemenea tipuri de acti-
vităţi ilegale.

Deși nu putem vor-
bi de un mecanism de 
fraudare în sine, din 
veri� cările efectuate 
s-au constatat cazuri în 
care agenţii economici 
au evidenţiat “taxarea 
inversă” doar prin pris-
ma TVA-ului deductibil, 
omiţând evidenţierea 
concomitentă a TVA-
ului colectat. 

O altă metodă de frau-
dare este reprezentată 
de efectuarea de lucrări 
de construcţii şi înregis-
trarea în contabilitate a 
cheltuielilor materiale 
şi salariale, fără a factu-
ra bene� ciarului aceste 
lucrări.

Pe lângă toate aces-
tea, există și fapte de 
evaziune � scală bazate 
pe interpretarea favo-
rabilă în mod abuziv a 
legii, cel mai frecvent 
utilizate � ind:

- investirea unei 
părţi a pro� tului rea-
lizat în achiziţii de bu-
nuri pentru care statul 
acordă facilităţi în sco-
pul creşterii economice 
şi dotării cu tehnologie 
modernă (ex. autotu-
rismele), folosirea în 
anumite limite a preve-
derilor legale cu privire 
la donaţiile � lantropice, 
indiferent dacă acestea 
au avut loc sau nu;

- scăderea din venitul 
impozabil a cheltuielilor 
de protocol, reclamă şi 
publicitate – mult mai 
mari decât cele care 
rezultă din aplicarea co-
telor legale;

- constituirea, de 
către unii agenţi eco-
nomici, de fonduri 
de amortizare sau de 
rezervă mult mai mari 
decât ar �  justi� cat din 
punct de vedere econo-
mic, diminuându-se ast-
fel cuantumul venitului 
impozabil;

- întocmirea unor 
acte de plată a unor 
sume de bani din veni-
turi pentru achiziţiona-
rea unor utilaje, mașini, 
materii prime sau alte 
bunuri, neprimite în re-
alitate, pentru ca după 
expirarea perioadei de 
impunere să îi � e retur-
nate sumele plătite � c-
tiv, cu consecinţa dimi-
nuării impozitului.

Anca Spânu 

Politica în domeniul inves-
tiţiilor, piaţa muncii, � scalita-
tea sunt câteva din direcţiile 
în care este necesară introdu-
cerea unui set de măsuri an-
ticriză, consideră patronatele 
din cadrul Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 
și Mijlocii (CNIPMMR). Peste 
169.000 de � rme au dispărut 
de la începutul anului până în 
prezent, cauzele � ind multiple: 
scăderea cererii pe piaţa inter-
nă, faptul că statul nu și-a plătit 
arieratele, faptul că a crescut 

TVA-ul, creditele bancare sunt 
greu accesibile, � ind uneori mai 
scumpe de două, trei ori decât în 
alte ţări din UE, faptul că o parte 
din ţările cu care avem relaţii 
economice au avut probleme și, 
nu în ultimul rând climatul soci-
al-politic din România. „Ţinând 
cont de toate aceste elemente, 
CNIPMMR lansează un apel tutu-
ror forţelor politice, Guvernului, 
Palamentului să pună pe pri-
mul plan interesul naţional și să 
adop te imediat un set de măsuri 
de natură să determine scoate-

De câţiva ani, creștinii români 
îl cinstesc și-l cheamă în rugă-
ciuni și în ajutor pe unul dintre 
S� nţii sfârșitului de veac XIX, în-
ceput de veac XX. Este vorba de 
Sfântul Nectarie Taumaturgul, 
un Sfânt al timpurilor moderne. 
S-a născut la 1 octombrie 1846, 
în orașul Silivria, din Tracia, situat 
în nordul Greciei, numele de bo-
tez � ind Anastasie. A făcut studii 
la Constantinopol, apoi a slujit 
ca învăţător în Insula Hios. 

La  27 de ani a intrat ca frate 
la „Noua Mănăstire”, � ind tuns 
în monahism în 7 noiembrie 
1877, cu numele de Nectarie. 
Între timp a urmat cursurile 
Facultăţii de Teologie din Atena, 
� ind licenţiat în 1889. A ajuns la 
Patriarhia de Alexandria, în Egipt, 
unde a fost numit arhimandrit, 
pentru ca apoi să � e recoman-
dat Mitropolit de Pentapolis. 
Invidia și răutatea unor ierarhi 
l-au determinat pe Patriarhul 
de Alexandria din acea vreme 
să-l scoată din scaunul de epis-
cop pe Nectarie. Sfântul nu s-a 
necăjit pentru aceste ranguri lu-
mești și trecătoare, ci - revenind 
în Grecia - a purtat rugăciunea 
printre creștinii eleni, deși și aici 
a fost primit cu răceală.  A predi-

Astăzi, la Centrul Eparhial al 
Dunării de Jos, cu binecuvânta-
rea și participarea Arhiereului 
locului, se va  desfășura o confe-
rinţă preoţească. „Anul Crezului 

Ortodox și al Autocefaliei 
Românești” este tema care  îi 
va reuni - după rugăciune  -  pe 
Slujitorii S� ntelor Altare din pro-
topopiatele Galaţi și Covurlui. 

Cei de la Tecuci și Nicorești se vor 
reîntâlni la aceeași activitate du-
hovnicească joi, 11 noiembrie.

M. Stanciu

Averea la vedere

Senatorul Necula 
a renunţat 
la afaceri

liniștit. Nu am ascuns faptul că 
Data Consult e o � rmă a famili-
ei. În declaraţia de avere, fără a 
�  obligat am scris: Data Consult 
- părţi sociale în curs de achiziţi-
onare. Voi vinde aceste acţiuni”, 
a anunţat atunci Marius Necula. 
Declaraţia de avere și cea de 
interese a parlamentarului gă-
lăţean, completate pe 3 noiem-
brie, certi� că faptul că Necula 
s-a ţinut de cuvânt. În cele două 
documente nu mai � gurează ni-
mic legat de Data Consult, � rma 
care, după cum ne-a explicat 
senatorul, nu avea altă activitate 
decât de depozitare a acţiunilor 
la Atlas. „M-am retras din toate 
funcţiile și poziţiile deţinute în 
afaceri. Mama mea a renunţat 
la acţiunile la Data Consult și de 
aceea nu mai � gurează nimic în 
declaraţia de avere”, ne-a con� r-
mat senatorul. Iată cu ce avere a 
rămas parlamentarul. 

Imobiliare

Potrivit actualei declaraţii 
de avere, senatorul deţine trei 
terenuri intravilane, două achi-
ziţionate - 1.800 mp la Galaţi, 
2.100 mp la Costinești - și 2.750 
mp moștenite în judeţul Neamţ 
de soţia senatorului, dr. Monica 
Necula, managerul Spitalului 

TBC din Galaţi. Se adaugă un 
apartament, patru case de lo-
cuit în Galaţi (două cu credit 
bancar, una cumpărată și una în 
construcţie) și o casă de vacan-
ţă moștenită de soţie în judeţul 
Neamţ. Bijuteriile de damă și 
bărbătești dobândite de familia 
Necula în perioada 1994-2010, 
în valoare de 20.000 de euro, se 
alătură tablourilor și icoanelor 
estimate la o valoare de 20.000 
de euro.

Bani

La capitolul active � nanciare, 
Necula declară un cont curent în 
valoare de 10.000 de euro. 

Parlamentarul are de plătit 

până în 2035 datorii de 67.332 de 
euro la o bancă și 89.652 de euro 
la o altă bancă. 

Ambele datorii au fost con-
tractate în 2005. Senatorul mai 
adaugă faptul că a primit de la 
Fundaţia Milenium un autotu-
rism. Senatorul a realizat venituri 
doar din mandatul său parla-
mentar – 81.543 de lei, inferi-
oare celor obţinute de soţia sa, 
dr. Monica Necula, managerul 
Spitalului TBC din Galaţi – 90.131 
de lei.

Interese

În comparaţie cu declaraţia 
anterioară de avere, nu mai � -
gurează la venituri cele două 

autoturisme BMW, unul pe nu-
mele � rmei Atlas SA, unul pe 
numele SC Data Consult SRL 
și nici eventuale venituri de la 
această � rmă. Necula decla-
ră, la capitolul interese, că este 
membru al Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști și al Asociaţiei 
Naţionale a Evaluatorilor din 
România. Senatorul este preșe-
dintele a nu mai puţin de patru 
ONG-uri: „Crucea Roșie Galaţi”,  
Fundaţia „Milenium”, “Mișcarea 
Independentă” și „Asociaţia 
pentru Apărarea Drepturilor 
Cetăţenilor”. 

Rubrica din declaraţia de in-
terese rezervată contractelor � -
nanţate de la bugetul de stat sau 
local a rămas goală. 

Astăzi, la Centrul Eparhial 

Conferinţă preoţească

CNIPMMR

Măsurile anticriză,  
încă aşteptate de patronate

rea din criză a României. Între 
acestea trebuie avute în vedere: 
stimularea procesului investiţio-
nal, accelerarea absorbţiei fon-
durilor europene, � exibilizarea 
pieţei muncii, ajutor în garanta-
rea unor credite bancare pe pro-
iecte, dezvoltarea unor proiecte 
de infrastructură”, a precizat 
Ovidiu Nicolescu, președintele 
CNIPMMR. Acesta a punctat, de 
exemplu, că marile proiecte de 
infrastructură pot �  fracţionate, 
astfel încât ele să devină accesi-
bile nu numai marilor companii 
naţionale, ci și întreprinderilor 
mai mici. Reprezentantul patro-
natelor a mai evidenţiat și faptul 
că se impune o plată imediată 
a arieratelor, dat � ind faptul că 
foarte multe � rme sunt decapi-
talizate și au probleme funcţi-
onale din cauză că statul nu-și 
achită datoriile. Nu în ultimul 
rând, patronatele consideră 
necesară pentru ieșirea din cri-
ză adoptarea Legii investiţiilor, 
pe marginea căreia autorităţile 
discută de mai bine de doi ani 
de zile. Președintele CNIPMMR 
a precizat că, la nivel guverna-
mental, s-a ţinut cont de unele 
dintre propunerile înaintate de 
patronate, precum eliminarea 
impozitului minim, lansarea 
programului pentru tineri între-
prinzători, limitarea ajutoarelor 
de stat, dar procesul de colabo-
rare trebuie continuat și apro-
fundat. 

Text și foto: 
Ovidiu Amălinei

9 noiembrie 

Sfântul Nectarie 
Taumaturgul 

vindecător de cancer
cat în Evia, în Focida, Lamia, dar 
și în alte părţi ale Greciei.  În anul 
1894, Sfântul Nectarie este numit 
director al Seminarului Teologic 
„Rizarios” din Atena, unde a ars 
precum o candelă pentru tinerii 
seminariști, timp de 14 ani. Când 
greșeau cei tineri, el își înăsprea 
canonul, din dragoste pentru 
ucenicii săi. În vacanţe  urca la 
Atos, unde se împărtășea din 
viaţa S� nţilor din Muntele Sfânt. 
În 1904, Sfântul Nectarie a vizitat 
Insula Eghina și această întâlnire 
i-a marcat viaţa. Peste doi ani 
aici a pus piatra de temelie la 
Mănăstirea „Sfânta Treime”.

Pe insulă, Sfântul Nectarie a 
vindecat  un tânăr îndrăcit, fapt 
ce i-a adus renume, dar și „gri-
ja” celor care nu-L iubeau pe 
Dumnezeu.  În 1908, s-a retras în 
insulă, iar rugăciunea sa și viaţa 
sa aleasă l-au făcut mult căutat 
și cunoscut de creștini din toate 
părţile. Astăzi, Mănăstirea de pe 
Insula Eghina este un loc mult 
căutat de Dumnezeu. A plecat 
la Ceruri la 8 noiembrie 1920.   
După 33 de ani, Moaștele sale 
s-au a� at  întregi, izvorâtoare 
de mir și tămăduitoare de mul-
te boli. Sunt multe mărturii ale 
creștinilor care s-au vindecat de 
cancer. Motiv pentru care în anul 
1961, Sfântul Sinod al Patriarhiei 
Ecumenice de Constantinopol 
a hotărât trecerea fostului 
Mitropolit de Pentapolis - 
Nectarie - în rândul S� nţilor, cu 
prăznuire la 9 noiembrie. Există o 
părticică din S� ntele sale Moaște 
la Mănăstirea „Radu Vodă” din 
București. Și gălăţenii, prin gri-
ja Înalt Prea S� nţitului Casian 
al Dunării de Jos, au o părticică 
din Moaștele Sfântului Nectarie 
Taumaturgul care ne așteaptă și 
pe noi la închinare. 

Sfântul Nectarie Taumaturgul 
este cunoscut drept vindecător 
de boli  grele.

Maria Stanciu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALFINBAND 1 100 200 2 2 4,01
MARTENS 8 829 4.571,30 5,5 5,6 5,5
UZINSIDER ENGINEERING 15 512 8.126,20 15,9 16 15,3

8 nov 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1874

1 EURO 4,2870

1 lir  sterlin  4,9687

1 leu moldovenesc 0,2596

1 dolar SUA 3,0821

1 gram AUR 137,5136

  

Ieri, la BVB
Scăderi 
generale 
de 2-3 procente

Bursa de Valori 
București (BVB) a scăzut 
ieri cu 2,05 la sută, într-o 
piaţă în care lichiditatea 
redusă i-a determinat pe 
vânzători să ducă preţu-
rile vizibil mai jos. Piaţa 
a scăzut încă din startul 
acestei prime ședinţe a 
săptămânii curente, însă 
corecţiile au fost mici, iar 
volumele tranzacţionate 
s-au menţinut foarte re-
duse. Ulterior, în piaţă au 
început să � e introduse 
mai multe ordine de vân-
zare, iar în absenţa cum-
părătorilor preţurile s-au 
redus și mai mult.

Titlurile celor cinci so-
cietăţi de investiţii � nanci-
are (SIF-uri) au înregistrat 
variaţiile cele mai ample, 
astfel că, la � nalul sesiunii, 
indicele BET-FI s-a plasat 
cu 3,56 la sută mai jos de-
cât vineri. Ultimele ope-
raţiuni cu cele mai lichide 
zece titluri, analizate de 
indicele BET, au fost efec-
tuate la preţuri în scădere 
cu 2,20 la sută, iar indicele 
BET-NG, al companiilor din 
sectorul energetic, a con-
semnat o corecţie de 1,62 
la sută. În aceste condiţii, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care re� ectă evo-
luţia primelor 25 de titluri 
în funcţie de lichiditate, a 
încheiat ziua în coborâre 
cu 2,68 la sută.

Investitorii şi-au 
pierdut răbdarea

Investitorii au realizat 
ieri tranzacţii cu acţiuni 
de 13,6 milioane lei (circa 
3,1 milioane euro), sumă 
puţin mai mare decât ru-
lajul de vineri. Totodată, 
au fost realizate transfe-
ruri cu unităţi de fond, 
produse structurate și 
contracte futures în va-
loare de 635.000 de lei, 
astfel că lichiditatea totală 
a fost de 14,2 milioane lei. 
Brokerii prezenţi în ringul 
BVB cred că mulţi dintre 
investitori au început să 
își piardă răbdarea și au 
decis să renunţe la unele 
acţiuni.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF 5) și Bursa de Valori 
București (BVB) s-au po-
ziţionat pe primele două 
locuri în topul rulajelor, cu 
operaţiuni de 3,3 milioane 
lei, respectiv, 1,8 milioane 
lei. Cotaţia acţiunilor SIF 
5 a scăzut cu 3,57 la sută, 
până la 1,35 lei, iar titlurile 
BVB au coborât cu 1,60 la 
sută, la 36,90 lei. Acţiunile 
SIF Moldova (SIF2) au con-
semnat cea mai severă 
corecţie, de 4,92 la sută, 
preţul coborând la 1,16 lei, 
pe un rulaj de aproape 1,7 
milioane lei.

D.C.Predescu

Marius Necula realizează venituri doar din politică
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Un tânăr de 21 de ani din 
Pechea a ajuns la Urgenţă cu mai 
multe tăieturi pe faţă. Marian 
Pleşa susţine că se afla într‑un 
bar, la Cuza Vodă, alături de 
un alt prieten, când vreo şap‑
te‑opt indivizi au tăbărât pe ei, 
pe motiv că n‑ar fi de‑ai locului. 
„Noi n‑am făcut nimic, nici mă‑
car nu ne dusesem acolo după 
vreo fată. M‑au lovit cu o sticlă, 
m‑au tăiat şi probabil m‑am 
mai lovit şi când am căzut. Să‑i 
iert? Cum adică? Am depus deja 
plângere la Poliţie”, susţine tâ‑
nărul internat acum în serviciul 
de Neurochirurgie al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi.

„A fost internat un tânăr de 21 

de ani, victimă a unui grav con‑
flict teritorial. Tânărul a căpătat 
tăieturi profunde ale feţei cu cio‑
buri de sticlă întrucât, fiind din 
Pechea, s‑a dus să bea la crâşma 
de la Cuza Vodă. Indignarea sin‑
ceră a acestora din urmă dove‑
deşte că interesul comercial este 
depăşit de patriotismul local. Ne 
bucurăm când vedem că  nu nu‑
mai între români şi unguri sunt 
conflicte teritoriale. Şi constatăm 
că pentru noi, moldovenii, Cuza 
Vodă este un brand”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Nu mai puţin de cinci fărăde‑
legi a săvârşit Mârza Costel, un 
tânăr în vârstă de 29 de ani care 
vieţuieşte de o bună bucată de 
vreme în  Tuluceşti. În acest spa‑
ţiu rural a şi început  seria de rău‑
tăţi penale. Dar asta a ţinut până 
de curând, întrucât în prezent a  
fost trimis în judecată prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, fiind acuzat de 
mai multe…

Cu motocicleta altuia 
la plimbare

Mai întâi, adică în seara zilei 
de 31 iulie 2009, a intrat în curtea 
unui cunoscut, i‑a luat acestuia 
motocicleta cu care s‑a plimbat 
apoi pe străzile Tuluceştiului. 
Când a rămas fără benzină, re‑
semnat, a abandonat motorul, dar 
a făcut şi o faptă bună: l‑a anunţat  
pe proprietar că motocicleta sa e 
părăsită în cutare loc.

Armă albă şi... lungă‑n lamă

Spre toamna aceluiaşi an, 14 
noiembrie 2009, acelaşi erou  a 
fost prins  de un echipaj de jan‑
darmi, care l‑a buzunărit, găsin‑
du‑i un cuţit cu lama de 19 centi‑
metri. Asta s‑a întâmplat în preaj‑
ma unei discoteci din localitate.

Cu purcelu‑n sac

În noaptea de 6/7 iunie 2010,  a 
pus gând rău purceilor din gospo‑

dăria unei megieşe şi, în compa‑
nia unui complice minor, Nicolae 
S., a purces la  treabă! Dar, în co‑
teţul femeii n‑au găsit decât un 
purcel pe care l‑au dosit într‑un 
sac de rafie, l‑au înhăţat şi l‑au dus 
cu de‑a sila la locuinţa lui Mârza, 
de acolo de unde plecaseră.

Dar, cum gospodăria propri‑
etarei purcelului nu era departe 
de cea a „Sămădăului”, purcelul 
părea că recunoaşte vocea stăpâ‑
nei şi  guiţa de mama focului. Ca 
să‑l reducă la tăcere, Mârza l‑a ars 
cu celofan topit. Nu l‑a ajutat cu 
nimic, întrucât s‑a trezit cu Poliţia 
pe cap, care i‑a luat purcelul, în 
valoare de 500 de lei şi l‑a restituit 
femeii păgubite.  

Cinzeacă şi banană 
sub teroarea cuţitului

Într‑o seară de octombrie a  
anului în curs, beat fiind, Mârza 
Costel a ajuns la Barul Valdabiadi 
din Tuluceşti, unde i‑a cerut bar‑
maniţei o cinzeacă de coniac şi o 
ţigară. Femeia i‑a onorat coman‑
da, dar, plin de pofte, chefliul şi‑a 
luat şi o banană din vitrină. A vrut 
să o mănânce, dar barmaniţa i‑a 
cerut‑o ca să o evalueze pe cân‑
tar. Asta l‑a  enervat la culme, a 
scos un briceag şi a început să 
o ameninţe pe barmaniţă cu… 
tăiatul. A mai ameninţat şi o altă 
femeie ce intrase în bar, femeia a 
fugit, dar el ba. Tot sub teroarea 
cuţitului a obţinut încă 50 de mi‑
lilitri de coniac, acesta fiind preţul 

scăpării barmaniţei.
Nu s‑a liniştit, a continuat pe‑

riplul pe la baruri, nimerind şi la 
Serafim SRL, din aceeaşi localitate. 
Şi acolo a început cu o bere şi cu o 
cinzeacă de coniac. Tot cu bricea‑
gul a  încercat să mai scoată ceva 
băutură de la barmaniţă, care, de 
frică, s‑a ascuns sub tejghea. Dar, 
oameni de omenie din bar l‑au 
scos în cele din urmă afară, oprin‑
du‑l din nesfârşitul periplu bahic.

Scadenţa...

 La cercetări a recunoscut că 
s‑a plimbat cu motocicleta altu‑
ia, ceea ce  tot furt se cheamă, 
din moment ce a subtilizat‑o fără 
acordul proprietarului;  a decla‑
rat că a purtat cuţitul la el pentru 
a‑l ascuţi în vederea tăierii gâ‑
tului porcului din propria curte, 
întrucât n‑a vrut să recunoască 
furtul purcelului megieşei; iar 
în privinţa dobândirii băuturilor 
prin ameninţare, a declarat că, 
de fapt, a făcut‑o doar în glumă.  
În fine, n‑a mai avut deloc loc de 
întors şi acum a fost trimis în ju‑
decată pentru toate isprăvile. E 
cu apa până‑n la gât, ca să spu‑
nem aşa, întrucât este şi recidivist 
(mai fusese condamnat) ş.a.m.d. 
Tocmai de aceea a şi fost cercetat 
în stare de arest preventiv. Lucru 
pe care trăitorii Tuluceştiului l‑au 
apreciat ca  atare. 

Ştefan Dimitriu   

Întrebări 
la malul apei  
De ce 
Galaţiului 
nu‑i pasă 
de summitul 
Dunării?  

Cum cel puţin trei 
din cele patru do‑
menii ale viitoarei 
Strategii UE pentru re‑
giunea Dunării (discu‑
tată ieri la Bucureşti) 
au legătură directă cu 
specificul Galaţiului 
– managementul ris‑
curilor, dezvoltarea 
s o c i o ‑ e c o n o m i c ă , 
protecţia mediului ‑, 
am încercat, ieri, să 
aflăm dacă principa‑
lele instituţii publice 
şi‑au trimis vreun re‑
prezentant la summi‑
tul Dunării.    

În ciuda faptului 
că Galaţiul este unul 
din marile oraşe afla‑
te pe malul Dunării, 
ieri, la summitul de la 
Bucureşti, nu a parti‑
cipat nicio autoritate 
locală. Nici din partea 
Primăriei Galaţi – am 
aflat de la primarul 
Dumitru Nicolae şi 
nici din partea CJ ori a 
Prefecturii. 

Prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, a 
explicat faptul că „nici 
nu am fost invitaţi să 
participăm la acest 
eveniment, însă am 
participat, în schimb, 
la cele două ateliere 
de lucru premergă‑
toare acestui summit, 
care au avut loc la 
Ruse, în mai 2010 şi 
la Constanţa, în iunie 
a.c. În cadrul acestor 
ateliere am prezentat 
punctul de vedere, 
care a fost, apoi, inclus 
în strategia naţională 
cu privire la Dunăre. 
În strategia noastră 
locală,  primul loc îl 
ocupă construcţia 
unui pod peste fluviu, 
din zona Galaţi‑Brăila, 
către Tulcea”. 

Prefectul Cosmin 
Păun a recunoscut, 
însă, că după viitu‑
ra de la Dunăre, din 
această vară, din par‑
tea Galaţiului nu s‑a 
mai trimis niciun nou 
punct de vedere în 
acea strategie locală. 
În opinia sa, nici nu ar 
fi nevoie de aşa ceva, 
deoarece sesiunea de 
depunere a eventu‑
alelor proiecte cu fi‑
nanţare europeană, în 
privinţa unor investiţii 
care ţin de Dunăre, se 
va deschide abia în 
perioada 2013‑2020.    

 Maria Măndiţă              

Consecinţele 
restructurării 
la Primărie
Schimbări 
la Administraţia 
Pieţelor 
Agroalimentare

Infuzia de personal pe 
care SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare a primit‑o în 
urma restructurării, sau mai 
bine zis redistribuirii salari‑
aţilor din Primărie, a atras o 
serie întreagă de alte schim‑
bări. Nu‑i de colo să lărgeşti 
schema de personal cu 121 
de oameni! La recenta şedin‑
ţă a Consiliului Local, au fost 
supuse votului aleşilor recti‑
ficarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2010, 
dar şi modificarea indicato‑
rilor şi a criteriilor de perfor‑
manţă pe care trebuie să le 
îndeplinească societatea în 
acest an. Adversari din start 
ai acestor proiecte au fost cei 
şase consilieri PDL prezenţi la 
şedinţă. În numele lor, consi‑
lierul PDL Mihai Alin a atras 
atenţia că rectificările nu ar 
trebui să existe dacă s‑ar fi 
aplicat aşa cum trebuie OUG 
63 privind restructurarea în 
administraţie. “Am văzut că 
economia din Primărie s‑a 
dus la ei”, a spus grupul PDL. 
Democrat‑liberalii şi‑au ex‑
primat îndoiala că în urma 
acestor modificări societatea 
va deveni mai eficientă, mo‑
tiv pentru care au votat în 
ambele cazuri împotrivă.

„Avocaţii”

Primarul Dumitru Nicolae 
a ţinut să le dea însă o replică: 
„Restructurarea înseamnă că 
iei un om plătit în subvenţii 
de la stat şi îl duci să lucreze 
pe bani pe care îi câştigă din 
activitatea respectivă. Ce e 
rău că pieţele care aveau 50 
şi ceva de gardieni înainte, 
au poliţişti pe care îi vor plă‑
ti? Ce e rău? Nu vă înţeleg 
dacă vreţi binele oraşului 
sau nu. Trebuia redus per‑
sonalul şi dacă făceam cum 
a zis dl prefect trebuia ca 50 
la sută din oameni să‑i dăm 
afară. Dacă credeţi că asta 
e o soluţie bună, eu nu pot 
să subscriu. E o perioadă de 
două‑trei luni de acomodare 
până reuşim să‑i punem pe 
toţi la treabă, nu pe subven‑
ţii, ci pe ceea ce fac!”, a de‑
clarat Nicolae. Poate că, dacă 
societatea ar fi avut măcar un 
reprezentant la şedinţă, ar fi 
putut să se apere. În sprijinul 
ei s‑a ridicat însă consilierul 
PC Picu Apostol Roman, care 
a punctat că nu trebuie pus 
sub semnul întrebării fap‑
tul că Administraţia Pieţelor 
este o unitate cu profit.  

Bani de salarii

În ciuda opoziţiei PDL, 
restul Consiliului a votat 
pentru rectificarea buge‑
tului pe anul 2010 cu suma 
de 1.057.000 de lei, atât la 
capitolul „Venituri”, cât şi 
la „Cheltuieli”. La capitolul 
„Venituri” majorarea se da‑
torează creşterii veniturilor 
din exploatare realizate din 
contractul cu Serviciul Public 
„Ecosal”. Pentru „Cheltuieli” 
rectificarea este impusă de 
plata salariilor, de contribu‑
ţiile şi cheltuielile ce rezul‑
tă din angajarea celor 121 
noi oameni de la Serviciul 
Public „Ecosal”. În ceea ce 
priveşte obiectivele şi crite‑
riile de performanţă, socie‑
tatea şi‑a propus utilizarea 
în proporţie de 90 la sută a 
spaţiilor comerciale şi creşte‑
rea veniturilor totale cu doi 
la sută faţă de anul trecut, 
plăţi restante care să nu de‑
păşească 500.000 de lei, dar 
şi certificarea pe Sistemul 
de management de mediu 
ISO14001 şi de calitate ISO 
9001. Productivitatea mun‑
cii va avea şi ea de suferit în 
urma umflării schemei de 
personal. Rezultatele acestor 
schimbări, profitabilitatea 
lor se vor vedea la bilanţul 
pe 2010 al Administraţiei 
Pieţelor.

Anca Melinte

Scrisoare deschisă,

Domnului senator Marius 
Gerard Necula

Domnului deputat Liviu 
Bogdan Ciucă

Domnului deputat Florin 
Costin Pâslaru

Domnilor parlamentari,

Mă adresez dumneavoastră 
în calitate de aleşi ai locuitorilor 
municipiului Galaţi, de a le re‑
prezenta acestora interesele în 
Parlamentul României.

Ultimele alegeri parlamen‑
tare au avut o caracteristică di‑
ferită faţă de cele precedente, 
datorită votului uninominal în 
circumscripţiile judeţului Galaţi. 
Sigur că, în aceste condiţii, câş‑
tigarea fiecărui vot a devenit o 
ţintă pe care dumneavoastră aţi 
dorit să o atingeţi cu orice preţ  
şi mai ales cu orice mijloace.

Unul dintre mijloacele uti‑
lizate foarte des în campania 
electorală a fost acela de a 
promite alegătorilor realizarea 
unor deziderate care nu ţineau 
de competenţa parlamentarilor, 
ci de aceea a primăriilor şi/sau 
consiliilor judeţene. Aşa ne‑am 
trezit că aţi promis că veţi da lo‑
cuinţe, veţi construi spitale, au‑
tostrăzi şi aşa mai departe. Şi tot 
aşa, aţi promis gălăţenilor că le 
veţi şterge penalităţile datorate 
neplăţii facturilor la întreţinere.

Domnilor parlamentari,
Atunci   când faci astfel de 

afirmaţii, trebuie să fii perfect 
conştient  de impactul social 
al acestora. Şi mai ales, dacă ai 
posibilitatea de a iniţia proiec‑
te legislative în acest sens, să fii 
sigur că legile respective vor fi 
întocmite riguros, cu metodolo‑
gie de aplicare clară,   fără posi‑
bilităţi de interpretare şi nu vor 
fi modificate sau completate de 
ceilalţi parlamentari.

Din păcate s‑a procedat ast‑

fel. Aşa că a fost posibilă apari‑
ţia Legii 175 din 2010, lege care 
modifică Legea 230/2007 pri‑
vind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea asociaţiilor de pro‑
prietari. Deşi această lege pare 
că vine în sprijinul cetăţenilor, în 
realitate ea aruncă în haos func‑
ţionarea sistemului, pentru că 
este numai pe jumătate făcută..

Legea 175 prevede scutirea 
de la plata penalităţilor genera‑
te de suma restantă cu titlu de 
bază, pentru proprietarii care  îşi 
achită integral cotele de contri‑
buţie la cheltuielile asociaţiei, în 
termen de 12 luni de la intrarea 
în vigoare a legii. De asemenea, 
legea mai prevede că se aplică 
persoanelor cu venitul lunar 
mediu pe membru de familie 
de cel mult 1.000 lei.

La 1.XI.2010, datoria scaden‑
tă  către “Electrocentrale Galaţi” 
este de 304 milioane de lei din 
care circa 98 milioane lei sunt 
penalităţi şi majorări de întâr‑
ziere.

Cu toate că Guvernul a alocat 
pentru reducerea facturilor în 
2010 9,4 milioane lei prin sub‑
venţionarea combustibilului, iar 
Consiliul Local 16,0 milioane lei, 
suma ce trebuie plătită de po‑
pulaţie este foarte mare.

În anul 2006, Guvernul a 
hotărât să descentralizeze pro‑
ducerea energiei termice şi să 
predea consiliilor locale centra‑
lele de termoficare şi să şteargă 
cu această ocazie penalităţile şi 
majorările de întârziere.

Din păcate, cu toate că 
Primăria Galaţi a cerut trecerea 
Centralei la Consiliul Local prin 
H.C L. nr. 345/19.08.2006, fără ni‑
cio motivaţie acest lucru nu s‑a 
produs. Oraşul Galaţi are o cen‑
trală de cogenerare, care poate 
folosi şi produse secundare din 
SIDEX (gaz furnal, gaz de cocs), 
iar la o încărcare electrică cores‑
punzătoare costul este  scăzut. 
În ultimii ani  niciuna din aceste 

Serial cu aventuri penale la Tuluceşti

Lui Costel i  s‑a înfundat 
în episodul cinci

De la Pechea la Cuza Vodă e cale lungă 

„Musafir” 
tăiat pe faţă  

Scrisoare deschisă a primarului către trei parlamentari gălăţeni

Legea 
care provoacă haos

facilităţi nu a fost folosită.
Din păcate, deşi legea pare 

că vine în sprijinul populaţiei, 
ea este practic inoperabilă. Iată 
de ce:

din lege lipseşte prevederea 
cea mai importantă: cine plăteş‑
te totuşi aceste penalităţi, care 
este sursa bugetară care le va 
suporta?

Lipsa de claritate privind par‑
tajarea datoriilor şi penalităţilor 
pe fiecare furnizor de servicii. 
Dacă un locatar nu şi‑a plătit 
obligaţiile  către asociaţia de 
proprietari, datorează penalităţi 
tuturor furnizorilor de servicii. 
Acest aspect face imposibilă 
stabilirea cu exactitate a penali‑
tăţilor datorate fiecărui furnizor 
în parte.

Astăzi, foarte multe familii au 
pierdut locuinţele ca urmare a 

datoriilor la întreţinere. Vă infor‑
mez că s‑au creat o serie de filie‑
re care se ocupă de acest gen de 
afaceri. Precizez că ţări precum 
Franţa sau Anglia, cu 15 ani în 
urmă, au rezolvat astfel de pro‑
bleme (ştergere penalităţi), pe o 
perioadă de 4 sau 6 ani.

Acestea ar fi doar câteva din 
lacunele Legii 175 care o  fac 
practic inoperabilă, ceea ce con‑
duce  la nemulţumirea cetăţeni‑
lor şi la protestele asociaţiilor de 
proprietari.

Domnilor parlamentari,
Cu siguranţă vă daţi seama că 

acei care suferă din cauza unor 
promisiuni  şi legi promovate cu 
superficialitate nu sunteţi dum‑
neavoastră, cei care aţi iniţiat‑o 
şi votat‑o,  ci primăriile şi socie‑
tăţile furnizoare de servicii care 
sunt bombardate cu reclamaţii 

şi, bineînţeles, cetăţenii buni 
platnici.

Probabil că veţi afla aceste 
“amănunte” peste doi ani, când 
veţi cere din nou voturile oame‑
nilor.   Până atunci însă, vă rog  
un singur lucru: puneţi în discu‑
ţie şi votaţi metodologia de apli‑
care a acestei Legi 175 din 2010, 
cu toate clarificările necesare. 
Atunci când iniţiaţi şi susţineţi 
o propunere legislativă, trebuie 
să fie eliminată orice incoerenţă, 
astfel încât măsurile propuse să 
poată fi aplicate în  sensul dorit.

Am ridicat aceste probleme 
astăzi, datorită politizării exce‑
sive din ultimul timp şi derutei 
care există în rândul populaţiei.

Dumitru Nicolae,
Primarul Municipiului 

Galaţi

Strada Tecuci
Pietoni încurcaţi

Gălăţeanul Florin F., de 23 ani, staţiona cu Dacia Super Nova pe 
trotuarul de pe strada Tecuci, îngreunând buna desfăşurare a traficu‑
lui pietonal. Agentul comunitar l‑a sancţionat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Săptămâna şi scorul
Rezumat cu bani şi amenzi

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au 
intervenit în Galaţi, şi săptămâna trecută, pentru amendarea şoferilor 
certaţi cu legea. Astfel, au fost date 133 de sancţiuni, în valoare de 
11.000 lei.

Elena Parapiru
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Serviciile bulgare de in‑
formaţii au dejucat un 
nou complot de asasi‑

nare a premierului bulgar, Boiko 
Borisov, a anunţat cotidianul 
bulgar 24 Ceasa, citat de site‑ul 
Novinite.com. Potrivit publica‑
ţiei, cu aproximativ zece zile în 
urmă, serviciile au interceptat 
convorbiri telefonice şi întâlniri 
ale unor personalităţi‑cheie, des‑
coperind cel mai recent plan de 
asasinare a lui Borisov, în schim‑
bul sumei de 400.000 de euro. 
Potrivit unor informaţii, în urmă 
cu patru luni, servicii de informa‑
ţii străine au surprins o întâlnire 
între mai mulţi cetăţeni bulgari 
cunoscuţi public, la hotelul de 
cinci stele King George Palace, 
la Atena, dedicată unei discuţii 
despre cum să fie “eliminat” pre‑
mierul şi, odată cu el, forţele de 
luptă împotriva terorismului din 
Bulgaria. Potrivit informaţiilor, 
participanţii la această întâlnire 
au sosit la bordul unor iahturi, 
însoţiţi de numeroase gărzi de 

corp. “Suma de 400.000 de euro 
este prea mică pentru viaţa mea”, 
a declarat Boiko Borisov, care se 
află la Bucureşti, pentru summi‑
tul privind strategia UE pe tema 
Dunării, confirmând informaţiile 
privind dejucarea unui complot 
pentru asasinarea sa.

Aceasta este cel de al trei‑
lea complot de asasinare a lui 
Borisov. În urmă cu o săptămâ‑
nă, premierul bulgar a vorbit, 
într‑un interviu televizat, despre 
unul dintre aceste comploturi, 
descoperit prin interceptarea 
unei convorbiri telefonice între 
Milano şi Amsterdam. Borisov a 
refuzat să precizeze în ce perioa‑
dă a carierei sale politice a avut 
loc acest complot. Însă, potri‑
vit serviciilor de informaţii este 
vorba despre o conversaţie de 
40 de minute, care a avut loc în 
urmă cu cinci ani, când Borisov 
era directorul unei agenţii în 
cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne. Cei care au purtat aceas‑
tă conversaţie erau foştii lideri 

Harta provinciilor afgane a 
generalului Petraeus, care va 
fi prezentată liderilor NATO la 
summitul de la Lisabona, de la 19 
noiembrie, include un număr de 
zone “verzi”, care vor fi încredin‑
ţate forţelor afgane în termen de 
şase luni, a relatat ieri cotidianul 
britanic The Times. 

Afganistanul este divizat în 34 
de provincii, dintre care nouă, si‑
tuate în sud şi est, concentrează 
cea mai mare parte a violenţelor 
legate de insurecţia talibanilor. 
Harta arată că provincia occiden‑
tală Herat ar urma să fie predată 
rapid forţelor guvernamentale, 
în timp ce în provinciile meridio‑

nale Kandahar şi Helmand forţe‑
le NATO ar trebui să rămână cel 
puţin încă doi ani, conform pu‑
blicaţiei. Potrivit unor surse di‑
plomatice occidentale citate de 
The Times, generalul Petraeus 
doreşte ca această hartă să ră‑
mână secretă, deoarece divulga‑
rea provinciilor sau districtelor 
ar putea face din acestea ţinte 
pentru talibani. La Lisabona, ge‑
neralul Petraeus ar urma să rea‑
firme că predarea puterii va fi un 
proces de retragere graduală a 
NATO şi de consolidare a forţelor 
afgane. Summitul de la Lisabona 
ar trebui să aprobe această ori‑
entare, care concretizează pro‑

misiunea preşedintelui ameri‑
can, Barack Obama, de a începe 
retragerea trupelor americane 
în iulie 2011. Dintre cele aproxi‑
mativ 300 de districte incluse în 
provincii, NATO speră să poată 
preda două treimi forţelor afga‑
ne, fără riscuri.

În  acest context, Hillary Clin‑
ton a afirmat că regiuni afgane 
vor trece sub controlul Kabulului 
din 2011. “Suntem convinşi că, 
de anul viitor, vor exista regiuni 
afgane care vor fi sub controlul 
guvernului Afganistanului şi al 
forţelor de securitate afgane”, a 
declarat secretarul de stat ame‑
rican, Hillary Clinton.

O luare de ostatici a avut loc ieri 
după‑amiază, la sediul social al con‑
structorului de auto mobile german 
BMW din Montigny‑le‑Bretonneux, 
în apro piere de Paris. Un bărbat,  în 
vârstă de aproximativ 50 de ani,  
care a vrut să discute cu directorul, 

a luat ostatice două persoane, o 
telefonistă şi un vânzător, pe care 
i‑a ameninţat cu o armă. Bărbatul a 
tras două focuri de armă în aer, fără 
a răni însă pe cineva. El a încercat să 
declanşeze un incendiu în clădire. 
Membrii Raid, o unitate de elită a 

poliţiei franceze a cărei tabără de 
antrenament este situată în apro‑
piere, au fost desfăşuraţi rapid şi au 
reuşit să îl convingă pe bărbat să se 
predea. 

Autorul luării de ostatici era un 
client nemulţumit de maşina sa.

La Sofia
Protestul 
poliţiştilor 
bulgari

Poliţiştii bulgari care 
au protestat duminică la 
Sofia au aruncat cu mo‑
nede în timp ce treceau 
prin faţa Ministerului 
de Finanţe, cerând mai 
mulţi bani. Poliţiştii bul‑
gari au protestat pen‑
tru a treia duminică la 
rând, iar de această dată 
li s‑au alăturat şi colegi 
din România. Ulterior, 
protestatarii au trecut 
prin faţa Ministerului de 
Justiţie, huiduind şi fluie‑
rând. Potrivit vicepreşe‑
dintelui sindicatului po‑
liţiştilor, Galentin Grozev, 
principalele posturi din 
sistem sunt ocupate de 
persoane care folosesc 
metode totalitare pen‑
tru a‑şi păstra funcţiile. 
Adjunctul ministrului de 
Interne, Pavlin Dimitrov, 
a declarat că dialogul 
dintre minister şi poliţişti 
nu a fost suspendat, dar 
deocamdată cerinţele 
protestatarilor nu pot fi 
îndeplinite, din cauza bu‑
getului de austeritate.

La Moscova
Încă 
un jurnalist 
rus, bătut

Un jurnalist rus a 
fost bătut, în noaptea 
de duminică spre luni, 
la Jukovski, la periferia 
Moscovei, al doilea caz 
de acest fel care are loc 
în termen de două zile 
în capitala rusă, a anun‑
ţat unul dintre colegii 
acestuia la postul de 
radio Ecoul Moscovei. 
“Anatoli Adamciuk, jur‑
nalist în cadrul cotidia‑
nului Jukovskie Vesti, a 
fost agresat de două per‑
soane necunoscute. El 
prezintă un traumatism 
cranian şi o comoţie cere‑
brală”, a declarat colegul 
său, Serghei Gramatin. În 
acest caz a fost lansată o 
anchetă penală, pista pri‑
vilegiată fiind legată de 
activitatea profesională 
a jurnalistului. Adamciuk 
a publicat mai multe 
articole în care critică 
proiectul autorităţilor 
locale de a tăia o parte 
a pădurii din Jukovski, 
pentru construirea unei 
autostrăzi către aero‑
dromul care găzduieşte 
anual Salonul Aeronautic 
Maks. Iniţiativa a susci‑
tat proteste puternice 
din partea locuitorilor. 
Agresiunea comisă împo‑
triva lui Adamciuk are loc 
la 48 de ore după un atac 
contra unui alt jurnalist 
rus, Oleg Kaşin, care lu‑
cra pentru cotidianul in‑
dependent Kommersant, 
plasat în comă artificială 
după ce a fost grav rănit 
de doi agresori, care l‑au 
lovit fără să‑i fure nimic.

Site-ul Forţelor 
navale britanice
Atac al unui 
hacker român

Ministerul britanic 
al Apărării a fost nevo‑
it să suspende site‑ul 
Forţelor navale regale 
după ce a fost atacat 
de un hacker român, la 
câteva săptămâni după 
ce guvernul evidenţiase 
riscul unor atacuri ciber‑
netice, a informat Daily 
Mail, online. Portalul 
Forţelor navale regale a 
fost închis după ce un 
hacker a anunţat că a 
pătruns în baza de date 
a site‑ului. 

Într‑o postare pe pro‑
priul blog, hackerul ‑ un 
român identificat cu 
numele TinKode ‑ sus‑
ţine că a pătruns vineri 
seara în site‑ul Forţelor 
navale regale britanice. 
Ministerul britanic al 
Apărării a negat că hack‑
erul ar fi accesat vreo in‑
formaţie clasificată. 

Cazul pune într‑o si‑
tuaţie delicată guvernul 
britanic, după ce acesta 
anunţase în urmă cu câ‑
teva săptămâni că ope‑
raţiunile de contracarare 
a atacurilor cibernetice 
sunt prioritare. Zeci de 
mesaje de felicitare i‑au 
fost trimise hackerului 
român pe blog de către 
alţi pasionaţi ai interne‑
tului. 

Forţele navale regale 
britanice au confirmat 
că site‑ul a fost suspen‑
dat din cauza atacului 
unui hacker. “Putem 
confirma că a existat un 
atac împotriva site‑ului 
Internet. 

Nu au existat daune 
semnificative, dar, din 
precauţie, site‑ul a fost 
suspendat”, a declarat 
un purtător de cuvânt.

Bizon 
de companie

De doi ani, Jim şi Linda 
Sautner, din Alberta, 
Canada, cresc un bizon. 

Până aici, nimic neo‑
bişnuit, doar că soţii îl ţin 
pe rumegător în… casă. 

Pe nume Bailey, bizo‑
nul, care are 725 de kilo‑
grame si este considerat 
cel mai mare animal de 
companie din lume, mai 
este scos la plimbare 
cu decapotabila lui Jim, 
un privilegiu de care 
Cockerul familiei nu se 
bucură decât când şi 
când.

SUA
Acord la Hollywood

Sindicatele actorilor americani şi principalele studiouri hollywoodiene 
au anunţat că au semnat un nou acord pentru trei ani, eliminând astfel 
riscul declanşării unui nou conflict asemănător celui care a perturbat 
producţia cinematografică în anul 2008. Noul contract va intra în vigoare 
pe 1 iulie 2011. Noul contract prevede în special o creştere salarială de 
6 la sută în următorii trei ani şi o creştere de 10 la sută a contribuţiilor 
plătite de angajatori pentru fondurile de pensii şi sănătate ale actorilor.

Consiliul de Securitate al ONU, reformat
Obama susţine cererea Indiei  

Preşedintele american, Barack Obama, a susţinut ieri cererea 
Indiei de a obţine un statut de membru permanent în Consiliul de 
Securitate al ONU, în timpul unui discurs susţinut în faţa Parlamentului 
de la New Delhi. “Pot să spun azi: în următorii ani, m‑aş bucura să văd 
un Consiliu de Securitate al ONU reformat, care să includă India ca 
membru permanent”, a declarat Obama.

Boiko Borisov, 
prim‑ministrul 

Bulgariei

Comploturi interceptate

Asasinarea premierului 
bulgar, dejucată

mafioţi Konstantin Dimitrov, cu‑
noscut ca “Samokoveţa”, şi Ivan 
Todorov, cunoscut ca “Doctorul”, 
în prezent decedaţi. Ei au fost 
interceptaţi de servicii de infor‑
maţii străine afirmând că “îl do‑
borâm pe acest pompier şi apoi 
îl omorâm”. Înregistrarea a fost 
trimisă Unităţii Bulgare pentru 
Combaterea Crimei Organizate 

(GDBOP). Aproximativ în ace‑
eaşi perioadă, autorităţile sârbe 
au avertizat în legătură cu un 
complot împotriva lui Borisov, 
în legătură cu arestarea unui 
traficant de droguri sârb, Sreten 
Josici, care, între timp, a fost 
condamnat, la Belgrad, la 15 ani 
de închisoare. Presa bulgară a 
publicat vara aceasta o serie de 

materiale, potrivit cărora gru‑
parea “Asasinii” a primit ordinul 
de a‑l ucide pe premier, unii afir‑
mând că planul a fost conceput, 
din nou, de Josici, care ar fi dat 
acest ordin prin intermediul unui 
apropiat al său bulgar, presu‑
pusul lider al grupării “Asasinii”, 
Petăr Stoianov, cunoscut şi ca 
“Şeful de trib”.

[ Serviciile bulgare de informaţii au dejucat 
un nou complot de asasinare finanţat cu 400.000 

de euro a premierului Bulgariei, Boiko Borisov

Predarea controlului provinciilor afgane

Harta generalului Petraeus
Comandantul american al forţelor internaţionale din Afganistan, generalul 

David Petraeus, a stabilit un calendar pentru predarea controlului provinciilor 
ţării forţelor guvernamentale afgane.

Franţa

Luare de ostatici la BMW

Participarea la viaţa spaţiului comunitar 
presupune şi aducerea de „valoare 
adăugată”. Şi asta nu numai în sensul 

preluării şi urmării unor iniţiative, ci şi în 
sensul stabilirii unor obiective. În acest sens, 
Strategia Dunării este, pentru România, una 
dintre „florile rare” cu care s‑a făcut remarcată 
în planul politicii externe. Este, poate, pentru 
prima dată în istorie când Dunărea, devenită 
fluviu interior al Uniunii Europene, ar putea 
avea mai degrabă rolul de a uni naţiunile decât 
de a le despărţi. La Bucureşti au fost prezenţi, 
ieri, la Summitul Dunării reprezentanţii a 14 
naţiuni, iar speranţele legate de colaborarea 
regională sunt mari. Conectivitatea, protecţia 
mediului, dezvoltarea socio‑economică sunt 
direcţii în care, prin intermediul programelor 
europene, s‑ar putea investi masiv în beneficiul 
tuturor părţilor. Potenţialul este enorm, din 
toate punctele de vedere. Pe undeva, pentru 
porturile dunărene, de exemplu, aruncate în 
ultimii ani la periferia economiei, Strategia 
Dunării ar fi echivalentul unui miracol. Din 

păcate sau – cine ştie? – din fericire, ne‑am 
cam dezobişnuit să credem în miracole. Şi un 
pic de scepticism nu strică în condiţiile în care, 
când vine vorba de programe europene, tentaţia 
unora sau altora de „a derapa” de la subiect 
este destul de mare. Ministerul Dezvoltării 
din România a anunţat că are, vizavi de 
Strategia Dunării, nu mai puţin de 10.000 de 
proiecte! Dacă am fi să ne lăsăm cuprinşi de 
optimism, am putea spune că, iată, în sfârşit 
avem autorităţi care lucrează cu motoarele 
turate la maximum. Din păcate, aceasta este 
o caracterizare care nu prea se potriveşte cu 
imaginea autorităţilor… Asta mai ales că, până 
în prezent, sumele atrase prin proiecte din 
fondurile structurale au fost mai mult decât 
modeste. Prin urmare, să sperăm că Strategia 
Dunării se va şi materializa. Este, într‑adevăr, 
nevoie să aducem Dunărea în „epicentrul” unor 
transformări economice, sociale şi politice 
majore pentru întreaga Europă. În condiţiile în 
care vorbe avem destule, să sperăm că distanţa 
până la fapte nu va fi chiar atât de mare.

De la vorbă la faptă
Papa va reuni toţi cardinalii 

la 19 noiembrie pentru a discu‑
ta în special despre pedofilie, 
în timp ce Biserica este afectată 
de grava criză a abuzurilor se‑
xuale asupra minorilor de către 
clerici, a anunţat ieri Vaticanul 
într‑un comunicat, citat de AFP. 
“Papa a invitat membrii colegiu‑
lui cardinalilor şi noii cardinali la 
o zi de reflecţie şi de rugăciune, 
vineri, 19 noiembrie”, a anunţat 
Vaticanul. Una dintre temele re‑
uniunii va fi “răspunsul Bisericii 
la cazurile de abuzuri sexuale”. 
“Aceasta va fi prezentată de car‑
dinalul William Levada, prefectul 
congregaţiei pentru Doctrina 
credinţei. De la publicarea, în no‑
iembrie 2009, a unui raport care 
dezvăluia sute de abuzuri sexua‑

le comise asupra copiilor de că‑
tre persoane din cadrul Bisericii 
în regiunea Dublin (Irlanda), 
acoperite de superiorii lor ierar‑
hici, Papa Benedicat al XVI‑lea se 
confruntă cu cea mai gravă criză 
a Bisericii din ultimii ani, amplifi‑
cată de scandaluri similare în alte 
ţări europene şi în Statele Unite. 
Această reuniune, la care vor 
participa 203 “prinţi ai Bisericii”, 
va avea loc înaintea unui “con‑
sistoriu obişnuit” în cadrul căruia 
cei 24 de noi cardinali numiţi de 
papă la 20 octombrie îşi vor pre‑
lua atribuţiile. Organizat în mod 
sistematic cu uşile închise, acest 
“consistoriu extraordinar” îi per‑
mite papei să se consulte cu toţi 
cardinalii, desemnaţi să îl asiste 
în conducerea zilnică a Bisericii.

Scandalul de pedofilie

Cardinalii, chemaţi la papă

Un muncitor român care lucra 
la negru pe un şantier din Roma a 
fost bătut de proprietarii firmei la 
care muncea pentru că a cerut re‑
stanţele salariale, autorităţile itali‑
ene declanşând o anchetă în acest 
caz, potrivit Corriere della Sera. 
“Munceam la negru şi nu îmi mai 
dăduseră banii de patru zile. Când 
am cerut banii, în total 240 de 
euro, m‑au bătut”, afirmă românul 
în vârstă de 30 de ani. Muncitorul 
a primit pumni în faţă, în torace şi 

lovituri cu picioarele pentru că a 
îndrăznit să ceară restanţele sala‑
riale patronilor ‑ tată şi fiu ‑ ai unei 
firme de construcţii care lucrează 
la restaurarea unei clădiri în zona 
Cassia. Cazul a fost descoperit în 
cadrul controalelor efectuate de 
autorităţile italiene pe şantierele 
din Roma, unde lucrează la negru 
mulţi imigranţi şi unde în ultimii 
şapte ani 82 de muncitori au murit 
din cauza nerespectării normelor 
de protecţie.

Italia

Bătut pe şantier

Epidemia de holeră din Haiti a 
provocat moartea a 544 de persoa‑
ne, potrivit datelor furnizate luni 
de Ministerul haitian al Sănătăţii 
Publice, care a anunţat, de aseme‑
nea, că 8.000 de persoane au fost 
spitalizate. Epidemia de holeră 
afectează Haiti de la jumătatea 
lui octombrie. Potrivit analizelor 

efectuate de laboratoarele publice 
americane, bacteria care provoacă 
epidemia este similară tulpinelor 
găsite în Asia. Autorităţile se tem 
de o creştere a infecţiilor din cauza 
inundaţiilor provocate în mai mul‑
te regiunii de uraganul Tomas, care 
s‑a soldat cu 20 de morţi, 36 de ră‑
niţi şi 6.000 de familii de sinistraţi.

Măcinaţi de holeră

Dramă în Haiti
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Ultra Din colecţia 
“Poezii găsite la Iaşi”

Vino mai aproape!
(despre Moldova)

să‑mi dai iubita mea ce se mai poate
salva din gheara lănciilor oarbe
fă‑mi inima să meargă mai departe
şi vino mai aproape mai aproape

 odată dor mi‑a fost de aventură
 umpluseră păianjeni garderoba
 dădeam la schimb iubire pentru ură
 ţesea degeaba pânză penelopa

spre mai târziu a putrezit catargul
sirenele muriseră la prova
îndrăgostit de‑a lungul şi de‑a largul
visam ithaca şi strigam moldova

 adu‑mi iubita mea o iliadă
 un cal troian şi‑o floare de mireasă
 pune‑mi pe ochi o geană de zăpadă
 şi‑anunţă‑l pe homer că sunt acasă

Istorica Mănăstire a 
„Sfinţilor Arhangheli” 
din mijlocul municipiului 

Galaţi a adunat, ieri, în rugăciu‑
ne Păstor, îngeri şi oameni. Şi ce 
dacă sărăcia ne dă târcoale? Şi 
ce dacă mai marii zilei se ceartă 
din te miri ce, adevăratul creş‑
tin găseşte întotdeauna resurse 
pentru a da slavă lui Dumnezeu, 
pentru a chema îngerii în viaţa 
sa şi pentru a aprinde o candelă 
de lumină celor dragi de aici şi 
din ceruri. 

Ieri, a slujit la Sfânta Liturghie 
de la Mănăstirea „Metoc” 
Înalt Prea Sfinţitul Casian ‑ 
Arhiepiscopul „Dunării de Jos”, 
împreună cu un sobor de pre‑
oţi, călugări şi diaconi, din care 
nu lipsea prea cuviosul părinte 
Chesarie Sâmpetru, stareţul 
mănăstirii. În chip văzut s‑au 
rugat creştinii şi, cu siguranţă, 
în chip nevăzut au intermediat 
pentru noi Sfinţii Arhangheli la 
Dumnezeu din Ceruri. Spaţiul 
istoricei aşezări călugăreşti a 
fost insuficient, iar rugăciunea 
lină a ridicat tot omul de la pre‑
ocupările lumeşti la cele cereşti, 
cel puţin cale de o Liturghie în‑
gerească. 

Ionel Fernic
Bau, acte!

Tiberiu H., de 27 ani, din Galaţi, şi‑a scos la vânzare Fordul pe 
domeniul public, pe strada Ionel Fernic, fără să aibă actele prevă‑
zute de lege. 150 de lei îl costă sancţiunea dată de către poliţiştii 
comunitari.

Elena Parapiru

„NU violenţei” 
Copiii 
delincvenţi ‑ 
noi îi facem, 
nouă nu ne plac

Începând de ieri, în 
Galaţi se derulează un nou 
proiect, adresat elevilor 
din şcoli şi licee: „Spune 
NU violenţei”. Parteneriatul 
Inspectoratului Şcolar, cu 
Poliţia, cu Direcţia pentru 
Tineret Galaţi şi cu Centrul 
Antidrog a fost lansat în 
biblioteca Facultăţii de 
Ştiinţe Economice, în pre‑
zenţa lui Doru Resmeriţă, 
inspectorul şcolar‑şef, a co‑
misarului‑şef Adrian Dura 
şi a altor oficialităţi.

„Copiii sunt invitaţi să 
conceapă un afiş, să parti‑
cipe la un concurs cu pre‑
mii şi îşi primească recom‑
pensa pentru activitatea 
desfăşurată”, a argumentat 
comisarul‑şef Dura.

Punctul nevralgic al în‑
tregii discuţii a fost sesizat 
prompt de Daniela Popa, 
directoarea Colegiului 
Naţional „Costache Negri”: 
„Aceste proiecte, deşi bine‑
venite, nu vor putea să se 
constituie în realităţi con‑
vingătoare dacă nu vor pu‑
tea oferi alternative viabile 
pentru petrecerea timpului 
liber – locuri de joacă, tere‑
nuri de sport”.

Proiectul este progra‑
mat să se încheie pe data 
de 3 decembrie, moment 
în care este programată de‑
cernarea premiilor pentru 
câştigătorii concursului.

Elena Parapiru

După prima lună de 
înscrieri la Festivalul 
LicArt, au rămas în con‑
curs 123 de creaţii (po‑
ezii şi fotografii), din‑
tre cele 1.290 trimise. 
Printre semifinalişti se 
află şi cinci elevi gălă‑
ţeni: Bianca Galiano de 
la Grupul Şcolar „Gh. 
Asachi”, Ingrid Nemţoc 
şi Alexandru Cucu de 
la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
Mădălina Mirela Panaite 
de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin” şi Ioana 
Andrada Tudorie de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. În continu‑
are, puteţi posta poezii 
sau fotografii pe site‑ul 
www.licart.ro. 

R. A. P. 

Conferinţă 
şi micro-lansare 
de carte
”Medicină 
şi cultură”, 
un volum 
marca 
dr. Bacalbaşa  

Festivalul LicArt

Cinci finalişti 
gălăţeni 

în prima lună

„Dogme fără fond” 
de Mădălina Mirela Panaite 

Lansare 
de proiect, în 
biblioteca de 

la ASE

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Ieri, la Mănăstirea „Metoc” din Galaţi

Păstor,  Îngeri şi oameni
Oare, mai este loc de îngeri 

în viaţa noastră?... Îi mai che‑
măm pe îngeri în ajutor, noi, 
cei care ne credem atât de pu‑
ternici, atât de mari în această 
lume trecătoare şi ea? „În  ma‑
rea aceasta de ură, de invidie, 
de răutate, cred că îngerul pă‑
zitor este cel care ne scoate la 
lumină, ne ridică din întuneri‑
cul cotidian, ne‑a spus doamna 
Rodica Paul, din Galaţi. Când ne 
rugăm îngerului nostru păzitor, 
el devine solia noastră acolo 
Sus, la Dumnezeu”.

Cuvântul de învăţătură adre‑
sat creştinilor de Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian a avut 
darul de a ne face să înţelegem 
mai bine sensul prezenţei îngeri‑
lor în viaţa noastră. Referindu‑se 
la faptul că termenul „înger” 
care în limba română semni‑
fică „sol”, „vestitor”, „trimis” 
care face voia lui Dumnezeu, 
Arhiereul nostru ne‑a spus că în 
limba greacă el semnifică şi „bu‑
curie”; bucurie care la rându‑i 
vine din „haris”, care înseam‑
nă har. Sfânta Fecioară Maria 
a primit „Bună vestire” de la 
Arhanghelul Gavriil şi îndemnul 
„Bucură‑te, ceea ce eşti plină de 
har, Domnul este cu tine...” „Nu 
aştepta bucurie de la oameni 
că nu există, a spus, în contex‑
tul sărbătorii, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. Pentru a afla ce‑i 
bucuria, întreabă‑L pe Domnul 

nostru Iisus Hristos! Întreabă‑L 
de neputinţele noastre, de ne‑
împlinirile noastre, fiindcă toate 
cele legate de cele lumeşti vor 
înceta... Într‑o zi acestea toate 
se vor opri şi vor conta doar cele 
făcute pentru Dumnezeu. Când 
vei pleca din viaţa aceasta, vor 
continua doar bucuriile făcu‑
te din har, doar lucrurile, doar 
faptele făcute din dragoste de 
Dumnezeu care rămân neveş‑
tejite. Doar faptele luminii, doar 
acestea rămân”.

Referindu‑se la atitudinea 
noastră de a ne crede oameni 
importanţi şi foarte preocupaţi 
de aspectele lumeşti, Arhiereul 
locului a spus că „în realitate 
nu suntem ceea ce spunem sau 
ce credem despre propria per‑
soană, ci ceea ce facem!”  Însă, 
constatăm şi noi ceea ce a con‑
statat cu aproape şaptespreze‑
ce veacuri în urmă Sfântul Ioan 
Casian: „În fiecare zi văd că nu 
sunt ceea ce trebuie să fiu!”... 

Să facem faptele luminii şi zi 
şi noapte şi atunci, îngerii fi‑vor 
mai aproape şi ne vor ridica din 
necazurile, din şovăielile, din 
neputinţele noastre pămân‑
teşti. 

Ieri, soborul preoţesc şi înge‑
resc, creştinii toţi au înălţat o ru‑
găciune pentru  părintele Teofil 
Pandele (1912‑2001),  fostul sta‑
reţ al istoricei Mănăstiri „Metoc”, 
cel care a întreţinut continuita‑

tea rugăciunii la această aşezare 
din inima Galaţilor. Cu siguranţă 
părintele Teofil s‑a  bucurat, din 
Ceruri,  văzând şi numărând 

atâta popor care s‑a rugat cu 
smerenie pentru veşnica lui po‑
menire. 

Foto: M. Tofan S.  

Unul dintre punc‑
tele de atracţie ale 
Congresului pentru stu‑
denţi şi tineri medici re‑
zidenţi Galmed 2010 a 
fost, fără doar şi poate, 
conferinţa dr. Nicolae 
Bacalbaşa, desfăşurată 
sâmbătă după‑amiază 
în sala de conferinţe a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii. 

Am aflat, pe durata 
acestui eveniment,  câ‑
teva lucruri despre felul 
în care s‑a născut, din 
curiozitatea şi din vraja 
cuvintelor dr. Bacalbaşa, 
un curs dedicat studen‑
ţilor gălăţeni la medicină. 
Cursul a devenit ulterior, 
un volum în toată re‑
gula: “Medicină şi cul‑
tură”. Despre legăturile 
dintre boală şi diavol, 
despre afecţiunile care 
în Antichitate se tratau 
cu praf de mumie sau 
ochi de lup, dar şi despre 
mistere încă nerezolvate 
ale anesteziei cu ajuto‑
rul căreia se intervine 
chirurgical, veţi afla din 
paginile lucrării. Evident, 
universul pe care vi‑l va 
deschide această lec‑
tură este mult mai vast. 
Însuşi autorul spune că 
„Medicină şi cultură” e 
rodul a trei ani de muncă 
asiduă şi al lecturii multor 
volume, unele cumpăra‑
te din ţară, altele trimise 
sau aduse cu greu tocmai 
de la Bruxelles. Ce‑l aş‑
teaptă pe cititorul cărţii: 
o călătorie prin cercurile 
cunoaşterii, avându‑l ală‑
turi, pe post de Vergiliu, 
pe medicul gălăţean cu‑
noscut deja în toată ţara 
datorită originalităţii şi 
capacităţii de a da culoa‑
re chiar şi celor mai anos‑
te evenimente. 

Gabriel Kolbay  

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 9 Noiembrie 2010

8
viaţa liberă

Descoperiri 
uimitoare 
şi speranţă 
Nou tratament 
pentru cancer, 
în doi‑trei ani? 

„Lumea medicală, farma‑
ceutică şi a pacienţilor bolnavi 
de cancer este în efervescen‑
ţă, după ce a făcut înconjurul 
lumii ştirea că două colecti‑
ve de cercetători, din Paris 
şi New York, coordonate de 
români, au găsit “amprenta” 
universală a cancerului, pe 
baza căreia maladia va pu‑
tea fi uşor depistată şi tratată 
încă din stadii precoce”, susţi‑
ne Mediafax. Cei doi români 
Nicolae Ghinea şi Aurelian 
Radu susţin că sintetizarea 
unui medicament împotriva 
cancerului este o chestiune 
de luni. Totuşi, tratamentul 
nu va putea ieşi pe piaţă în 
mai puţin de 2‑3 ani. 

De voie, 
de nevoie
„Pacientul 
român e mai 
înţelegător!”

L‑am întrebat pe pro‑
fesorul dr. Astărăstoaie 
dacă în ultimii cinci ani 
a scăzut sau a crescut 
numărul plângerilor 
prin intermediul cărora 
pacienţii români recla‑
mă greşeli ale medicilor 
curanţi.

“Este un  paradox. De 
prin 2004 până în 2008, 
numărul plângerilor 
de acest gen a crescut. 
Apoi, acest număr s‑a 
diminuat semnificativ. 
La momentul de faţă, 
avem depuse cele mai 
puţine documente care 
reclamă greşeli medi‑
cale. Ne‑am întrebat, în 
mod firesc: chiar aşa de 
mult să fi crescut cali‑
tatea actului medical 
la noi în ţară? Ei bine, 
pentru a afla, am făcut 
un sondaj, la nivel na‑
ţional. Peste 60 la sută 
din cei intervievaţi au 
declarat că ştiu despre 
astfel de greşeli, dar că 
nu le reclamă pentru că 
nu consideră că vina ar 
aparţine în mod direct 
medicului care a greşit. 
Dimpotrivă, ar fi vina 
sistemului, iar deciden‑
ţii din sistem nu pot să 
tragă la răspundere un 
medic pentru o greşeală 
datorată oboselii, numă‑
rului mare de pacienţi şi 
lipsei bazei materiale cu 
care să lucreze. Aşa că 
pacientul nu îl reclamă 
pe medic. Ne confrun‑
tăm cu un fenomen care 
în lumea occidentală nu 
există: înţelegerea faţă 
de situaţia în care se află 
medicul”, a precizat dr. 
Astărăstoaie.

Prezent la Galaţi la deschi‑
derea lucrărilor primei ediţii a 
Congresului pentru studenţi şi 
tineri medici rezidenţi Galmed 
2010, preşedintele Colegiului 
Medicilor din România, prof. dr. 
Vasile Astărăstoaie, a avut ama‑
bilitatea să ne ofere un scurt 
interviu. Ne‑a interesat, în prin‑
cipal, cum vede interlocutorul 
nostru, care este şi rectorul UMF 
Iaşi, învăţământul medical româ‑
nesc. De asemenea, am aflat câte 
ceva despre diferenţele dintre 
intenţia de emigrare a medicilor 
şi plecarea propriu‑zisă a acesto‑
ra peste hotare, dar şi despre ati‑
tudinea pe care dr. Astărăstoaie 
susţine că o au pacienţii români 
faţă de medicii curanţi, chiar şi 
atunci când actul medical nu de‑
curge aşa cum trebuie.

V.L: Domnule profesor, 
vorbim tot mai mult despre 
o criză a sistemului medical 
românesc. În acest context, 
putem vorbi şi despre o criză 
a învăţământului universitar 
medical?

Prof. dr. V.A: Contrar celor 
spuse de tot felul de neaveniţi, 
învăţământul medical românesc 

este unul performant. Ca dovadă 
şi recunoaşterea lui internaţio‑
nală. La un moment dat, preşe‑
dintele Băsescu spunea că fran‑
cezii sunt foarte nemulţumiţi de 
pregătirea medicilor români care 
emigrează. Cu toate acestea, 
francezii angajează în majoritate 
medici români, aşa că s‑a ajuns 
la următoare situaţie: 65 la sută 
dintre medicii străini care lucrea‑
ză în Franţa sunt români. În plus, 
la 1 septembrie, Sarkozy a sem‑
nat actele care atestă faptul că 
studenţii români din facultăţile 
de medicină se pot transfera la 
facultăţile franceze fără niciun 
fel de echivalare. Şi invers. Pot 
spune deci că învăţământul me‑
dical românesc este unul de cali‑
tate pentru că n‑a intrat într‑un 
proces de reformare făcut de 
neaveniţi.

V.L.: Există medici gălăţeni 
care susţin că, în marile clinici 
universitare, rezidenţii plecaţi 
din oraşul nostru nu fac decât 
să plimbe bolnavi şi să întoc‑
mească foi de observaţie. Cu 
alte cuvinte, că devin sclavii 
unor mari profesori, care de 
fapt, nu au vreme să‑i înveţe 

Excesele cauzează afecţiuni grave
Vitamina E ne poate ucide!

Cercetători americani susţin că tendinţa de a ne alimenta fără 
discernământ cu vitamine din suplimente nutritive este una cât se 
poate de neindicată, putând chiar să ne coste viaţa. Astfel, oamenii 
de ştiinţă citaţi de Mediafax susţin că un aport crescut de vitamina 
E poate fi asociat unui risc cu 22 la sută mai mare de apariţie a unui 
accident vascular hemoragic.

Alimentaţie pentru sănătate
De ce e bună soia?

Pe lângă faptul că are la fel de multe proteine ca şi carnea, soia „este 
o sursă bogată de fier, vitamina B, fibre şi izoflavonoide, estrogeni 
naturali, din plante, care se găsesc şi în năut, seminţe, vin roşu, ovăz 
şi în legumele cu păstăi”, susţine Mediafax. Se pare că un consum 
moderat de soia contribuie la menţinerea nivelului colesterolului şi 
pe cel al tensiunii arteriale la cote scăzute.

Prezenţă de excepţie la Galaţi 
Născut la Fălticeni, în Suceava, dr. Vasile Astărăstoaie ur‑

mează cursurile Universităţii de Medicină şi Farmacie din Iaşi, 
pe care acum o conduce din scaunul de rector. Este medic legist 
şi, din 2007,  preşedintele Colegiului Medicilor din România. A 
absolvit şi Facultatea de Drept în anul 1978 şi a practicat şi me‑
dicina generală. A ocupat, de‑a lungul timpului, funcţii impor‑
tante atât în sistemul sanitar, cât şi în diverse alte organisme 
de conducere, cum ar fi Consiliul Judeţean Iaşi. A participat la 
peste o sută de manifestări ştiinţifice. În cazul unora dintre ele 
a fost organizator. A publicat sute de articole de specialitate şi 
a realizat produse media în vederea accesibilizării informaţiei 
medicale pentru marele public.

Preşedintele Colegiului Medicilor din România:

”În trei ani, au emigrat 
8.000 de medici”

mai nimic. Aveţi cunoştinţă 
despre astfel de situaţii?

Prof.dr. V.A.: Nu‑i aşa. 
Descentralizarea efectuării rezi‑
denţiatului este făcută de mult. 
Şi până acum studenţii mergeau 
la Bucureşti doar pentru exa‑
men, după care îşi alegeau o cli‑
nică din ţară în care să parcurgă 
modulele. Cu alte cuvinte, admi‑
nistrativ, descentralizarea se fă‑
cuse deja. Pe de o parte, medicii 
bu cureşteni spun că în provincie 
rezidenţii nu fac decât să plimbe 
bolnavul şi să facă foi de obser‑
vaţie, iar cei din provincie susţin 
că nu e adevărat şi că tocmai în 
clinicile din Capitală se întâmplă 
acest lucru. Asta e lumea medi‑
cală, în care există competiţie şi 
orgolii. E adevărat însă că există 
şi clinici în provincie unde re‑

zidenţiatul se face serios, la fel 
cum este adevărat că există şi în 
Bucureşti clinici unde mai e mult 
de lucrat la acest capitol.

V.L.: Ştim deja că mulţi din‑
tre medici, printre care şi 800 
de gălăţeni, şi‑au obţinut cer‑
tificate de conformitate ca să 
poată profesa în alte ţări eu‑
ropene. La nivel naţional, vor‑
bim despre intenţia medicilor 
de a emigra sau despre o emi‑
grare propriu‑zisă?

Prof. dr. V.A.: Potrivit sonda‑
jelor de opinie, circa 80 la sută 
dintre medicii români vor să ple‑
ce. În realitate, din 2007 când am 
intrat în UE, potrivit Ministerului 
Sănătăţii, au plecat într‑adevăr 
8.000 de medici. Dacă ţinem 
cont de faptul că în România sunt 
57.000 de medici (cu tot cu pen‑

sionari) şi doar 41.000 de medici 
practicanţi în acest moment, eu 
spun că cifrele legate de emi‑
grare sunt enorme. Iar absol‑
venţii facultăţilor de medicină, 
printre care şi cea gălăţeană, vor 
acoperi tocmai acest mare gol. 
Trebuie să vă spun, tot aici, că 
media de vârstă în rândul medi‑
cilor a crescut alarmant. Dacă în 
1994, media de vârstă era de 45 
de ani, în 2007 ajunsese la 49 de 
ani şi în 2010 a urcat până la 51 
de ani. Iar speranţa de vârstă a 
medicilor este cu 5 ani mai mică 
decât în rândul celorlalţi profe‑
sionişti. Or, în astfel de condiţii, 
să‑ţi emigreze absolvenţii facul‑
tăţilor de medicină nu e tocmai 
un lucru bun.

V.L.: Domnule profesor, vă 
mulţumim!

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Prof. dr. Vasile 
Astărăstoaie 
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Deşi sedentarismul 
îmbolnăveşte
Nu ne place 
sportul!

Fie nu avem suficient timp, 
fie nu prea ne place să ne men‑
ţinem în formă! Practicarea 
unui sport nu se numără de‑
ocamdată printre principalele 
interese ale românilor. Şi nu 
o spunem noi, ci o demon‑
strează studii recente, realiza‑
te la nivel european şi citate 
de Mediafax. Mai exact, “23 la 
sută dintre cetăţenii irlandezi 
practică o formă de sport cel 
puţin de cinci ori pe săptă‑
mână, faţă de 8 la sută, în ţara 
noastră. Vestea bună este că 
stăm mult mai bine decât bul‑
garii, grecii şi italienii: doar 3 la 
sută dintre aceştia desfăşoară 
activităţi sportive cu regula‑
ritate”, precizează Mediafax. 
Trebuie însă amintit faptul că 
la capitolul mortalitate cauzată 
de maladiile cardiovasculare, 
doar bulgarii stau mai prost 
decât noi, nu şi grecii sau ita‑
lienii. “De ce aleg românii să 
facă sport? Cei mai mulţi (43 la 
sută) spun că pentru a‑şi îmbu‑
nătăţi sănătatea, faţă de 61 la 
sută, media UE, cu 18 procente 
peste România. Diferenţe mari 
se constată, de altfel, la cele 
mai multe categorii, chiar dacă 
răspunsurile sunt aceleaşi”, mai 
susţine Mediafax.

Fie că o recunoaştem sau nu, 
avortul rămâne cea mai utiliza‑
tă dintre metodele de a scăpa 
de o sarcină nedorită. Ce se în‑
tâmplă însă după un avort, ce 
opţiuni au femeile pentru a nu 
mai ajunge în această postură, 
am discutat cu dr. Mariana Creţu 
Stuparu, de la cabinetul de pla‑
nificare familială al Spitalului de 
Obstetrică‑Ginecologie „Buna 
Vestire” din Galaţi. Doamnele care 
au renunţat la o sarcină nedorită 
prin avort au posibilitatea de a se 
informa chiar în maternitate de‑
spre metodele de contracepţie şi 
pot beneficia de anticoncepţio‑
nale gratuite. „Din 2005, odată ce 
am primit materiale de informare 
şi posibilitatea de a acorda gra‑
tuit unele metode de contracep‑
ţie persoanelor care solicită un 
avort într‑o unitate spitalicească, 
am declanşat o campanie de 
informare privind metodele de 
contracepţie în spital. Eu sau asis‑
tenta le dăm informaţii persoa‑
nelor care vin să solicite un avort. 

Sfaturi pentru fiecare zi
organizare şi calm englezesc

Oameni de ştiinţă englezi vă spun că deja cunoaşteţi cea mai 
simplă cale de a vă descurca zi de zi, indiferent cât de aglomerat ar fi 
programul. Important este să vă faceţi o listă şi să separaţi priorităţile 
de însărcinările de o mai mică importanţă. Rezolvaţi problemele 
serioase mai întâi şi planificaţi‑le pe celelalte în aşa fel încât să nu vă 
sufoce şi să aveţi suficient timp ca să le puteţi rezolva cu succes.

G. K.

Noi ipoteze
riscuri 
în cancerul 
mamar

„Femeile cu o structu‑
ră densă a sânilor şi care 
nu prezintă o involuţie 
lobulară ‑ o modificare a 
ţesutului mamar cauzată 
de înaintarea în vârstă ‑ 
se confruntă cu un risc 
ridicat de cancer mamar” 
potrivit Mediafax. Studiul 
a fost realizat pe o durată 
de trei ani, pe un eşanti‑
on de 2.666 de femei, cu 
vârstele cuprinse între 
18‑85 de ani, care au avut 
tumori benigne, susţine 
agenţia de presă citată.

G. K.

Germania 
Transplantul 
care readuce 
lumina ochilor!  

Medicii germani au omolo‑
gat un nou implant de retină, 
cu ajutorul căruia persoanele 
care au orbit deja din cauze 
genetice vor putea din nou 
să distingă obiectele din jur, 
aflate la mică distanţă. „Cei trei 
pacienţi care au beneficiat de 
noul dispozitiv, numit şi «retină 
artificială», au fost capabili să 
recunoască formele obiectelor 
din jur, iar unul dintre ei a putut 
să se deplaseze singur într‑o 
cameră, a ocolit o persoană 
aflată în faţa lui, a văzut poziţia 
acelor unui ceasornic, a recu‑
noscut literele şi a putut să se 
folosească de ele pentru a al‑
cătui diverse cuvinte. Pacientul 
a fost capabil, totodată, să 
distingă şapte nuanţe de gri. 
Acest dispozitiv, care, spre de‑
osebire de altele, nu necesită 
o cameră externă, reprezintă 
cea mai nouă realizare din do‑
meniul protezelor electronice 
vizuale. Retina conţine fotore‑
ceptori‑ celule care absorb lu‑
mina‑, transformând semnalul 
luminos într‑un impuls electric, 
transmis ulterior creierului prin 
intermediul nervului optic. 
Implantul înlocuieşte celulele 
(de tip con şi de tip bastonaş) 
distruse progresiv de retinita 
pigmentară. Noul implant ar 
putea transforma complet vie‑
ţile a peste 200.000 de persoa‑
ne din lume, care au orbit din 
cauza unei maladii ereditare 
a retinei numită «retinită pig‑
mentară». Spre deosebire de 
primele modele experimenta‑
le de implanturi vizuale, noul 
prototip, plasat sub retină, nu 
necesită fixarea unei camere 
externe pe ochelarii pacientu‑
lui, conectată la un micropro‑
cesor. Noul prototip foloseşte 
lumina naturală captată de 
ochiul uman şi are un grad de 
precizie mult mai mare. Acest 
implant subretinian, fabricat 
de compania germană Retina 
Implant AG, conţine 1.500 de 
diode fotosensibile, amplifica‑
toare şi electrozi, asamblate în‑
tr‑un microcip care transformă 
imaginile în impulsuri electrice 
transmise către creier”, susţine 
Mediafax. Tot potrivit agenţiei 
de presă citate: „Studiul prezin‑
tă rezultatele obţinute pe cei 
trei pacienţi ‑ doi bărbaţi şi o 
femeie, în vârstă de 40 de ani, 
44 de ani, respectiv 38 de ani, 
nevăzători, care şi‑au pierdut 
capacitatea vizuală cu cel pu‑
ţin cinci ani înainte de implant. 
Studiul a fost coordonat de pro‑
fesorul Eberhart Zrenner, de la 
Institutul de cercetări oftalmo‑
logice din cadrul Universităţii 
din Tübingen (Germania)”.

G. K.

Planificare familială

Ce se întâmplă 
după un avort?

Am întâlnit persoane care nici nu 
ştiau cum se numesc corect ova‑
rele, vaginul, ce se întâmplă, cum 
se formează oul, ce face fiecare 
contraceptiv în parte. Am întâl‑
nit şi persoane care ştiau foarte 
bine lucrurile asta, în mare parte 
pentru că internetul este o sur‑
să de informaţie extraordinară, 
dar care au considerat că lor nu 
li se întâmplă, că nu pot rămâne 
însărcinate. Scuza că „s‑a întâm‑
plat” am auzit‑o nu doar la vârsta 
adolescenţilor, ci şi la persoane 
mature”, ne‑a declarat medicul.

Menstruaţia, 
la 4‑6 săptămâni

Graţie materialelor informative 
puse la dispoziţie de dr. Mariana 
Creţu Stuparu, vă prezentăm, 
succint, ce se poate întâmpla 
după un avort. „Sângerarea sau 
pătarea pot dura maxim patru 
săptămâni ‑ în medie 5‑7 zile, iar 
cantitatea de sânge nu depăşeş‑
te o menstruaţie obişnuită. Mai 

pot apărea crampe moderate, 
uşoară greaţă sau vărsături, ten‑
siune în sâni şi reacţii emoţionale 
variate precum tristeţe sau ne‑
linişte. Dacă persistă şi chiar se 
accentuează, e neapărat nevoie 
de vizită la medic. Menstruaţia va 
veni la 4‑6 săptămâni de la avort. 
Dacă sângerarea este abundentă 
apar frisoane, febră, dureri abdo‑
minale severe, scurgeri vaginale 
cu miros neplăcut sau menstrua‑
ţia nu revine după 6‑8 săptămâni 
de la avort, mergeţi urgent la me‑
dic!”, se arată în pliantele primite.

„În primele două săptămâni e 
mai bine să faci duş decât baie şi 
să eviţi activităţile fizice supraso‑
licitante. Nu se recomandă con‑
tacte sexuale înainte de oprirea 
sângerării şi nici mai devreme de 
două săptămâni de la interven‑
ţie”, explică pliantele informati‑
ve oferite de dr. Mariana Creţu 
Stuparu.

La o săptămână, 
o nouă sarcină

Dacă începi activitatea sexua‑
lă, din a şaptea zi de la avort apa‑
re pericolul unei noi sarcini. Dacă 
nu vreţi să ajungeţi din nou pe 
masa de chiuretaj, soluţia ar fi să 
vă protejaţi de o sarcină. Aşa cum 
puteţi afla chiar din Maternitate, 
contraceptivele orale combinate 
asigură protecţie după şapte zile 
de utilizare şi poţi începe să le 
iei chiar din ziua în care au făcut 
avortul. La fel şi contraceptivele 
injectate. În cazul pilulelor mo‑
nohormonale, protecţia începe 
după două zile. Prezervativele, 
spermicidele, steriletul sunt sigu‑
re din clipa în care sunt folosite. 
Metodele naturale de contracep‑
ţie se pot folosi doar după trei 

[ Poţi rămâne însărcinată la doar şapte zile după chiuretaj

menstruaţii în cazul în care ciclul 
se stabilizează. Dr. Mariana Creţu 
Stuparu a subliniat că „orice me‑
todă contraceptivă folosită corect 
şi continuu este eficientă”.

Gratis

„Din 2000 există un program 
naţional al Ministerului Sănătăţii 
împreună cu nişte ONG‑uri care 
oferă contraceptive moderne 
gratuite unor categorii largi de 
persoane: din mediul rural, ele‑
ve, studente, persoane paupere. 
Nu mai există motivaţia că nu 
am bani să cumpăr. Poţi veni la 
orice cabinet de planificare fa‑
milială pentru a solicita contra‑
ceptive gratuite: contraceptive 
hormonale combinate, dispozi‑
tive intrauterine, prezervative, 
hormonale injectabile, deci nu 
putem spune că nu avem ce ofe‑
ri în funcţie de ce doreşte fiecare 
şi de date minime de sănătate. 
Contraceptivele sunt prescrise 
după o lungă discuţie despre an‑
tecedentele din familie, despre 
cele personale. Contracepţia se 

adresează, în general, persoane‑
lor sănătoase. Pentru cele care 
au contraindicaţii, se găseşte, 
cu puţină voinţă, o metodă de 
contracepţie”, a subliniat spe‑
cialistul.

De urgenţă, 
dar de maxim două ori

Medicul a atras atenţia asu‑
pra riscurilor pe care le impli‑
că utilizarea frecventă a pilulei 
de‑a doua zi: „Contracepţia de 
urgenţă cu pilulă se poate folosi 
o dată, maxim de două ori pe an 
pentru că aduce o cantitate foar‑
te mare de hormoni care poate 
dezechilibra funcţionalitatea 
normală a ovarului sau are mai 
frecvente efecte secundare de 
tipul chisturi ovariene. Am avut 
două persoane care au ajuns la 
chirurgie după ce au folosit frec‑
vent pilula de urgenţă pentru că 
au făcut multiple chisturi ovarie‑
ne pe nişte ovare mari şi care nu 
au răspuns la tratament medica‑
mentos”, a precizat dr. Mariana 
Creţu Stuparu.

Dr. Mariana Creţu
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Strada 
Petru Groza
O aberaţie 
istorică, 
politică şi 
administrativă

Am aflat pe diverse 
căi că în Galaţi există o 
stradă care se numeşte… 
cum credeţi?!… strada dr. 
Petru Groza. Ce nume, ce 
rezonanţe dure are! Şi pe 
drept foarte dure…

Pensionarii şi o parte 
din tineretul român ştiu 
cine a fost acest om. Eu 
nu l‑am cunoscut perso‑
nal, dar l‑am cunoscut din 
cărţi şi din articole, dar şi 
din amintiri.

Petru Groza a fost 
unealta principală a 
bolşevismului rusesc în 
România. El a fost şeful 
primului guvern comu‑
nist, care a stalinizat şi 
a instaurat comunismul 
în România, între anii 
1945‑1957. A urmat teroa‑
rea stalinistă înfăptuită 
de securitatea comunistă 
română şi de agenţii so‑
vietici, de care se umplu‑
se România. Sub domnia 
lui Petru Groza, armata 
rusă s‑a înfipt puternic în 
trupul ţării noastre.

Eram copil de 11‑12 ani, 
ţin minte şi acum ce spai‑
me şi teroare trăiam eu şi 
mama mea când, venind 
la Galaţi din sat cu carul 
cu boi, întâlneam tancu‑
rile ruseşti mergând spre 
poligonul Cişmele. Erau 
fioroase maşinile ruseşti 
ale morţii. Tata le cunoş‑
tea din război şi nu se te‑
mea. Dar noi tremuram.

Treceam apoi prin faţa 
fostei cazarme româneşti 
„Regimentul 8 ‑ Călăraşi”. 
Devenise, prin anii 
1950‑1957, o puternică ca‑
zarmă rusească, pe strada 
Tecuci (zona Unicom). În 
faţă tronau „smirnă” san‑
tinelele ruseşti.

Sub Petru Groza s‑a 
înfăptuit reforma agrară. 
Dar ce au primit ţăranii 
săraci li s‑a luat înapoi 
prin colectivizarea forţa‑
tă. Satul meu era mic, dar 
ţăranii săraci sau înstăriţi 
trăiau cu teamă. Uneori, 
o auzeam pe mama dis‑
cutând cu vecinele: „Azi 
noapte a venit maşina 
neagră… L‑a luat pe 
Boghean etc. etc.”

Petru Groza a înfăptu‑
it, prin forţă şi jaf, „naţi‑
onalizarea” din 1948. Am 
aflat din documente că 
mult sânge şi lacrimi au 
curs…

Treceam şi am lucrat 
cu părinţii la fosta mo‑
şie „Teodoraşcu” şi „H. 
Ştefan”, în Smârdan.

Am apucat ruinele co‑
nacelor, devenite IAS‑uri. 
Acum erau conduse de 
un activist de partid (PCR), 
gras şi cu o burtă mare.

Prin naţionalizări for‑
ţate, regimul comunist 
s‑a instaurat, a devenit 
bogat pentru activiştii lui. 
Dar tot aceştia, la fel ca şi 
cu reforma agrară, au dis‑
trus şi furat averea statu‑
lui după revolta populară 
din 1989. Tot foştii acti‑
vişti şi securişti se bucură 
astăzi de un capitalism 
românesc care şchioa‑
pătă (din cauza lor). …Şi 
atunci, merită oare Petru 
Groza să i se imortalize‑
ze numele pe o stradă?! 
Comuniştii lui au şters 
toate urmele fruntaşilor 
adevăraţi ai românilor. 
Amintiţi‑vă doar puţin, 
gălăţeni!

Îi cerem domnu‑
lui prefect al judeţului 
Galaţi, domnului primar şi 
Consiliului Local să ia mă‑
suri pentru a se schimba 
denumirea străzii „Petru 
Groza” din Micro 17. Să se 
dea un nume de adevărat 
patriot român. Propun: 
„str. Iosif Ivanovici”, „str. 
Peneş Curcanul” etc. etc.

Ing. Mogoş 
Constantin, 

pensionar

Informaţii 
notariale
Încetarea 
efectului 
unei procuri

Domnul notar 
George Schin ne‑a ofe‑
rit informaţii despre 
procuri şi ne‑a spus 
şi de câte feluri pot fi 
aceste acte. Săptămâna 
aceasta vom discuta 
despre momentul în 
care o procură îşi pierde 
efectul.

Efectul acţiunii unei 
procuri încetează atunci 
când obiectul mandatu‑
lui a fost dus la îndepli‑
nire, la trecerea terme‑
nului fixat prin procură 
pentru îndeplinirea de 
către împuternicit a 
mandatului, la decesul 
mandatantului (pentru 
că o persoană decedată 
nu mai poate fi repre‑
zentată) sau în cazul 
revocării acesteia de că‑
tre mandatant. „Foarte 
important este ca man‑
datantul care revocă 
o procură să anunţe şi 
mandatarul de acest 
lucru. Dacă nu o face, 
există riscul ca persoana 
împuternicită să ducă la 
îndeplinire mandatul, 
actele sau operaţiunile 
făcute de aceasta fi‑
ind valabile chiar dacă 
îi aduc prejudicii celui 
care a dat împuternici‑
rea.“ În cazul decesului 
mandatarului, procura 
îşi încetează de drept 
efectul, dar moştenito‑
rii acestuia pot confir‑
ma procura, caz în care 
mandatarul poate adu‑
ce la îndeplinire manda‑
tul încredinţat sau o pot 
revoca, moment în care 
mandatul persoanei îm‑
puternicite încetează. 
În cazul în care manda‑
tarul depăşeşte limitele 
mandatului acordat, 
persoana care l‑a împu‑
ternicit poate confirma 
actele întreprinse de 
acesta sau poate cere 
desfiinţarea lor pe cale 
juridică.

Săptămâna viitoare 
vom discuta şi despre 
procurile care sunt în‑
cheiate pentru a fi fo‑
losite în străinătate, dar 
şi despre siguranţa pe 
care o oferă o procură.

T. Miron

Chiar dacă autorităţile au 
anunţat proceduri simplificate 
pentru autorizarea lucrărilor de 
termoizolare a blocurilor şi un 
preţ maxim estimat pentru toa‑
tă documentaţia de 100‑200 de 
lei de familie, gălăţenii tot nu 
sunt mulţumiţi de decizia oficia‑
lităţilor de intrare în legalitate a 
faţadelor. Faptul că s‑a renunţat 
la solicitarea extrasului de carte 
funciară şi la expertiza tehnică 
nu li se pare suficient cetăţeni‑
lor oraşului care, mai mult, criti‑
că birocraţia şi sunt sceptici că 
procedura va costa cât susţin 
autorităţile. Iată ce comentarii 
curg pe site‑ul ziarului nostru: 
Carmina: „Am făcut împrumut 
la  bancă pentru izolaţie, deci 
n‑am de unde să mai scot şi 
pentru tâmpeniile lor. Să‑şi mai 
pună pofta‑n cui”.

Mihai Petrea: „Am rămas 
surprins de pretenţia Primăriei 
Galaţi prin care se cere auto‑
rizaţie de construcţie pentru 
termoizolarea apartamentelor 

“Mă numesc Adrian Bengoi, 
am un proces civil pe rolul 
Judecătoriei Galaţi şi am plătit 
o sumă de bani considerabilă, 
atât avocatului, cât şi pe taxa de 
timbru, 
în total 
10 . 0 0 0 
lei. Îmi 
mai pot 
recupe‑
ra aceşti 
b a n i 
vreoda‑
tă?”

Răspunsul pentru cititorul 
nostru ne‑a fost oferit de dom‑
nul avocat Bogdan Silitră.

“Cu siguranţă vă veţi recu‑
pera acei bani, mai ales că la 
art. 247 din Codul de procedu‑
ră civilă se face referire exact la 
acestă situaţie: ”Partea care cade 
în pretenţiuni va fi obligată, la 
cerere, să plătească cheltuielile 
de judecată”. Adeseori întâlnesc 
clienţi care mă întreabă ce în‑
seamnă cheltuieli de judecată. 

Ei bine, cheltuielile de judecată 
nu se referă numai la obligarea 
părţii care cade în pretenţiuni 
(persoana care este obligată să 
plătească cheltuieli de judecată) 

conform 
hotărârii 
d e f i n i ‑
tive şi 
i r e v o ‑
c a b i l e , 
la plata 
o n o r a ‑
riului de 
a v o c a t 
s u p o r ‑

tat de partea/părţile adverse, 
ci şi la cheltuielile efectuate în 
dosar, precum: taxe de timbru 
judiciar, onorarii experţi, chel‑
tuieli efectuate de părti pentru 
a ajunge la termenele de jude‑
cată (combustibil, servit masa 
etc), onorariu avocat.

Foarte important, toate che‑
tuielile trebuiesc dovedite prin 
chitanţe şi facturi care se vor 
depune la dosar înainte de ju‑
decarea acestuia pe fond”.

Graţie cercetărilor şi desco‑
peririlor ştiinţifice, completate 
de invenţii şi inovaţii tehnice, 
medicina a atins culmi la care 
numai pasionaţii de literatură 
science‑fiction visau cu decenii 

în urmă. Multe boli au fost era‑
dicate, dar au apărut (sau au fost 
inventate?!) altele, iar starea de 
sănătate globală este în conti‑
nuă degradare. Aceasta nu ţine 
însă  neapărat de medicină.

„Eu şi soţul meu ne‑am în‑
scris în oraşul Tecuci la societă‑
ţile de ajutor reciproc «Unirea» 
şi «Muncitorul» în anul 1982. În 
anul 2007, luna aprilie, soţul meu 
a decedat. Menţionez faptul că 
la înscriere ne‑a fost eliberat un 
singur carnet de membru, pe un 
carton mic. De la decesul soţu‑
lui meu am plătit în continuare 
pentru amândoi. Adică nu mi s‑a 
modificat cotizaţia. Consider că 
această metodă nu este legală. Aş 
dori să mă lămurească şi pe mine 
cineva dacă această metodă este 
legală. Sper, după clarificarea si‑
tuaţiei, ca banii plătiţi în plus să 
fie trecuţi în contul meu”, ne scrie 
doamna V. Savu.

Am luat legătura cu cei din 
conducerea Societăţii de Ajutor 
Reciproc „Unirea”, de la care am 
primit şi răspunsul pentru cititoa‑
rea noastră. Domnul preşedinte 
al Consiliului Director al A.A.R.D ‑ 
CAR Unirea Tecuci, Cătălin Dodu, 
ne‑a scris următoarele: „Înscrierile 
familiale (cum a fost cazul doam‑
nei Savu) sunt mult mai avan‑
tajoase decât cele individuale 
pentru că familia beneficiază de 

DOUĂ ajutoare în caz de deces, 
achitând o SINGURĂ contribu‑
ţie, spre deosebire de înscrierile 
individuale când la o contribuţie 
avem un singur ajutor de deces.

Practic, ambele tipuri de înscri‑
eri plătesc o singură contribuţie 
unică, dar diferă, în favoarea celei 
familiale, numărul ajutoarelor de 
deces.

Doamna Savu, după ce a 
ridicat de la noi un ajutor de 
deces pentru soţul decedat în 
22.04.2007 îşi continuă fişa cu 
plata integrală a ei, neafectată 
de acest deces. Dumneaei ar dori 
aşa: am plătit fişa, am luat un aju‑
tor, de acum plătesc jumătate de 
fişă, dar mai vreau un ajutor în‑
treg. În statutul societăţii, pe care 
doamna Savu îl are, scrie în felul 
următor la Art 15 alineatul 5: „În 
cazul decesului unuia dintre so‑
ţii intraţi în drepturi soţul (soţia) 
supravieţuitor (supravieţuitoare) 
rămâne în continuare membru 
cu drepturi depline prevăzute de 
statut, cu condiţia să‑şi plătească 
obligaţiile financiare statutare la 
zi şi la termenele prevăzute de 
statut. Soţul (soţia) supravieţuitor 

(supravieţuitoare) va continua să 
plătească aceleaşi taxe şi cotizaţii 
pentru carnet, devenind titular şi 
neavând nicio reducere faţă de 
obligaţiile din statut”.

Cred ca am reuşit să vă fac să 
înţelegeţi ‑ chiar dacă “materia” 
discuţiei este puţin... funerară că 
acest Statut este respectat şi înţe‑
les de cei peste 120.000 de mem‑
bri asociaţi din toată ţara şi de pes‑
te 128 de ani (cu această ocazie ţin 
să vă spun că suntem singura so‑
cietate din România care îşi păs‑
trează neafectat scopul pentru 
care s‑a constituit din 1882 până 
în prezent, fiind, fără putere de tă‑
gadă, CEA MAI VECHE SOCIETATE 
DIN ROMÂNIA).

Am dorit să facem aceste pre‑
cizări pentru ca fiecare membru 
din asociaţia nostră să înţeleagă 
exact despre ceea ce este vorba. 
Statutul este pe înţelesul tuturor 
şi sperăm că toţi membrii noştri 
sunt lămuriţi în această privinţă”.

Sperăm ca şi cititoarea noastră 
să fi înţeles despre ce este vorba, 
mai ales că aceeaşi situaţie este şi 
la Societatea „Muncitorul”.

T.M.

Pro şi contra legalizării termoizolaţiilor

Gălăţenii nu (prea) cred 
în promisiunile Primăriei

proprietate personală, deoare‑
ce nu se construieşte nimic, ci 
se termoizolează aceiaşi pereţi 
din proiectul iniţial al blocului şi 
prin închiderea balcoanelor cu 
termopane se înfrumuseţează 
aspectul exterior al blocului cre‑
ându‑se o uniformitate a aspec‑
tului exterior. Dacă toţi proprie‑
tarii au păstrat şi culoarea origi‑
nală a blocului cum este cazul 
celor de la Bistriţa 1‑2 din Port, 
aceste asociaţii ar trebui date ca 
exemplu pe oraş şi nu amendaţi 
locatarii. Întrucât Primăria nu a 
mişcat niciun deget în ajutorul 
termoizolării blocurilor, aceste 
aşa‑zise autorizaţii, total inutile, 
nu fac decât, în prag de iarnă, să 
mai determine apariţia unei cute 
pe frunţile gălăţenilor şi a unei 
pete pe obrazul Primăriei!”.

Vali: „Nu are cum să coste 
între 100‑200 de lei şi vă dau un 
singur exemplu: ortofotoplanul 
vizat de OCPI nu se eliberează 
decât în baza unei documentaţii 
topografice care se calculează la 
suprafaţă. Locuitorii acestui oraş 
se vor judeca cu Primăria şi vor 
câştiga”.

Miron Nelu: „Dacă Dl. 

Ciumacenco crede că a sim‑
plificat procedurile, se înşală. 
Documentaţia este destul de 
complicată şi nu cred că vreo 
asociaţie va alerga pentru atâtea 
blocuri. Să mai fie revizuite o dată 
actele necesare. În alte oraşe, pri‑
marii au spus că nu este nevoie 
de autorizaţie pentru cetăţenii 
care au făcut aceste lucrări până 
acum, ci doar de respectarea co‑
loristicii fiecărui bloc!”.

Al 3‑lea Guţă: „Citiţi mai bine 
la punctul h) lucrări de reparaţii, 
înlocuiri ori reabilitări fără modi‑
ficarea calităţii şi formei arhitec‑
turale a elementelor de faţadă, 
dacă aceste lucrări nu se execută 
la construcţiile prevăzute la art. 
3 alin. (1) lit. b), astfel: 1. finisaje 
interioare şi exterioare ‑ tencu‑
ieli, placaje, altele asemenea; 2. 
trotuare, ziduri de sprijin ori scări 
de acces; 3. lucrări de reabilitare 

energetică a anvelopei şi/sau a 
acoperişului ‑ dacă nu se schim‑
bă sistemul constructiv al aces‑
tuia, respectiv terasă/şarpantă ‑ 
la clădiri de locuit individuale cu 
cel mult 3 niveluri, care nu sunt 
monumente istorice clasate sau 
în curs de clasare, respectiv situ‑
ate în afara zonelor de protecţie 
a monumentelor şi/sau a zonelor 
construite protejate stabilite po‑
trivit legii”.

Primim la redacţie Piese de schimb umane
Cele mai spectaculoase rea‑

lizări ale medicinei rămân fără 
îndoială transplanturile. Organe 
interne şi organe externe, în to‑
talitate sau parţial, pot fi trans‑
plantate în acelaşi trup sau în 
altele. O inimă, un rinichi, un 
ficat etc. pot salva viaţa cuiva. 
Dar pentru aceasta, de cele mai 
multe ori, trebuie să se stingă o 
viaţă; trebuie să moară un semen 
al nostru, fie răpus de o boală, fie 
ucis de o armă, fie victima unui 
accident. Există persoane bol‑
nave în aşteptarea unui organ şi 
persoane care nu se aşteaptă, nu 
bănuiesc că astăzi sau mâine sau 
poimâine vor deveni donatori... 
Se pare că cererea de organe 
este mult mai mare decât oferta. 
Cum s‑ar putea rezolva această 
problemă? Numai a spera ca ci‑
neva să moară şi să‑i iei organul 
de care ai nevoie sună macabru. 
E drept că există şi donaţii be‑
nevole (între rude, prieteni), dar 
acestea sunt rare. Şi apoi viaţa 
donatorului nu trebuie pusă în 
pericol.

Cât să plăteşti o inimă?

O lege care să‑l oblige pe om 

ca, imediat ce‑şi dă obştescul 
sfârşit, să‑şi doneze organele 
sau trupul, bucată cu bucată, nu 
sună mai puţin macabru. Există 
în lume persoane care sunt dis‑
puse (şi pot ) să plătească oricât 
pentru o inimă, un rinichi etc. 
de om pentru a‑şi salva şi pre‑
lungi viaţa. După cum există şi 
persoane fără niciun scrupul, 
dispuse să facă rost de inimi, de 
rinichi etc. pentru care vor fi plă‑
tite regeşte. Romane poliţiste, 
de ficţiune (oare?) povestesc de‑
spre abatoare secrete unde sunt 
ademeniţi oameni sub pretexte 
promiţătoare şi apoi tranşaţi şi 
goliţi de organe care ajung în 
clinici cu pretenţii şi la pacienţi 
cu ştaif. Au circulat zvonuri (de 
fapt acuzaţii grave din partea 
unor oficialităţi care se ocupau 
cu pacificarea fostei Iugoslavii) 
cum că proaspătul înfiinţat stat 
Kosovo este o placă turnantă nu 
numai pentru droguri, ci şi pen‑
tru organe umane. Traficul cu 
carne vie nu se face numai pen‑
tru sex... În România şi în celelal‑
te state europene dispar anual 
mii de persoane. Unde?

Pe lângă donatorii de bună‑
voie şi cei fără voie, mai există o 

altă categorie: donatorii de ne‑
voie. Sub presiunea constrânge‑
rilor economice, adică a sărăciei 
şi sărăcirii programate politic, 
oamenii recurg la gesturi dis‑
perate, acceptând să‑şi vândă 
un organ (frecvent un rinichi). 
Vă mai amintiţi comedia italia‑
nă Il boom, cu Alberto Sordi? Şi 
la noi au fost relatate asemenea 
cazuri care îmbracă şi caracter 
penal. Se mai întâmplă aşa ceva 
în România? S‑ar părea că nu. Şi 
totuşi...

Acum două săptămâni, mă 
deplasam cu un taxi la periferia 
oraşului Bruxelles. Ajuns la sta‑
ţia de metrou Erasmus (Spitalul 
Erasmus) şoferul îmi spune că 
acest spital este foarte renumit 
în transplanturi şi că un amic 
al său lucrează pe o ambulanţă 
specială ce se deplasează lu‑
nar la Bucureşti, de unde adu‑
ce circa 25 de... rinichi umani! 
Văzându‑mă neîncrezător, omul 
a ţinut să precizeze că afacerea 
este confidenţială, că ambulan‑
ţa trece nestingherită peste tot, 
de la Bruxelles la  Bucureşti  şi 
înapoi.  O fi, oare, adevărat?

Nicuşor Gliga

Problemele cititorilor

Cum plătim taxele la CAR?Despre cheltuielile 
de judecată
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[REZULTATE

HANDBAL

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

FLASH FOTBAL

* Președintele Clubului CFR 
Cluj, Iuliu Mureșan, a decla-
rat, după victoria din meciul cu 
Dinamo București (scor 1-0), că 
în această întâlnire echipa sa a 
jucat cum nu a mai făcut-o de-
mult. “E o victorie importantă, la 
fel cum au fost toate victoriile cu 
Dinamo de până acum. Nu vreau 
să spun prea multe despre arbi-
traj, dar ca să dau o declaraţie 
fără să � u suspendat, pot spune 
că a fost o manieră bucureștea-
nă. Au fost mai multe faze care 
se pot comenta, dar importantă 
pentru noi e victoria și atitudinea 
de care au dat dovadă jucătorii 
noști. A fost un CFR cum nu am 
văzut demult”, a spus Mureșan.

* Acţionarul FC Dinamo, 
Cristian Borcea, a declarat că 
ar trebui să se ia măsuri drastice 
în cazul grupării CFR Cluj, care 

nu le-a permis fanilor oaspeţi să 
intre pe stadion, și a avertizat că 
dinamoviștii vor răspunde “la go-
lănie cu golănie”, în cazul depla-
sării clujenilor la București. “Nu 
se poate, e unicat în lume. Nu se 
poate ca acest Arpad Paszkany 
să ducă această nesimţire la ma-
xim. El crede că este stăpânul 
Ardealului. Suporterii au venit 
din Alba Iulia, din Mediaș, de la 
fan-cluburi, nu se poate să nu le 
dai drumul pe stadion. Să fereas-
că Dumnezeu și o� cialii și supor-
terii să ajungă în București că 
vor avea parte de surprize. Fanii 
CFR și niciun o� cial să nu facă 
deplasarea la București. La golă-
nie vom răspunde cu golănie. Să 
vedem ce decizie va lua Liga”, a 
spus Borcea.

M. Chiriliuc 

Buget de matineu

Se iau 4 milioane de euro, 
dintre care două vin de la 
Combinatul ArcelorMittal, încă 
unul și ceva sunt din drepturi-
le de televizare din stagiunea 
precedentă, iar restul - din con-
tracte de publicitate. Cu suma 
aceasta, unii joacă și prin Liga 
a II-a (Ceahlăul Piatra Neamţ 
și Petrolul Ploiești, iată două 
exemple grăitoare!), darămite 
să te înscrii în lupta pentru lau-
rii întrecerii. Ei bine, Oţelul n-a 
anunţat că vrea să prindă „mon-
strul” cel mare, dar strategia de 
până acum îi oferă o cotă bună 

Râpă, la naţionala mare!
Conform siteului www.onlinesport.ro, care citează surse federale, fotbalistul Oţelului Galaţi Cornel 

Râpă (20 de ani) va �  convocat la reprezentativa de seniori a României pentru meciul amical cu Italia, care 
va avea loc pe 17 noiembrie, în Austria. Fundașul dreapta ar prinde, în premieră, naţionala mare, după ce 
a jucat constant la echipa de tineret a lui Emil Săndoi. Lista o� cială a jucătorilor care vor participa la testul 
cu Italia va �  dată publicităţii miercuri, de către selecţionerul Răzvan Lucescu.

Dănuţ Lungu

Doar două goluri au marcat ju-
niorii – Under 16 ai Selecţionatei 
Galaţiului în meciul cu echipa si-
milară a Călărașului. Spunem că 
a fost doar 2-0, pentru că după 
aspectul jocului gazdele puteau 
obţine un succes la un scor ca-
tegoric. Dacă în prima repriză 
au fructi� cat două din oportuni-
tăţile de la poarta oaspeţilor, în 
mitanul al doilea a avut loc un 
adevărat „festival” de ratări. S-au 
irosit șase-șapte situaţii dintre 
cele mai clare, însă doar câteva 
situaţii de singur cu portarul! 
Printre „eroii” acestei reprize s-au 
numărat Dumitru, Moroșanu, 
Onea și Stoian. 

Autorii celor două goluri: 
Stoian (acesta a întreprins o ac-
ţiune curajoasă, în chiar secun-
da 20 și după trei-patru pase a 

� nalizat spectaculos!). Scorul � -
nal a fost stabilit în min. 35, prin 
Dumitru, în urma unei reușite 
combinaţii colective. 

Gălăţenii au evoluat în formu-
la: Vida – Popovici, Boubătrân, 
Toma, Răgălie, Stancu, Enache, 
Dumitru, Onea, Moroșanu și 
Stoian. Au mai intrat în joc: 
Odainic, Stan, Vasilache, Bălan și 
Mircaș. 

Celelalte două meciuri din 
etapa a 8-a (Seria a II-a) vor avea 
loc mâine: Constanţa – Tulcea și 
Brăila – Ialomiţa. 

Etapa a 9-a se va desfășura pe 
17 noiembrie, meciurile având 
următorul program: Tulcea- 
Galaţi, Călărași – Ialomiţa și 
Constanţa – Brăila. 

Gh. Arsenie   

Vicepreședintele execu-
tiv al Showtime Sports, Ken 
Hershman, și președintele 
Clubului Interbox, Jean Bedard, 
au anunţat, la Las Vegas, că pu-
gilistul gălăţean Lucian Bute a 
semnat un contract pentru mai 
multe meciuri cu postul TV.

“Suntem încântaţi că Lucian 
Bute este din nou alături de 
noi, pe Showtime. Contractul 
cu Lucian va asigura pentru 
telespectatorii noștri meciuri 
mai incitante în 2011”, a decla-

Yeliz Ozel - 
geniul neînţeles 
al Oltchimului!

HANDBAL. Președintele 
grupării feminine Oltchim 
Rm. Vâlcea, Ioan Gavrilescu, 
a declarat că turcoaica Yeliz 
Ozel este o mare handbalis-
tă, care mai are nevoie însă 
de o perioadă de acomo-
dare. “Yeliz este o jucătoare 
deocamdată neînţeleasă de 
colegele ei. Mi se tot spune 
că a dat nu știu câte pase 
greșite. Dacă vă uitaţi atent 
la faze veţi vedea că ea a dat 
pase geniale, dar nu a fost 
înţeleasă. Este o handbalistă 
mare care mai are nevoie de 
o perioadă de acomodare”, 
a a� rmat Gavrilescu. Oltchim 
a învins, în deplasare, cu sco-
rul de 26-22 (13-13), formaţia 
franceză Toulon, într-un meci 
din etapa a IV-a a Grupei C 
a Ligii Campionilor, reușind 
al doilea succes din această 
fază a competiţiei. În Grupa 
C, echipa noastră mai are de 
disputat două meciuri, am-
bele pe teren propriu - cu 
Randers HK (14 noiembrie) și 
cu Larvik HK (21 noiembrie).

CLASAMENT. Tenismanul 
român Victor Hănescu (foto) 
a coborât trei poziţii și se a� ă 

După un început mai nesigur, 
handbaliștii Clubului Universitatea 
Galaţi și-au întrat în mână în ul-
timele etape. După șapte runde, 
„studenţii” au înregistrat patru 
victorii și trei înfrângeri, bilanţ cu 
care se clasează pe locul al doilea 
în serie. 

Ultimul succes a fost dobândit 
în deplasare, la LPS Piatra Neamţ. 
După o prestaţie bună, în care 
și-au depășit la toate capitolele 
partenerul de întrecere, elevii lui 
Mihai Pantea s-au impus la un scor 

clar: 28-24. Meciul a contat pentru 
prima etapă din retur. 

A arbitrat cuplul ieșean Bura – 
Agavriloaie. 

Echipa gălăţeană a folosit între-
gul lot de jucători: Andronic, Fuică 
– Aniţa, Mârșiu, Ragea, Cobuz, 
Tudorache, Bursuc, Grigore, 
Ghenghe, Anghel, Albu, Manta și 
Costea. 

În următorul meci, CSU va juca 
pe teren propriu, cu CSM Focșani 
(sâmbătă, 13 noiembrie). 

* O frumoasă victorie au re-

purtat și juniorii Clubului Sportiv 
Școlar Galaţi. Aceștia au evoluat pe 
teren propriu în compania colegi-
lor lor de la LPS Focșani. Succesul 
a fost cât se poate de clar: 27-20 
(16-6).

După două jocuri, echipa gălă-
ţeană (antrenor Florin Andronic) a 
acumulat o victorie și un rezultat 
de egalitate în Seria B. De la gălă-
ţeni s-au evidenţiat Gabriel Viorel 
Bute, Claudiu Pasalică și Cristian 
Popa.

Gh. Arsenie 

Juniorii 
Oţelului - 
în mare vervă 

* Victorii pe linie ale 
echipelor A gălăţene în 
Campionatul Naţional de 
fotbal pentru juniori re-
publicani. Liderul Seriei 
a II-a Oţelul a dispus de 
Delta Tulcea cu 4-1 (goluri 
pentru gazde Chipirliu 
2, Butoi și Tache), tot pe  
teren propriu câștigând 
și F.C.M. Dunărea în me-
ciul cu Farul Constanţa: 
2-1 (Cujbă și Dragomir); 
Liceul cu Program Sportiv 
a terminat învingătoare 
la Săgeata Stejaru: 4-1 
(Bahnașu, Constandache, 
Munteanu și 
Radu). Iată acum re-
zultatele la juniori B: 
Săgeata Stejaru - L.P.S. 
Galaţi  1-2 (Bădărău 
2), F.C.M. Dunărea - 
Farul Constanţa  1-3 
(Asanache), Oţelul-Delta 
Tulcea 2-0 (Iordache și 
Constantinescu). 

Etapa a  X-a pro-
gramează duminică 
următoarele meciuri: 
L.P.S. Galaţi - Viitorul 
Constanţa, Gloria Buzău - 
F.C.M. Dunărea și Metalul 
Constanţa - Oţelul. 

* La Vaslui s-a des-
fășurat primul turneu al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
III. C.S.S. Galaţi (antrenor 
Costel Coman) s-a clasat 
pe locul II, cu 6 punc-
te (golaveraj 106-66) în 
urma următoarelor re-
zultate: 33-14 (16 - 6) cu 
L.P.S. Iolanda Balaș Soter 
Buzău,  29-14 (14-7) cu 
L.P.S. Focșani,  25-18 
(13-9) cu L.P.S. Brăila 
și 19-20 (7-11) cu L.P.S. 
Vaslui. Turneul al doilea 
este programat pe 17-18 
decembrie, la Brăila. 

* În câteva zile sunt 
anunţate schimbări spec-
taculoase la vârful  activi-
tăţii sportive gălăţene. 
Mihai Brandabur va tre-
ce în calitate de adjunct 
la Direcţia pentru Sport 
și Tineret, locul acestuia 
la conducerea Clubului 
Dunărea urmând a �  ocu-
pat de  fosta campioana 
olimpică și mondială la 
canotaj academic, Maria 
Magdalena Irincu, fost 
Director al DJS.

* Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) s-a oprit în semi� -
nalele USA F 29 (Florida), 
pierzând în semi� nalele 
probei de dublu. Făcând 
pereche cu compatriotul 
său Andrei Dăescu a ce-
dat în ultimul meci, 6-3, 
2-6, 6-10 în faţa cuplu-
lui Robbye Poole/Erling 
Tveut (SUA/Norvegia). 
Până aici, românii trecu-
seră succesiv de Reece 
Akree (SUA)/Kevin Ducros 
(Franţa) cu 6-5, 6-2 și 
de George Cowpland 
(Marea Britanie)/Artem 
Iliusin (Rusia) cu 6-4, 6-2. 
Gârd a ajuns în optimi în 
proba de simplu, pier-
zând cu  6-2, 4-6, 6-7 (0) la 
Adam Kelnner (Ungaria).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

pe locul 54, cu 915 puncte, în 
clasamentul ATP dat publici-
tăţii ieri. Între primii 200 de 
jucători din lume se a� ă încă 
doi români: Victor Crivoi, care 
a coborât un loc, până pe 174 
(304 puncte), și Adrian Ungur, 
care a coborât o poziţie, până 
pe 189 (277 puncte). La dublu, 
Horia Tecău a coborât două 
locuri, pe 18, cu 3.295 puncte. 
În ierarhia feminină, jucătoa-
rea Alexandra Dulgheru se 
menţine pe locul 29, cu 2.000 
de puncte. Alte patru jucă-
toare din România se a� ă în 
Top 100. Edina Gallovits pe 75 
(838 puncte), Simona Halep 
pe 81 (807 puncte), Monica 
Niculescu pe 83 (779 puncte), 
iar Sorana Cîrstea a urcat de 
pe 96 pe 95 (710 puncte).

FORMULA 1. Pilotul 
german al echipei Red 
Bull, Sebastian Vettel, a 
câștigat, Marele Premiu al 
Braziliei, penultima etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, desfășurată pe cir-
cuitul de la Interlagos, el � ind 
urmat de coechipierul său, 
australianul Mark Webber. Pe 
locul trei s-a clasat Fernando 
Alonso (Ferrari), iar pe patru 
a terminat Lewis Hamilton 
(McLaren-Mercedes), brita-
nicul � ind urmat de coechi-
pierul său Jenson Button. 
În urma acestor rezultate, 
echipa Red Bull a devenit 
campioană mondială la con-
structori, cu o etapă înaintea 
� nalului sezonului.

BASCHET. Americanul 
David Lawrence va reveni la 
� nalul săptămânii pe teren, 
după nouă luni de la o ruptu-
ră de ligamente, în meciul pe 
care echipa sa, „U” Mobitelco 
BT Cluj îl va disputa cu CSU 
Brașov. David Lawrence s-a 
accidentat la genunchi în � -
nala Ligii Europei Centrale, 
din 10 februarie, pe care for-
maţia clujeană a pierdut-o în 
faţa cehilor de la Novy Jicin. 
Jucătorul american a fost di-
agnosticat cu ruptură de liga-
mente, � ind operat ulterior 
în SUA. Lawrence a revenit la 
Cluj în luna septembrie, iar de 
o săptămână este apt de joc, 
urmând a debuta pentru „U” 
Mobitelco BT Cluj în acest se-
zon, la meciul din etapa a X-a, 
cu CSU Brașov, de pe teren 
propriu. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Dacă ar câştiga campionatul, s-ar umple de bani

Jucătorii se 
bucură pentru 

fiecare gol 
marcat care 

poate duce la 
„integrarea” 

în Liga 
Campionilor

grupării roș-alb-albastre în cursa 
pentru captura pe care nici mă-
car n-a visat-o în cei 46 de ani de 
la în� inţare. Trupa antrenată de 
Dorinel Munteanu este, totuși, 
lider în clasamentul primului 
eșalon de șapte etape.

Previziuni de neînchipuit

Sezonul 2011-2012 este ul-
timul în care România va avea 
garantat un loc direct în grupe-
le Ligii Campionilor, iar Oţelul 
ar putea ajunge acolo dacă nu 
slăbește ștrocul. Ar �  cea mai 
importantă lovitură pe care ar 
putea s-o dea un club autohton: 
la o investiţie minimă să pună 
mâna pe un pro� t de aproxima-
tiv 300 la sută (de fapt, câștigul ar 

Mega-afacerea Oţelul
[ Cu un buget de 4 milioane de euro pentru sezonul în curs, clubul 

dunărean de Liga I îşi poate scoate în vara anului viitor cheltuielile pentru 
următorii trei ani! [ Cu alte cuvinte, o investiţie minimă ar putea aduce un 
profit nelimitat (cam 300 la sută, după un calcul sumar) [ Mai tare şi decât 

businessurile cu statul român!

Ce bani ar putea intra în visteria roş-alb-albaştrilor
3,2 milioane de euro – drepturi de televiza-

re Liga I, ediţia 2010-2011;
7,1 milioane de euro – bonus pentru partici-

parea în grupele Ligii Campionilor;
400.000 de euro – primă pentru un rezultat 

de egalitate în Champions League;

800.000 de euro – primă pentru o victorie în 
Champions League;

2 milioane de euro (cel puţin) – drepturi 
de televizare pentru ediţia 2011-2012 a Ligii 
Campionilor.

�  nelimitat dacă ne gândim că în 
ultima campanie de transferuri, 
directorul general al grupării gă-
lăţene, Marius Stan, n-a aruncat 
nici măcar un cent!). Până și ce-

lebrele afaceri cu statul român ar 
păli în faţa businessului ieșit din 
comun de la Mila 80 a Dunării. 
Poate la Loto să mai câștigi așa: 
bagi un bilet minim, de 6 lei, și 
ridici potul cel mare… 

„Pleacă maxim un jucător”

Plusvaloarea îndeletnicirii nu-
mite Oţelul ar sări gardul în cazul 
în care la � nalul campionatului 
vor exista și oferte pentru unii 
dintre jucătorii care uimesc ac-
tuala întrecere. Fundașul dreap-
ta Cornel Râpă ar putea părăsi 

vestiarul încă din iarnă la un preţ 
de cel puţin 700.000 de lei (face 
cam cât o victorie în cea mai im-
portantă competiţie a Europei). 
Ca să oprească echipa Galaţiului 
din cursa nebună pe care o ges-
tionează excelent, acţionarii clu-
burilor Steaua și Dinamo - Gigi 
Becali și Cristian Borcea - au 
anunţat că vor cumpăra câte doi 
roș-alb-albaștri. „E exclus. În iar-
nă pleacă cel mult un jucător!”, 
a replicat șeful afacerii „oţelare”, 
Marius Stan.

Foto: Ilie Stan

Campionatul Naţional de juniori - Under 16 

Galaţi - Călăraşi 2-0CFR Cluj – Dinamo 
1-0 şi mulţi nervi! 

CSU a urcat pe locul al doilea 

Contract între Showtime şi Interbox

Lucian Bute, plus 
6 milioane de dolari

rat Hershman.
Sportivul din Pechea va 

boxa în prima parte a anu-
lui viitor, cu un adversar ce 
urmează să fie stabilit. “Este 
o adevărată onoare pentru 
mine să am oportunitatea de 
a înfrunta cei mai importanţi 
boxeri ai categoriei mele pe 
postul Showtime. Vreau să de-
monstrez că sunt cel mai bun 
pugilist din lume la categoria 
supermijlocie și această opor-
tunitate îmi va permite să fac 
asta. Sunt foarte fericit și mân-
dru”, a declarat Lucian Bute, 
campion mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea IBF.

Presa canadiană a notat 
că în urma înţelegerii dintre 
Interbox și Showtime pentru 
transmiterea următoarelor trei 
partide ale pugilistului român, 
boxerul ar urma să câștige șase 
milioane de dolari.

Showtime a difuzat pri-
ma luptă a lui Bute contra lui 
Librado Andrade, care a avut 
loc în octombrie 2008, dar și 
victoria obţinută împotriva 
lui Fulgencio Zuniga, în mar-
tie 2009. De atunci, Showtime 
s-a concentrat pe organizarea 
turneului Super Six, ceea ce i-a 
obligat pe cei de la Interbox să 
revină la HBO.

M. Chiriliuc

LIGA I DE FUTSAL 
United - la al 
cincilea succes
[ 5-1 la Universitatea 
Alexandria, în etapa a VI-a 

Campionatul Ligii I de futsal 
(fotbal în sală) a programat, în 
weekend, meciurile etapei a 
VI-a. O etapă favorabilă echipei 
gălăţene United, victorioasă pe 
teren propriu. 

Elevii prof. David Asandei 
s-au deplasat în inima 
Bărăganului, pentru meciul cu 
Universitatea Alexandria. Un 
joc bun al gălăţenilor, concreti-
zat printr-un succes foarte clar. 
După o primă repriză echilibra-
tă (2-1), în următoarea gălăţenii 
au marcat de trei ori fără să 
primească vreun gol: 5-1 scorul 
� nal. 

Realizatorii celor cinci go-
luri: Bogdan Dima – 2, Marian 
Șotârcă – 2 și Cătălina Ivan. 

În clasamentul la zi, United 
se a� ă pe locul al doilea – cu 
cinci victorii și o singură înfrân-
gere. 

În etapa viitoare, echipa 
gălăţeană va juca pe teren 
propriu, cu CSM Focșani (Sala 
„Siderurgistul”, ora 18.00 – luni, 
15 noiembrie). 

Echipa aliniată la Alexandria: 
Tănăsilă, Toniţă – Cojoc, Dima, 
Pleșu, Șotârcă, Ivan, Popleacă, 
Baltă, Hegeduș, Dănăilă și 
Bâgu. 

* În această etapă s-au 
mai înregistrat rezultatele: 
CSM Focșani – ACS Odorheiu 
Secuiesc 6-2, Inter Teliu Brașov 
– Spicom Sf. Gheorghe 3-18 
și Cityus Tg. Mureș – Clujeana 
Cluj 6-1. 

Gh. Arsenie 
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Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Îl știţi pe profesorul Valentin 
Bodea, care a scos o carte în pre-
mieră: “Monumentele istorice și 
de arhitectură din orașul Galaţi 
din a doua jumătate a sec. XIX 
- prima jumătate a secolului al 
XX-lea”?  Pentru că tot felul de 
ticăloși scormonesc prin praful 
vechilor documente pentru a 
revendica moșteniri � ctive, pro-
fesorul de istorie a trebuit să 
topească un zid al neîncrederii 
pentru a obţine datele necesare 
de fapt orașului și să scrie aceas-
tă carte.  Născut la Brăila, a trăit 
la Focșani până în 2000, când a 
ajuns la Galaţi. Acum, autorul 
acestui album gălăţean predă is-
toria… la Tecuci, după ce a predat 
și la școli din judeţ. Mărturisește 
însă că este un cercetător mai 
fericit decât ca profesor. Oricum, 
visul său rămâne să se întoarcă 
în orașul de la Dunăre. Ca și alţi 
„venetici” de seamă - Urechia, 
Pacu, Munteanu-Bârlad – iată, 
încă un străin de meleag scrie 
despre noi… „Sper ca vremuri-
le să se schimbe și să revin aici, 
pe un post de cercetător sau 
de… mic istoric, cât de mic, care 
să crească…” – mărturisește 
Valentin Bodea, co-iniţiatorul 
serbării istorice de duminică – 
„Rendez-vous – Galaţiul de altă-
dată”… „Mi-ar plăcea să-i văd pe 
gălăţeni entuziasmaţi așa, măcar 
din când în când”, spune.

- De unde aţi colectat date-
le privind aceste vechi clădiri?

- Din cărţile vechi de la 
Bibliotecă, din Arhivele Naţionale 
de la Galaţi, unde am găsit foarte 
multe fotogra� i, detalii, informa-
ţii… Au rămas destule și pentru 
alţii, care le vor completa. Poate 
că, dacă ar �  fost acum dl Paul 

„Axis Libri”, 
între Timişoara 
şi Chişinău
 Alexandru 
Jula le-a arătat 
poeţilor
„Pisica neagră”...

Cei prezenţi la prima 
întrunire de noiembrie 
a Salonului literar „Axis 
Libri” au avut parte, la  
Biblioteca „V.A. Urechia”, 
de „o companie dintre 
cele mai alese”, după cum 
s-a exprimat moderatorul 
Teodor Parapiru, anunţân-
du-i ca invitaţi pe scriitorul 
Adrian Dinu Rachieru, de la 
Timișoara și pe arhicunos-
cutul Alexandru Jula. Din 
biogra� ile celor doi, pre-
zentate de directorul Zan� r 
Ilie a reieșit că, de fapt, ti-
mișoreanul este de origine 
din Suceava, iar gălăţeanul 
din Șimleu Silvaniei, așa 
că, adăugând-o și pe bu-
cureșteanca Elis Râpeanu, 
autoarea cărţii „Destine”, în 
care � gurează și Alexandru 
Jula, s-a de� nit respiraţia 
larg naţională a întrunirilor 
literare din sala „Eminescu”.  
Ba, � indcă volumul propus 
de Adrian Dinu Rachieru a 
fost antologia  „Poeţi din 
Basarabia”, trecem și pes-
te Prut, de acolo de unde a 
fost prezent în sală și basa-
rabeanul Vasile Marinescu. 
Sociolog de primă profesie, 
eseist, romancier, critic li-
terar și profesor universi-
tar, Adrian Dinu Rachieru a 
subliniat raţiunea și esenţa 
antologiei de poezie din 
Basarabia, o carte care pre-
zintă, în ordine cronologică, 
de la Mateevici, până la cele 
mai recente glasuri, lirica 
de peste Prut. Volumul s-a 
vrut o radiogra� ere a unui 
veac de poezie româneas-
că, situată între mesianism 
și postmodernism, adusă 
și integrată în literatura ro-
mână mare, printr-un efort 
recuperatoriu, din perspec-
tiva sociologiei literaturii, 
� ecare autor având o scurtă 
� șă de prezentare și câte-
va poeme reprezentative. 
După cum a apreciat Teodor 
Parapiru, cartea timișo-
reanului este una de curaj, 
care va avea respingeri, atât 
chiar din partea poeţilor 
din Basarabia, cât și dinspre 
tagma criticilor și istoricilor 
literari.  Ea este însă un fel 
de (re)aducere a tezaurului 
de la Chișinău, autorul ţi-
nând să speci� ce, cu trimi-
tere la Nicolae Manolescu: 
„Fără a rivaliza cu nimeni, și 
antologia mea este o istorie 
critică”. 

Despre Adrian Dinu 
Rachieru, cărţile sale, po-
eţii din Basarabia și critica 
de întâmpinare au vorbit 
și au pus întrebări Vasile 
Lepădatu, Paul Sân-Petru, 
Radu Moţoc, Ghiţă Nazare, 
Angela Baciu, Nicoleta 
Crânganu. Vorbind dinspre 
poeţii din Basarabia, Vasile 
Marinescu a a� rmat că scri-
itorii rusofoni de la Chișinău 
sunt recuperaţi de literatura 
rusă și a lansat întrebarea re-
torică: „Dacă nu de români 
vom �  recuperaţi, atunci de 
câtre cine?”.  Și pentru ca și 
Galaţiul să intre în discuţii, 
bibliotecara Dorina Bălan a 
vorbit cu argumente despre 
originea gălăţeană a poetei 
Magda Isanos, prezentă în 
antologia lui Rachieru ca � -
ind basarabeană…  Recent, 
Elis Râpeanu a lansat (și la 
Teatrul Muzical din Galaţi) 
volumul „Destine”, în care 
scrie despre cinci mari artiști 
români. Unul dintre ei este 
Alexandru Jula. De aceea 
cântăreţul a fost în sală și a 
încântat asistenţa cu „Pisica 
neagră” și alte câteva dintre 
cele mai cunoscute melodii 
ale sale. După diplomele 
de excelenţă acordate in-
vitaţilor de către Zan� r Ilie,  
Adrian Dinu Rachieru a ţinut 
să (re)considere Galaţiul ca 
o capitală culturală, dar și ca 
una a fotbalului, de vreme 
ce „Oţelul” e în frunte…  

Ion Manea    

În ansamblu, acest Galaţi, 
unde operele unora devin neîn-
căpătoare, zace ancorat (pentru 
totdeauna) în compromis. Alţii, 
refuzînd să se creadă bărci fără 
mal. Există, însă, și su� ete în 
care dragostea de arte coboară: 
a tînji după Pacea prin cultură 
este ceea ce asigură unitatea în 
diversitate; iar aceste su� ete s-au 
strîns, în a șasea zi de noiembrie, 
sîmbătă, pentru a nu se pierde 
entuziasmul în prezentul cel plin 
de patimi. S-au strîns douăzeci și 
cinci de oameni în sala de recep-
ţii a Muzeului  de  Istorie  (pe stra-

da Domnească, la cîţiva metri de 
Biserica zisă Greacă), începînd cu 
ora 14,00, pentru a asista la acor-
darea premiilor USR. Eveniment 
ignorat (din fericire) de politrucii 
alogeni. Mai ales de alte institu-
ţii. Ciudat: mulţi dintre cei care 
sînt membri ai USR (la Galaţi 
întîlnim membri ai USR, � liala 
Galaţi-Brăila și � liala Iași, după 
cum există și intelectuali,  neîn-
regimentaţi – neeligibili, chipu-
rile) au absentat. Semn, încă o 
dată, a păguboasei mentalităţi: 
dacă eu, X-ulea, nu sînt vedeta 
zilei, sau nu am șanse de a de-

Oţelarilor
Eu vreau amendă!

Marian U., de 19 ani, din Galaţi, a aruncat pe strada Oţelarilor un 
pachet gol de ţigări și a refuzat să-l ducă la un coș special amenajat. 
Agentul comunitar i-a dat 20 de lei amendă.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Bond. Ştefan Bond

Ștefan S., de 33 ani, din Galaţi, oprise Opelul pe banda întâi de 
circulaţie a străzii Brăilei, refuzând să le dea poliţiștilor comunitari 
indicii privind identitatea. Are de plătit o amendă de 500 de lei.

Elena Parapiru

După scandal
Vinovat 
de serviciu...
[ Deputatul spune 
că are sprijinul PDL 
[ Toader arată cu... 
degetul spre Guvern 

Degetul deputatu-
lui PDL Mircea Toader, 
care a indicat greșit, 
pentru partidul său, vo-
tarea unor legi primite 
cu bucurie de români, 
pare să � e iertat. „Eu 
mi-am asumat, cum să 
spun, această greșeală, 
cu toate că nu eram eu 
singurul sau principalul 
vinovat – era o comisie 
de specialitate, erau mi-
niștri – a declarat depu-
tatul. Orice guvern care 
își urmărește până la 
urmă legile care trebuie 
să treacă prin Parlament, 
dacă există o iniţiativă 
care nu-i conformă cu 
un program, trebuia să 
intervină. Dar pentru că 
totdeauna trebuie să � e 
cineva [vinovat], eu sunt 
un politician respon-
sabil și am spus că îmi 
asum [vina], în această 
fază, urmând să și repar: 
am depus o iniţiativă, 
împreună cu câţiva par-
lamentari ai PDL, să re-
vocăm cele două legi.” 
Practic, e vorba de mo-
di� carea a două artico-
le, a precizat deputatul, 
iar „reparaţia” va �  rău 
primită de români. „Din 
punctul meu de vede-
re, am sprijinul politic al 
colegilor din partid”, a 
mai spus deputatul. Cât 
privește criticile de sus, 
„șeful partidului, atât 
timp cât și-a asumat și 
el și a spus că respon-
sabilitatea aparţine și 
Guvernului”…

Victor Cilincă

Interviu cu profesorul Valentin Bodea

Istorie cu forcepsul
[ Pentru că mulţi vor să se folosească de 

informaţii în scopuri necurate, demersul de a scrie 
despre clădirile monument ale Galaţiului a fost 

întâmpinat cu neîncredere 

Păltănea, îmi mai dădea un im-
bold, mă mai sfătuia unde să 
mai caut…

- De unde a venit ideea unei 
cărţi dedicate acestor clă-
diri-monument?

- Când am terminat faculta-
tea, am plecat la Focșani. M-am 
întors după un an, în 2006, și 
mi-am zis să intru la master. 
Tema pe care mi-am ales-o nu se 
plia pe istoria Galaţiului și mi s-a 
spus să o schimb. În 2007, mi-am 
cumpărat un aparat de fotogra-
� at ca să fac fotogra� i din Galaţi. 
Selectând acele fotogra� i, am 
vrut să a� u și istoria locurilor 
surprinse.  Am mers la Arhive, 
am mers la Muzeu, am mers la 
Bibliotecă, am fost direcţionat 
la alţi oameni și ușor-ușor am 
reușit să încropesc un material 
și să-l prezint unui profesor, care 
să mă coordoneze. Când a văzut 
că se pliază pe istoria Galaţiului, 
a fost de acord. Și am început 
atunci studiul intens.

- Aţi găsit sprijin chiar pes-
te tot?

- Ei, la început am fost ușor 
dezamăgit, lumea n-a fost chiar 
așa deschisă, nu s-a putut cola-
bora așa de bine… Și proprieta-
rii caselor, dar și cei care aveau 
documente. De exemplu, nici 
la Arhive nu a fost o deschidere 
foarte mare, dar treptat-trep-
tat… Iniţial au zis: „S-ar putea 
să te ocupi cu lucruri necurate,  
s-ar putea să  vinzi ceva… Nu-ţi 
dăm chiar așa: dacă știi ceva, îţi 
dăm câte ceva, dacă nu, nu ne 
băgăm…” Am venit mai des, am 
întrebat mai des, am încercat 
să par un om decent și care nu 
umblă cu șmecherii, cu viclenii 
și au văzut că se poate discuta... 
Și atunci, atât cu directorul de 
la Arhive, dl Pohrib, cât și la dna 
Oneţ, de la Bibliotecă, care mi-a 

pus la dispoziţie cărţi vechi și tot 
ce are pe la colecţii, a mers mult 
mai lejer. Astfel, am reușit să ter-
min și masteratul în 2009 și am 
reușit să scot și primul volum la 
sfârșitul anului trecut, în decem-
brie.  Dacă se poate, o să mear-
gă în continuare și volumul doi. 
Ulterior, o să le unesc…

- Volumul doi merge pe ace-
eași structură?

- Da, numai că apar noi și 
noi monumente. Apar și perso-
nalităţi: Alexandru Ioan Cuza, 
Damian Drăgănescu – bun pri-
eten al lui Nicolae Iorga, apare 
Iancu Corvizianu, care s-a că-
sătorit cu Elena Mantu… Apar 
școli, cum ar �  Palatul Școlilor 
Comerciale sau Institutul Catolic 

– „Notre Dame de Sion”… Palate: 
Palatul Poștei, Palatul Navigaţiei 
sau Palatul “V.A. Urechia”… Unul 
dintre hotelurile importante, 
Grand Hotel – actuala Primărie, 
o să apară în carte. Va �  poate 
material și pentru un volum trei. 
Am înţeles că cei de la Direcţia 
de Cultură, Culte și Patrimoniu se 
ocupă de consulatele străine și 
am să vorbesc cu dl Negoiţă…

- Planuri și mai de viitor?
- De data aceasta m-am des-

curcat, n-au fost preţurile foarte 
mari, dar în general este di� cil 
să scoţi tiraje mici, să poţi supor-
ta costurile… Mi-aș dori și eu o 
hârtie mai bună, poze color…  
Depinde și de autorităţile loca-
le. Dacă autorităţile locale ar �  

interesate de pildă să colabore-
ze cu Biblioteca, cu Muzeul, cu 
Primăria sau alţi factori locali… 
Ceea ce am făcut până acum n-a 
fost făcut pentru bani sau pentru 
faimă. Deși, su� etește am fost 
mulţumit că am fost bine primit 
pe unde am fost. Biblioteca „V.A. 
Urechia” mi-a promovat volu-
mul, mi-a oferit și o diplomă de 
excelenţă. Palatul Copiilor, la fel, 
a fost deschis… Mi-a făcut plă-
cere, aceea a fost casa Robescu. 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” a avut iniţiativa să publice 
cartea în serial… M-a bucurat 
foarte mult și premiul pe care mi 
l-au oferit în ianuarie, mai ales că 
se numea „Premiul special Paul 
Păltănea”… 

Aspect din festivitatea de premiere

Mîhnirea Clasicilor

Premiile Uniunii Scriitorilor din România, 
filiala Galaţi-Brăila

veni, nu am cum ieși în evidenţă, 
nu vin, pentru că altcineva nu 
merită. Pedepsiţi au fost � delii 
Limbii Române: televiziunile și 
publicaţiile (de orice fel) loca-
le nu au trimis (zi liberă etc.) pe 
nimeni să � lmeze, fotogra� eze, 
înregistrare, să noteze ceea ce ar 
�  trebuit să � e (la modul cel mai 
serios) o sărbătoare a gălăţenilor. 
Evident, se va remarca, de către 
cîrcotași, următorul aspect: la ce 
bun cultură, ce e cu acestă � lială,  
care sînt „scriitorii” gălăţeni, cine 
hotărăște cine e scriitor etc. Cu 
tot respectul pentru oamenii de 
orice fel, nu celor care au astfel 
de întrebări (fără să caute răs-
punsuri) li se adresează aceste 
rînduri, ci, cum altfel, celor care 
au curajul de a recunoaște (ce 
altceva poate �  o carte? activi-
tatea de scriitor) că omul e frate 
pentru om, în singura noastră 
lume, în singura noastră viaţă, 
la singura Liturghie Vie, cea a 
Prieteniei. 

Douăzeci și cinci de inimi (nu 
toţi dintre cei prezenţi erau scri-
itori sau scriitori membri ai USR) 
în sîmbăta aceasta, la Galaţi, au 
păzit, poate, așa cum au putut, 
pentru ceilalţi gălăţeni, să nu se 
scufunde orașul în uitare. 

Sinceritatea în dialog a fost 
descuiată de criticul Viorel 
Ștefănescu. I-au răspuns, vor-
bind pe temă (destin, viaţă de 
scriitor), pe măsură, cei din sală, 
universitarul (de la Catedra de 
Filoso� e) Iulian Grigoriu (nu a 
sesizat nimeni că � lologii locali 
din cadrul Facultăţii de Litere 
niciodată nu au contat cu ade-
vărat?) asigurînd coerenţa ideilor 
despre in� uenţa mediului, cli-

mei, geogra� cului asupra omu-
lui, poetul amintit făcînd referire 
(inevitabil) la „matricea stilistică”, 
apud Lucian Blaga. Într-o încer-
care de recuperare (remember) 
a scriitorilor clasici de pe aceste 
plaiuri – poeţi, prozatori, drama-
turgi, � loso�  (și la acest capitol, 
brăilenii prezenţi au avut cîștig), 
modestia, buna-cuviinţă a celor 
prezenţi în sală a fost răsplătită 
cu micul (cantitativ) dar valoro-
sul șir de premii ale USR, � liala 
Galaţi-Brăila, pentru anul 2009.

Astfel, președintele de juriu, 
Constantin Gherghinoiu a înmî-
nat diplome (și doar atît, întrucît 
– consecinţă și a faptului că în 
comisia de cultură a municipiului 
lipsesc, poate, oamenii de cultu-
ră – � liala Galaţi-Brăila a USR nu 
a reușit să aducă bogătași care 
măcar � ori să procure; de altfel, 
se știe, dacă ai bani intri în politi-
că și intri în politică doar pentru 
a face bani), după cum urmează:

- Premiul pentru debut: Stere 
Bucovală (pentru vol. de poe-
zii „Oglinda secată”, apărut la 
Editura Junimea, Iași);

- Premiul pentru poezie: 
Nicolae Grigore Mărășanu (pen-
tru vol. „Poeme desfrânate”, ex 
aequo George Lixandru (pentru 
vol. „Ţărîna orbilor”);

- Premiul pentru proză: Titi 
Damian (pentru vol. „Umbră”);

- Premiu pentru traducere (din 
limba engleză): Tudor Cristian 
Roșca și Viorel Ștefănescu (pen-
tru vol. „Cartea lui Moș Oposum 
despre Pisicile Poznașe”, de 
T. S. Eliot, apărut la Editura 
Humanitas, București).

- Premiu pentru traducere 
(din limba franceză): Vasile Savin 

(pentru vol.  „Binevoitoarele”, de 
Jonathan Littell, apărut la Editura 
RAO, București).

Președintelui de � lială, 
Corneliu Antoniu, i-a revenit 
onoarea de a înmîna primul 
premiu Opera Omnia acordat la 
Galaţi vreunui gălăţean (acest 
premiu a mai fost acordat, la noi, 
doar personalităţilor următoare: 
Nicolae Breban, Fănuș Neagu, D. 
R. Popescu, Gheorghe Grigurcu, 
Eugen Simion!) poetului Saint - 
Simon Ajarescu. Emoţionat ca un 
copil, Poetul Ajarescu (premiul 
� ind o diplomă – pentru că atît 
a primit, doar atît! acesta � ind 
primul premiu Opera Omnia din 
istorie care nu este însoţit și de 
o sumă de bani, vină care nu-i 
aparţine, desigur, lui C. Antoniu), 
a depus diploma într-o sacoși-
că de hîrtie (primită ca premiu 
în 2006 din partea municipiului 
Galaţi), declarînd că are un scep-
ticism de bună calitate să nu se 
iluzioneze. Cei premiaţi au citit și 
recitat, selectul public – din care 
făceau parte și cei doi prozatori 
naţionali Ion Avram și Dimitrie 
Lupu – apreciind pe măsură  
mesajele lor deosebit de sensi-
bile. „Noapte, noapte, � i demnă 
de ziua ce va urma!” a declamat 
Ajarescu, apoi, în cîteva minute, 
ne-am despărţit, ne-am risipit, 
întorcîndu-ne la cărţi, ducînd și 
lor, Clasicilor, mîhnire de Galaţi. 
Galaţi: capodopera diabolică sau 
capodopera diabolicului.

Notă: opiniile și gra� a cu î din i 
mi le asum. 

Floricică Mirel
GALAŢI, 06-07, noiembrie, 
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica,  16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane,  45.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera,  58.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 4/7, imbunatatit,  90.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 1, imbunatatit total,  80.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43 mp, simplu, liber,  32.000 euro
2 cam. TIGLINA 1, parter, simplu,  90.000 lei
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare,  105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu,  110.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu,  117.500 lei
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie,  128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler,  125.000 lei neg
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber,  123.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber,  130.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane,  133.000 lei 
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon,  29.000 euro
2 cam. ICFRIMU, etajul 3, simplu, gresie, faianta,  130.000 lei
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber,  33.000 euro
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie,  160.000 lei neg
2 cam, MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.),  160.000 lei neg
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber,  95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta,  100.000 lei

3 cam. MICRO 39, etajul 4, simplu,  105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber,  130.000 lei
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura,  135.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane extreioare, st 65 mp,  145.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 2, termopan exterior, usa metalica, stradal,  155.000 lei
3 cam. MICRO 20, etajul 4, pod, 2g.s., simplu,  159.000 lei 
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,   160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane,  165.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total,  185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul4, izolatie buna ,usa metalica, termopane,  150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s.,  36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane,  36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet,  48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s.,  50.000 euro
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C.,  110.000 lei 
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber,  220.000 lei neg. 

InchIrIerI oferte:

2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou,  150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat,  500 lei / luna
3 cam. MAZEPA 2, DL-uri, nemobilat, centrala termica,  700 lei / luna

• Urgent persoană fizică, liberă, îm-
bunătăţită, 25000 lei. 0757485900. 
(001599/NC-285606)
• P.f. vând garsonieră Ţig. I, A5, et. 
1, toate utilităţile, recent renovată, 
21.000 E. 0747922127. (003606/NC-
286111)
• Garsonieră str. Siderurgiştilor, I2, 
parter, mobilată (nemobilată), neg. 
0741010372. (003629/NC-286249)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0754097350. (003662/NC-286304)
• Garsonieră Port, et. 1, stradal, reno-
vată modern. 0745080518. (003714/
NC-286446)
• Micro 19, et. 2, baie, liberă, 8.000 E, 
variante auto. 0766346164. (11/10/
bc/13/NC-286501)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• 1 cameră Mazepa I, BR-uri, parter, pre-
tabil cabinete, 40 mp, 0725.51.75.35. 
(11/10/cs/06/NC-272322)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)
• P.f. 1 cam., Mazepa 2, mansardă, CT, 
AC, TP, UM, PL, buc., mobilată, 93.000 
neg. 0744374263. (003550/NC-285916)
• Ap. 1 cam., et. 2, ICFrimu. 0752440408. 
(001775/NC-285943)
• Vând ap. o cameră, Micro 40, îmbună-
tăţit, 90.000 lei. 0743924514. (003592/
NC-286097)
• P.f. vând ap. o cameră, Mazepa I, Slacia 
2, et. 1, mobilat, renovat modern, me-
rită văzut, 1.300 mld. Tel. 0748300031. 
(003594/NC-286192)

• Apartament cu o cameră, la cheie, 
70.000 lei. 0751183601. (0106529/NC-
286301)
• Vând/ schimb ap. o cameră, M40 
+diferenţă pentru 2-3. 0748929198. 
(001857/NC-286355)
• VÂND 1 CAMERĂ, ET. 1, 55.000 LEI, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286478)
• Urgent! Micro 20, bloc mixt, 42 mp, 
75.000 lei. 0740772506. (11/10/bc/13/
NC-286499)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000 LEI. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, stradal, 59 mp, 
25.000 euro negociabil. 0742686917. 
(05/10/bc/28/NC-170692)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• 2 camere Micro 19, confort 1, 54 mp, 
100.000 Ron. 0745.52.62.31. (11/10/
cs/06/NC-272319)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiştilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere, 
et. 1, General, cash. 0723714467, 
0755583429. (003100/NC-284306)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam., 
Micro 38, stradal, et. 4, mobilat lux, 
preţ 30000 E negociabil. 0743397577. 
(001464/NC-285215)
• Apartament decomandat 
Siderurgiştilor, et. 1, 130.000. 
0755541794. (001555/NC-285496)
• P.f. vând urgent apartament semide-
comandat, 2 cam., Micro 19, 850 mil. 
0742422153. (003514/NC-285829)

• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 38, zonă liniştită, îmbunătăţiri, 
geamuri termopan noi, preţ convena-
bil. 0741078317. (003416/NC-285501)
• Ocazie! 2 camere mobilat lux, A2, 
ap. 28, et. 1, spate la Staer, Gh. Doja, 
AC, CT, 65 mp, la cheie, 60000 E neg. 
0746460785. (001584/NC-285574)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, centrală 
termică, 2 balcoane, 43.000 E nego-
ciabil. Tel. 0762284550. (003465/NC-
285656)
• 2 camere renovate, L-uri, M19. 
0745834003. (003528/NC-285878)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, 4/4, Ţiglina 2, simplu, liber, 
accept variante auto. 0728001049, 
0744765322. (001719/NC-285941)
• Apartament 2 cam. dec., Port, 7/10, 
vedere la Dunăre, CT, TP, liber, 125.000 
lei. Tel. 0723036931. (003498/NC-
285991)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 1/4, Micro 
17, 37000 E neg. 0751778823. (001740/
NC-286066)

• Vând 2 dec., General, îmbunătăţit, 
125.000 lei. 0724169060. (003621/NC-
286144)
• 2 CAMERE ŢIGLINA, PARTER, PREŢ 
100. 000. TELEFON: 0748647760. 
(11/10/cs/08/NC-286207)
• 20.000 E, 2 camere, M19, îmbunătăţi-
te, balcon, et. 4. 0753315168. (003634/
NC-286247)
• P.f. vând apartament 2 came-
re ICFrimu, parter, 150.000 lei. 
0753601248, 0236425388. (001805/
NC-286255)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, g+f+t+p+UM, UT, totul nou, 
Micro 39A, bl. N21, et. 1, ap. 85, în 
spate la Restaurant Prinţ şi Cerşetor, 
preţ 96.000 lei. 0740867995. (001821/
NC-286286)
• P.f. vând apartament 2 camere, de-
comandat, variante. 0766761481. 
(003678/NC-286336)
• 2 sdec., Mazepa I, C-uri, 1/4, liber, sim-
plu, 1 balcon, 135.000 lei. 0744840641. 
(11/10/pc/4/NC-286410)

• 2 sdec., Micro 19, parter, la cheie, 52 
mp, 130.000 lei. 0744840641. (11/10/
pc/4/NC-286411)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
36.000 E. 0744840641. (11/10/pc/4/
NC-286413)
• P.f. vând 2 cam., Siderurgiştilor, et. 
3, exclus agenţii. Tel. 0745230967. 
(003707/NC-286424)
• Vând 2 camere, Ţig. I, et. 3, 980 mil. 
0745757189. (003706/NC-286426)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, bloc Galeriile Romarta. Tel. 
0752090760. (003705/NC-286427)
• Micro 16, et. 2, stradal. 125.000 lei 
neg. 0747934519. (110/10/bc/10/NC-
286438)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 14, bl. B2, preţ 12.000 
lei. 0733269260. (003713/NC-286448)
• P.f. vând ap. 2 camere, Maz. I, et. 4/4, 
preţ 160.000. 0745575306. (001882/
NC-286457)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina 2, parter. 
0744247701. (001881/NC-286461)
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA ChEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAzEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIxT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAîMB., BAşCĂ  – 160.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAzEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 140.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA ChEIE  - 110.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, Iz. ExT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 5/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 13B, ET. 2/4, SIMPLU, 3 BALC, 78 MP  - 160.000 LEI NEG.

3 DEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, 2 BALC., SIMPLU  - 140.000 LEI NEG.

4 DEC. MICRO 39A, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER - 155.000 LEI NEG. - 160.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN şENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 16, ET. 3/4, MOB., SEMIUTILAT  - 450 LEI/ LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, STRADAL, ET. 2/4, MOB., UTILAT  - 250 E/ LUNĂ

3 DEC. MICRO 20, ET. 4/4, SEMIMOBILAT  - 150 E/ LUNĂ.

3 DEC. I.C. FRIMU, MOBILAT, UTILAT  - 200 E/ LUNĂ NEG.

EXCLUSIV: 2 DEC., N.L., ETAJ 2, 35.000 E

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,        44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs                45.000 Ron                                                                                                                                              
 Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB        77.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        56.000 Ron neg
Ap 1 cam M 13,P/4, gaze ,38MP        75.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,       90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.2,P/4,P,G,F, TM          93.000 LEI 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE      84.000 LEI NEG
Gars ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat, CONF.1       130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU         130.000 LEI
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU       95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                  95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                   120.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,curat,            130.000 LEI
2 dec SID V,4/4,60MP                    120.000 lei NEG
2 decICF et.4 ,2balc,parchet         115.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE   155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc          35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc       160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP            135.000 LEI
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp      110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 

3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec Casa Rosie,et.3,curat           185.000 lei
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS            172.000  lei
3 dec NL,2/4,TM,P,G,F,AC             185.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT           175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM           145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc       135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS          165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

· 1100 mp,d=28m,Sat Costi 15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp   135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp 130.000 Lei
· Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m   60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata      450 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat ,CT     120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
3 dec IREG,mobilat-utilat LUX   250 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux  300 E

• 2 DECOMANDATE, MARI, MICRO 18, 
30.000 EURO, 0745159950. (11/10/
cs/04/NC-286472)
• VÂND 2 CAMERE, 2 BALCOANE, 
ŢIGLINA, 0740273879. (11/10/cs/04/
NC-286480)
• VÂND 2 DECOMANDATE 
SIDERURGIŞTILOR, 135.000 LEI, 
0740273879. (11/10/cs/04/NC-286485)
• Aviaţie, stradal, L-uri, et. 2, curat, 
95.000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-286493)
• 2 dec., Micro 19, simplu, 83.000 lei. 
0724080279. (11/10/bc/3/NC-286494)
• Ţiglina 1, parter, 50 mp, simplu, 
95.000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-286495)
• Vând 2 camere, Domnească, bl. D. 
0761497589. (001898/NC-286502)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDEC TIG 1 D-URI, ETAJ 3/4, 
SIMPLU, CURAT, PRET 100.000 RON. 
TEL: 0743291421. (SMS/PF/286520)

• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina 1, pret 32.000 euro. Telefon 
0722.268.428. (11/10/cs/05/NC-
286530)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termo-
pan, tâmplărie PVC, uşă metalică, 
recent renovat, liber. Preţ 50.000 
euro. Tel. 0723166260. (vl/NC-
274336)

Vânzãri
2 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 188000 LEI. 0749.374.726. 
(11/10/bc/24/NC-249466)

• Vând apartament decomandat, bloc 
nou, 40.000 Euro. 0754/267318. (11/10/
cs/06/NC-272317)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• 3 camere decomandate, 74 mp, et. 1, 1 
Decembrie, stradal, bl. B. 0756558374. 
(001204/NC-284528)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• Vând ap. 3 sdec. modificat Ţiglina 
II, merită văzut, 150.000 neg. Tel. 
0755627020. (001434/NC-285121)
• Apartament 3 camere  Mazepa 1, 
et. 1, renovat, amenajat, 51000 euro. 
0755626340. (003339/NC-285204)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor, jaluzele exterioare, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 42.500 E neg. 
0754831464. (001691/NC-285836)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
în spate la IREG, 4/4, decomandat, hol 
mare cu ferestre, 2 balcoane, îmbu-
nătăţiri, 65000 E. Separat garaj mare 
lângă bloc. 0743163402, 0722470237. 
(11/10/ext./29m/NC-285924)

• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandate, et. 3, vedere N-S, Ţig. 2, 
super îmbunătăţit, gresie, faianţă, par-
chet lemn masiv, uşi lemn masiv, ter-
mopan, AC, rigips, acvariu incorporat 
în perete, multiple modificări, merită 
văzut, 49000 E neg., telefon: 0741 224 
005. (09/10/cs/38/NC-285923)
• 3 cam., et. 2, ultraîmb., R-uri, Biserica 
Mina. 0734592997. (001725/NC-
285942)
• Vând 3 dec. ICF, 185.000 lei. 
0724169060. (003621/NC-286143)
• 3 camere ICF, centrală termică, ter-
mopan, uşă metalică, 155.000 lei. 
0753315163. (003634/NC-286246)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17. 
0747997280. (003677/NC-286339)
• Vând ap. Mazepa I, 3 camere, et. 1, 
dec., preţ 63.000 E neg. 0744857456. 
(001859/NC-286350)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
et. 3 şi garaj. 0743608658. (001840/NC-
286376)
• P.f. vând ap. 3 camere, parter, lux. 
Exclus agenţii. Tel. 0745230967. 
(003707/NC-286423)

• Vând 3 decomandate, M20, et. 6/10, 
2 gr. sanitare, CT, îmb., 37.000 E neg. 
0744472911, 0745757189. (003706/NC-
286425)
• Piaţa Centrală, et. 3, decomandat, 
44.000 E. 0747934519. (11/10/bc/10/
NC-286440)
• 3 camere decomandate, et. 1, 
Mazepa I, renovat. 0755626340. 
(001885/NC-286456)
• VÂND 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-286486)
• Aviaţie, et. 1, curat, balcon, liber, 
95.000 lei. 0747999950. (11/10/bc/3/
NC-286492)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
N. Leonard, et. 1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0740183633. (001224/NC-
284599)

• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţiglina III, 
modificat, ultraîmbunătăţit, rate- vari-
ante. 0743567657. (003257/NC-284919)
• P.f. vând apartament 4 camere Micro 
19. 0755792741. (001573/NC-285542)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
120 mp, zonă bună, neg., 0745108020. 
(001678/NC-285865)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280.000 E. Tel. 
0722575671. (003683/NC-286370)
• 4 camere Centru, et. 1, simplu, 100 
mp, 43.000 E neg. 0744840641. (11/10/
pc/4/NC-286414)
• Vând apartament 4 camere, foarte 
bun. 0743374002. (001877/NC-286419)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19, et. 2/4, UM, balcon, var. imob/auto  8.000E
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie  52.000lei
Gars M 19, et. 2/4, g+f+p, UM, balcon  65.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp  77.000lei
1 cam M 38, parter, bl mixt, Tp, mob si utilat  78.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp  75.000lei 
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  20.000E neg
1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp  98.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, parchet, liber  110.000lei
2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber  83.000lei
2 sdec M 39B, et. 1/4, balcon, simplu  90.000lei

2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon  100.000lei
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial  110.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp, 2 balc.  115.000lei
2 sdec M 16, et. 2/4, g+f+p, Tp int+ext  125.000lei
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 55mp  140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 56mp  150.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, Tp, UM, 2 balc  160.000lei
2 dec SID, et. 2, Tp, UM, 60mp, 2 balc  160.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM  39.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp  43.000E 
2 dec FALEZA, et. 5/8, g+f+p, Tp, 60mp, 
2 balc. vedere Dunare  45.000E neg
3 dec TIG 2, B-uri, et. 4, liber, 2 balc.  130.000lei

3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM  130.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai  155.000lei
3 dec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM  170.00lei
3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  175.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  180.000lei neg
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp  51.000E
3 dec CR, et. 8/10, TP, CT, AC, mob, 105mp  85.000E
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte  85.000lei
3 dec ICF, et. 2, mob. si utilat, g+f+p  200E/luna neg
3 dec MAZ 1, et. 1/10, mob si utilat  230E/luna
Sp com. 100mp Str. Brailei  800E/luna

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 came-
re de la chiriaşi ai Primăriei sau cu ha-
bitaţie viageră. Dreptul de a locui până 
la deces. Tel. 0720043066. (003591/NC-
286099)
• Cumpăr 2 camere dec., carti-
er Dunărea, conf. 2, fără agenţii. 
0746664208. (vl/NC-286504)
• PF cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere cu cash, 0765257161. (11/10/
cs/09/NC-286529)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)
• Cumpăr 3 cam., N. Leonard, 
Siderurgiştilor, fără intermediar. 
0760544419. (vl/NC-286505)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (001870/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)

• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)
• Case noi P+1+M Vânători, toate 
utilităţile. 0756558374. (001204/NC-
284527)
• Vilă sat Costi, la roşu sau gata, 56000 
E. 0766493560. (001329/NC-284901)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă util în pasul de finisare, neg. 
0749694555. (003248/NC-285019)
• Vând vilă str. Română 87, p+2, lux, 300 
mii euro, accept variante. 0743836372, 
0236313039. (003374/NC-285386)
• Vilă Vânători complet utilată, st 
=820, sc =330, merită văzută, variante. 
0751522147. (003397/NC-285456)
• Vând vilă în Tg. Bujor. 0744922266. 
(001545/NC-285494)
• Vând casă demolabilă 216 mp, Ţiglina 
II. 0766590132. (001603/NC-285609)
• Vând casă p+m, st=400 mp, sc=260 
mp, Şendreni, zona Peco, curent elec-
tric, apă, termopan maro, lindab, fosă, 
32.000 E neg. 0748476304. (003455/
NC-285679)
• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)
• Vând casă locuibilă, sat Costi. Tel. 
0743031418. (001642/NC-285714)
• Casă Odaia Manolache, la roşu, 2,5 
mld neg. 0757209914. (001757/NC-
286073)

• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 65.000 E. 
0740938195. (003596/NC-286093)
• Vând casă în sat Rogojeni, teren 
5.000 mp, corp casă +dependinţe, 
apă curentă, preţ informativ 20.000 E. 
0729024608. (001781/NC-286112)
• Vând vilă la cheie, DN26, schimb, 
variante. 0724169060. (003621/NC-
286142)
• Vând urgent casă Smârdan, centru, 
toate utilităţile. 0753815607. (003602/
NC-286176)
• Vând casă bătrânească, preţ neg., 
exclus agenţii. 0761614358. (001813/
NC-286256)
• Vând casă, la roşu, Tuluceşti, DN26, 
posibilităţi: apă, gaze şi electric. 
0761625778. (001817/NC-286290)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (001835/NC-286321)
• Vând casă plus curte 1400 mp, com. 
Scânteieşti. 0732457944. (001860/NC-
286391)
• Vând casă cu teren 520 mp, D15, 
zona bănci, 75.000 E neg. 0749576292. 
(001867/NC-286399)
• Casă Parc CFR, str. Dobrogei 10, 213 
mp. 0744865277. (001878/NC-286452)
• Vând casă, parter +mansardă, loc pro-
prietate, com. Şendreni. 0741489010. 
(001886/NC-286454)
• CASĂ CARAMIDĂ, TOATE UTILITĂŢILE, 
STR. EMINESCU, 40.000 EURO. 
0745159950. (11/10/cs/04/NC-286473)

• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp. Tel. 0749522238. (001085/NC-
284235)

• Vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, su =280 mp, 
pregătită mutare, rate. 0741097144. 
(003404/NC-285472)

• Vilă zona băncilor, P+E+M, lux, 
construcţie 2009, 250 mp, super-
preţ. 0745779691. (003688/NC-
286349)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Caut cameră nemobilată. Tel. 
0756474918, 10,00-22,00. (001621/NC-
285630)
• Cuplu, fără copii, închiriem aparta-
ment 1-2 camere, mobilat, utilat, foar-
te curat, pe termen lung. 0756093505. 
(001753/NC-286042)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt  Libera 95.000 ron

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 ron

2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E

2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 ron

2 sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balc. 130.000 ron

2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 30.00 E ron

2 sdc M-16 2/4 p,t,g,Liber 31.000 E 

2 dec M-17 3/4  Simplu 135.000 ron

2 dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 ron 

2 dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 ron  

2 dec M-19 p/4 Simplu 50.000 ron  

2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 150.000 ron

2 dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2 dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron

2 dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron

2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 90.000 ron

3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 55.000 E neg

3 dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balc. 135.000 neg

3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 48.000 E neg 

3 sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron

3 sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 ron 

3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 

4 dec N.Leonard 1/4 Lux 70.000 E neg

4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg

Pentru alte oferte 
vă aşteptăm în agenţie.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 2 
camere, 3/4, bloc Cocor, 
Centru, mobilat, uti-
lat, a.c., centrală ter-
mică. Tel. 0722270622, 
0236460588. 

(vl/NC‑281750)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC-281750)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, Micro 17, 130 E /lună. 
0722487770. (001162/NC-284419)
• Închiriez ap. 2 cam., semimob., Micro 
17, 130 E/ lună. 0722487770. (001162/
NC-284447)
• Închiriez casă 80 mp (3 cam., centrală, 
nemobilat) +curte 120 mp, cu destina-
ţia spaţiu locuit sau birouri, Morilor nr. 
95, 400 E/ lună. 0747348484. (0106355/
NC-284478)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 19, re-
novat, 100 E. 0742909783. (003343/
NC-285209)

• Închiriez garsonieră A4, et. 1, Ţiglina 
I, pentru birouri, mobilat. 0744117073. 
(001556/NC-285495)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (001558/NC-285497)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (003453/NC-285615)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 1. 0744499917. (09/10/cs/50/
NC-285787)
• Închiriez apartament 3 camere 
Mazepa 2, totul absolut nou, CT, 
AC, vedere Dunăre, 420 E/ lună neg. 
0745672432. (001668/NC-285825)
• Închiriez ap. 2 camere, decoman-
dat, Mazepa 2, vedere la Dunăre. 
0730019941. (001694/NC-285873)
• 2 camere libere, nemobilate, renova-
te, contorizate, L-uri, M19. 0751031522. 
(003525/NC-285881)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lată. 0725138177. (001716/NC-285909)
• Primesc în gazdă, singură în curte, cu 
toate utilităţile. 0745828946. (001784/
NC-286132)
• Ofer spre închiriere garsoniere şi 
apartamente mobilate şi nemobilate. 
0747854893. (0106500/NC-286137)

• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat, 
zona Stadion Oţelul. Tel. 0747854893. 
(0106500/NC-286138)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, uti-
lat, nou, 200 E. 0724169060. (003621/
NC-286145)
• Închiriez 3 camere Doja, nemobi-
lat, 450 lei. 0724596071. (003621/NC-
286146)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Siderurgiştilor, mobilat. 0762637964. 
(0106471/NC-286185)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003577/NC-
286188)
• Primesc în gazdă. 0757070583. 
(003635/NC-286250)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0747843487. 
(001814/NC-286260)
• Proprietar închiriez garsonieră Ţiglina 
2, Ultimul Leu, mobilat, utilat, 500 lei/ 
lună. Tel. 0740026541. (003638/NC-
286262)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată, Ţiglina, la I1. 0766680254. 
(001754/NC-286271)
• Închiriez casă, singur curte sau 
schimb cu apartament. 0747013608. 
(003669/NC-286292)

• Închiriez ap. o cameră, zona General. 
0723221915. (003659/NC-286309)
• Primesc o fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (003657/NC-286311)
• 2 camere, mobilat şi utilat. Tel. 
0726197744. (003653/NC-286315)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, cu 
toate utilităţile, parter, zona Micro 17. 
0765492418. (001829/NC-286327)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Tel. 0763612278. (003675/NC-
286342)
• Închiriez ap. 3 camere, Mazepa, mo-
bilat şi utilat. 0744857456. (001859/
NC-286351)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, Micro 20, stradal, lux. 0748189985. 
(003693/NC-286360)
• Închiriez apartament 2 camere, bl. 
D2, ap. 19, Ţiglina II, mobilat, utilat. 
0746634626. (003692/NC-286377)
• Apartament 2 cam., mobilat, utilat 
lux, panoramă Dunăre. 0770711636. 
(003690/NC-286378)
• Primesc în gazdă nr. tel. 0754984877. 
(001869/NC-286397)
• Mazepa 2 camere, mobilate, utilate, 
neg. 0747151858. (003702/NC-286402)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
550. 0747151858. (003702/NC-286404)

• 2 camere, mobilat, 500 lei. 
0752913096. (11/10/bc/10/NC-286439)
• Garsonieră Port, utilată, mobilată 
nou, stradal. 0740149736. (003715/NC-
286447)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 2. 
0744247701. (001881/NC-286462)
• Garsonieră mobilată, utilată, baie, 
balcon, Dunărea. 0752992122. 
(001889/NC-286467)
• INCHIRIEZ 2 CAMERE, 0740273879. 
(11/10/cs/14/NC-286488)
• 2 camere, Centru, mobilat, preţ 550 
lei. 0744176959. (001897/NC-286490)
• 3 decomandate, Micro 21, mobilat 
şi utilat. 0744176959.. (001897/NC-
286491)
• Ofer spre închiriere apartament, rog 
seriozitate. 0740875950. (11/10/bc/22/
NC-286500)
• Apartament trei camere ultracen-
tral, mobilat, utilat. 0744606609. 
(003484/NC-285727)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Închiriez garsonieră Mazepa I, 
Bl. G4, parter, ne(mobilată) vari-
anta birou, locuinţă, moderniza-
tă, cu telefon, fax, internet. Tel. 
0723382138. (VL/NC-285363)

• Spaţiu comercial stradal, 45 mp, cu 
toate utilităţile, zona Micro 19, ca-
păt troleibuz, preţ 550 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106389/NC-283807)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284413)
• Închiriez spaţiu birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284443)
• Închiriez spaţiu 25 mp. 0740078892. 
(003174/NC-284844)
• Închiriez spaţii comerciale pretabi-
le depozitare, producţie, birouri, cu 
toate utilităţile. 0723627755. (001421/
NC-285076)
• Închiriez spaţiu apartament 2 came-
re parter bl., Micro 20, fostă drogherie, 
utilat pentru farmacie sau variante. 
0754814589. (003334/NC-285226)
• Închiriez spaţiu comercial  restau-
rant Dune, suprafaţă 550 mp, zonă 
centrală. 0745594763. (0106384/NC-
285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Domnească, spaţii în imobil birouri, 5 
E/ mp +taxe. Tel. 0744516638. (003379/
NC-285423)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal. 0752093144. (001447/NC-
285435)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie depozit. 
0722564311. (001580/NC-285576)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Traian, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (003487/NC-285737)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp şi 
garsonieră Ţiglina I, A6, parter (numai 
pentru birou). 0744918122. (001687/
NC-285839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-285939)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp, 
Parfumul Teilor, pretabil PLAFAR, apro-
zar etc., chirie de criză. 0748194033. 
(001726/NC-285947)
• Închiriez teren 3,65 ha, zona Bădălan. 
0740035229. (001738/NC-286064)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la telefon: 0744 517223. 
(11/10/cs/32/NC-286113)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• Închiriem spaţiu birouri str. Lozoveni 
231. Tel. 0747981108. (003612/NC-
286175)
• Spaţiu comercial 60 mp, în Centru, 
str. N. Bălcescu nr. 8, toate utilităţile. 
0722616552. (001812/NC-286257)
• 60 mp, centrală, AC; parcare, pentru 
magazin/ birouri/ atelier, str. Traian, 
vizavi de viitoarea Casă a Căsătoriilor. 
0745629774. (0106533/NC-286334)
• Societate dă spre închiriere hală 120 
mp. 0748189985. (003693/NC-286359)
• Închiriez spaţiu comercial în com. 
Cuza-Vodă. 0754471018. (001868/NC-
286398)
• Ofer 110 mp, totul nou, ICfrimu, 
stradal, preţ de criză. 0742793298, 
0236316046. (11/10/bc/2/NC-286441)
• Închiriez spaţii comerciale, par-
ter bloc, lângă Două Babe şi lângă 
General. 0755744714. (003711/NC-
286451)
• Închiriez teren arabil pentru agri-
cultură, în zona Fileşti. 0751848765. 
(001900/NC-286509)
• Spaţiu str. Silozului, vizavi 2 Babe. Tel. 
0764445585. (003407/NC-285493)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

• Cu ocazia zilei de naştere 
a domnului traducător 
Senin George, 77 ani, îi 
dorim "La mulţi ani". 
La data de 10.11.2010, 
ora 14,00, prietenii sunt 
invitaţi la restaurantul 
chinezesc ChenYuan (vizavi 
de Facultatea de Chimie şi 
Sport), str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 39A. Tel. 0765136857. 

(003320/NC-285120)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Licitaþii
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 COLEGIUL DE INDUSTRIE 
ALIMENTAR  MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI 

I  
Fondul Social European OIPOSDRU Instrumente Structurale  UNIUNEA EUROPEAN  POSDRU  „ELENA DOAMNA” 

GALA I 
 2007-2013 PROTEC�IEI SOCIALE 2007-2013 

AMPOSDRU  

 
Titlul proiectului: Calific ri multiple – ans  pentru sporirea calit ii vie ii 
„Investe te în oameni!” 
 

 prin reprezentantul legal Maria Lumini a Nichita, beneficiar al proiectuluii 
„Calific ri multiple- ans  pentru sporirea calit ii vie ii” conform contract nr.
POSDRU/24/2.3/G/35794, v  informeaz  c  în data de 06.11.2010 s-a desf urat 
examenul final a ultimei grupe de cursan i califica i în meseria Brutar, patiser-
preparator produse f inoase. 

Proiectului i-a propus cresterea nivelului de calificare, imbunatatirea 
adaptabilitatii angajatilor, imbunatatirea calitatii resurselor umane din intreprinderile 
din jude , pentru a face fa  cerintelor actuale de pe piata muncii.

Astfel, se  asigur  anse sporite pentru ocuparea unor locuri de munc  mai 
bine pl tite i o adaptabilitate m rit  în c utarea de noi locuri de munc . 
Meseria de Brutar, patiser - preparator produse f inoase va oferi o calificare atât 
celor care lucreaz  în domeniu, dar sunt necalifica i, cât i angaja ilor din alte 
domenii care doresc s  înceap  o alt  carier . 

În prezent, Colegiul de Industrie Alimentar  „Elena Doamna” Gala i, a ajuns la 
finalul proiectului pe formare profesional  a adul ilor pentru meseria de brutar-
patiser- preparator produse f inoase, Proiect cofinan at din Fondul Social 
European prin Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013. Proiectul i a propus s  vin  în ajutorul persoanelor care au fost afectate 
de criza economic  i social  prin care România trece în momentul de fa .  

Manager proiect, 
Nichita Maria Lumini a 

prin reprezentantul legal Maria Luminiţa Nichita, beneficiar al proi-
ectului „Calificări multiple-şansă pentru sporirea calităţii vieţii” con-
form contract nr. POSDRU/24/2.3/G/35794, vă informează că în data de 
06.11.2010 s-a desfăşurat examenul final a ultimei grupe de cursanţi calificaţi 
în meseria brutar, patiser-preparator produse făinoase.

Proiectului şi-a propus cresterea nivelului de calificare, imbunatati-
rea adaptabilitatii angajatilor, imbunatatirea calitatii resurselor umane din 
intreprinderile din judeţ, pentru a face faţă cerintelor actuale de pe piata 
muncii.a

Astfel, se  asigură şanse sporite pentru ocuparea unor locuri de muncă 
mai bine plătite şi o adaptabilitate mărită în căutarea de noi locuri de 
muncă.

Meseria de Brutar, patiser - preparator produse făinoase va oferi o 
calificare atât celor care lucrează în domeniu, dar sunt necalificaţi, cât şi 
angajaţilor din alte domenii care doresc să înceapă o altă carieră.

 În prezent, Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” Galaţi, a 
ajuns la finalul proiectului pe formare profesională a adulţilor pentru me-
seria de brutar-patiser- preparator produse făinoase, Proiect cofinanţat 
din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane 2007-2013. Proiectul şi a propus să vină în 
ajutorul persoanelor care au fost afectate de criza economică şi socială prin 
care România trece în momentul de faţă. 

Nou-născuţi în ziua de 
8.11.2010 

1. Gheorghiu Ştefan
2. Horinceanu Mihaela
3. Manolache Sofia Aurora
4. Gheorghiţă Elisei Andrei
5. Slabu Ştefan
6. Ciolacu Anamaria Diana
7. Butunoi Delia Andreea
8. Ragea Gheorghe
9. Aftene Ianis Alexandru
10. Gachi Giulia Maria
11. Moldoveanu Daniel 

Viorel
12. State Florin Paul
  

• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, 170/94 
mp. 0722511145. (003697/NC-
286392)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (11/10/bc/44/NC-
285489)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• Sat Costi, 5800, parcelabil, 6 E. 
0744207247. (003026/NC-284166)
• Teren 204 mp, Micro 17, utilităţi. 
0747504850. (001191/NC-284500)
• Vând avantajos teren zona Metro. Tel. 
0745615109. (003214/NC-284848)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741010010. (003230/PF/284861)
• Teren 2.000 mp şi casă începută (P+1), 
Bariera Traian. 0731359848. (001367/
NC-284947)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
8000 E negociabil. Tel. 0745125628. 
(001396/NC-285146)
• 4500 mp intravilan, cu 42 m deschide-
re la DN 26 în Şiviţa. Tel. 0740420905. 
(001383/NC-285178)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Proprietar 1000 mp intravilan M. 
Kogălniceanu (Smârdan), urgent. 
0747870424. (003360/NC-285299)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând teren 1000 mp intravilan, 
Şendreni. 0747352439. (001565/NC-
285508)
•  Vând 676 mp teren  situat în Bariera 
Traian cu vedere la lacul Brateş, des-
chidere 38 ml, toate utilităţile, preţ 
avantajos. 0740788236. (001559/NC-
285546)
• Ocazie! 1000 mp Arcaşilor, deschidere 
22 mp, 55000 E, variante. 0746460785. 
(001585/NC-285573)
• Vând 47 ari vie nobilă, sat Tămăoani, în 
câmp, 2 milioane/ ar neg. 0731221066. 
(001386/NC-285819)
• Particular vând vie suprafaţa 4,72 ha, 
extravilan Odobeşti, lângă Focşani, 
deschidere 287 m, şoseaua Vrancei. 
Relaţii 0236430509, 0730093061. 
(001684/NC-285857)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
285936)
• Teren intravilan 500 mp +căsuţă cu 
utilităţi, Micro 17, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (001719/NC-
285944)
• Vând teren sat Tătarca, 3200 mp, 
aproape de şosea. 0236349029. 
(001756/NC-286074)
• 290 mp Drumul Viilor, d= 17 m, uti-
lităţi, 23.500 E neg sau schimb auto. 
0744931803, 0749168953. (001773/
NC-286088)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Vând 650 mp str. Domnească, 150 
E mp. 0722506108, 0726408095. 
(003667/NC-286293)
• Vând urgent 8000 mp, DN26, zona 
Beyler, extravilan. Tel. 0745281313, 
0748450578. (003681/NC-286330)
• Vând locuri intravilan, cartier nou, 
Şendreni. Tel. 0742921127. (003694/
NC-286358)
• Vând loc casă 467 mp Şendreni, 8.000 
E. 0746310724. (003696/NC-286393)
• 5.000 mp Cişmele, lângă Ieelif, 2 des-
chideri, 173/23, 35.000 E. 0769741552. 
(001872/NC-286436)
• Vânători, 1.000 mp, 5 E. 0747934519. 
(11/10/bc/10/NC-286437)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, 
UTILITĂŢI, AVANTAJOS. 0745159950. 
(11/10/cs/04/NC-286474)
• 1200 mp parcelabil, sat Costi, poziţie 
excelentă, variante auto. 0720282422. 
(vl/NC-286503)
• VAND TEREN 900 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI. TEL 
0720999763. (SMS/NC-286519)
• Teren intravilan la Iricad - DN 26, 
500 mp cu utilităţi, 12.000 Euro, 
0745655818. (11/10/cs/09/NC-286527)
• Vânători 550 mp cu utilităţi, vile în 
zonă, 35.000 lei, 0745655818. (11/10/
cs/09/NC-286528)
• Urgent Vânători, 500, 800, 1000 şi 
1500 mp pentru construcţie case, 
vile, 7E/mp. 0726633473. (001873/
NC-285989)
• 10 ha Smârdan aproape de 
Cartierul Nou, apă, curent, 2 E/mp, 
negociabil. 0726633473. (001873/
NC-285990)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(11/10/cs/07/NC-286115)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formaţii la telefoane: 0724490814. 
(11/10/cs/07/NC-286120)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Excepţional, teren 386 mp, 
Griviţei, 10A, lângă Icepronav, 
numai 29.000 E. 0724339422. 
(002409/NC-281968)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (001577/NC-285579)

• Teren DN 26, zona vile Vega, 
350 mp, toate utilităţile pe teren, 
40.000 E. 0745208845. (002966/
NC-283895)

• Vând 200 mp, liber de construcţii, 
str. Dogăriei nr. 58A. 0726369605. 
(001865/NC-286383)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Cumpăr teren Coşbuc. 0744499917. 
(09/10/cs/50/NC-285788)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

• Bar funcţional utilat, stradal şi 
magazin 120 mp, 30000 euro, neg. 
0756264288. (003610/NC-271780)
• Hală 2 nivele 150 mp +teren supli-
mentar, centrală, gaze, 380 V, ter-
mopan etc. 0740492617. (0106473/
NC-285677)
• Vand spatiu comercial cu supra-
fata de 74 m.p., str. Domneasca–
faleza, pretabil birouri, farma-
cie, notariat, magazine , etc., 
telefon 0740214089. (11/10/cs/07/
NC-286116)

• Cumpăr spaţiu comercial, stradal. 
0745183008. (0106486/NC-285884)

• SIERRA QUADRANT S.P.R.L. lichidator 
al S.C. TERMSAL S.A. Tecuci (societate 
in faliment), organizeaza in data de 
26.11.2010, ora 13.00, la sediul societatii 
falite din Tecuci, str. 13 Septembrie nr. 
5, jud. Galati, licitatie publica cu striga-
re pentru vanzarea unor active dupa 
cum urmeaza:1.Centrala termica 2, si-
tuata in Tecuci, str. Costache Racovita 
nr. 3, in suprafata construita de 235,95 
mp, avand CF NR. 7389. Impreuna 
cu cladirea se vinde cazan apa calda 
CT2 devenit imobil prin destinatie. 
Terenul este proprietatea Consiliului 
Local Tecuci. Pretul de pornire este de 
54.300 lei exclusiv TVA; 2.Centrala ter-
mica 4, situata in Tecuci, Aleea Vasile 
Alecsandri, in suprafata construita de 
370 mp, avand CF 100373. Impreuna 
cu cladirea se vinde cazan apa calda 
CT4 devenit imobil prin destinatie. 
Terenul este proprietatea Consiliului 
Local Tecuci. Pretul de pornire este 
de 84.000 lei exclusiv TVA; Activele se 
vand individual. Conditiile de partici-
pare si regulamentul de licitatie se re-
gasesc in Caietul de sarcini care poate 
fi achizitionat contra sumei de 500 lei, 
de la sediul falitei. Vizionarea activelor 
scoase la vanzare se realizeaza dupa 
achizitionarea caietului de sarcini. 
Prezentul anunt constituie si notifi-
care catre creditori, debitor si orice 
persoana fizica sau juridica interesata 
in cauza. Relatii la tel. 0234/510624. 
(11/10/ext./36m/NC-286382)
• Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi", cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, orga-
nizează în data de 25 noiembrie 2010, 
licitaţie pentru închirierea unui spaţiu 
de 11,20 mp. Relaţii la tel. 0236414533. 
(0106615/NC-286453)

• SC Domenia Credit IFN SA vinde prin 
licitaţie publică, în cadrul executării 
silite, apartament 2 cam., decoman-
dat, cf. 1, supraf. utilă 51,13 mp, et. 
2/4, centrală proprie, îmbunătăţiri, 
bloc din 1989, situat în Tecuci, str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bl. A1, sc. 1, et. 
2, ap. 12, jud. Galaţi. Licitaţia va avea 
loc în Tecuci, în data de 16.11.2010, ora 
13,00. Pentru informaţii suplimentare 
tel. 0728137348, 0336401035, e-mail: 
oferteimobiliare@ge.com. (11/10/
ext./16m/NC-286512)
• CNADNT-DRDP Iaşi SDN Galaţi or-
ganizează în data de 25.11.2010, ora 
12,00, la sediul din Galaţi str. Traian 
nr. 397 licitaţie publică deschisă cu 
strigare pentru mijloacele fixe apro-
bate la casare după cum urmează: 1. 
Polizor unghiular GWS, nr. inventar 
200257, valoare inventar 348,51, loca-
ţie SDN GL, preţ iniţial vânzare 50 lei; 
2.st. mobilă M100 -2ch/250W, 390416, 
48,81, SDN GL, 50 lei; 3.staţie portabi-
lă HT6002, 390428, 79,86, SDN GL, 50 
lei; 4.staţie portabilă HT6002, 390429, 
79,86 SDN GL, 50 lei; 5.imprimantă 
Epson FX1170, 490798, 210,79, SDN 
GL, 100 lei; 6.calculator Pentium 
II, 497029, 2011,7, SDN GL, 200 lei; 
7.imprimantă Epson FX1180, 497040, 
528,49, SDN GL, 200 lei; 8.sursă UPS 
500VA, 497049, 213,99, SDN GL, 50 
lei; 9.copiator Minolta DI181, 600428, 
7329,35, SDN GL, 400 lei; 10.aspirator 
Eta2406, 60072, 169,9, SDN GL, 50 
lei; 11.rezervor Polistif 2500l, 486309, 
261,82, SDN GL, 50 lei; 12.staţie por-
tabilă HT6002, 390427, 79,86, SDN 
GL, 50 lei; 13.sursă APC Back UPS, 
96110130, 58, SDN GL, 50 lei; 14.telefon 
Nokia6220, 321010400, 336,46, SDN 
GL, 30 lei; 15.scaun, 60115300, 51,35, 
SDN GL, 20 lei; 16.masă extensibilă 
furnir, 60101770, 1,58, SDN GL, 20 lei. 
Înscrierile participanţilor pentru lici-
taţie se vor face prin corespondenţă 
electrică sau fax, cu minim 24 h avans 
de la data licitaţiei, la sediul SDN Galaţi, 
din mun. Galaţi, str. Traian nr. 397, fax 
0236424852. Taxa de participare la li-
citaţie este de 10 lei (nerambursabili) 
iar garanţia de participare este de 10% 
din valoarea opţiunilor. Sunt admise la 
licitaţie persoanele fizice sau juridice 
care prezintă, până la ora ţinerii lici-
taţiei, următoarele documente: docu-
mentele de achitare a taxei şi garanţiei 
în original (OP, chitanţă), copie după 
certificatul de înmatriculare la ORC şi 
împuternicire (pentru persoanele ju-
ridice) sau actul de identitate pentru 
persoane fizice. Licitaţia se va repeta 
în zilele de 8.12.2010 şi 16.12.2010 dacă 
bunurile licitate nu vor fi adjudecate. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 0236462613. (0106539/NC-286516)

• Parc auto vinde, cu garanţie, Dacia 
Logan Laureate, benzină şi diesel, 
Renault Megane, 2006; posibilitate 
leasing. 0756093505. (0106360/NC-
284571)
• Audi A4 2008, 2,0 TDI, xenon, navi, 
full, variante. 0766518339. (003345/
NC-285206)
• Vând Dacia Solenza galbenă, 
2003, preţ 7000 lei negociabil. Tel. 
0723219979. (0106453/NC-285287)
• VW Golf 5, 2007, Opel Astra 2007, Ford 
Focus 2008, recent import Germania. 
0747870424. (003360/NC-285298)
• BMW 518i, 1996, climatronic, impe-
cabil, 3150 E. 0745955433. (001496/
NC-285370)
• Vând Break 1998, albastru, 25 mil. 
0755165945. (003319/NC-285379)
• Teren 400 mp, zona Atlantic, accept 
variante. 0749052523. (003387/NC-
285385)
• Vând Solenza 2004, albastru metali-
zat, întreţinută. 0744543418. (001598/
NC-285607)
• Repar pompe servodirecţie Renault 
Clio şi Kangoo. 0766797831. (001628/
NC-285640)
• Vând urgent Nissan noul X-Trail 2008, 
diesel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, car-
te service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
16800 E negociabil. Tel. 0765150790. 
(003486/NC-285739)
• Vând tichet valoric Rabla (voucher). 
Tel. 0742016367. (001762/NC-286040)
• VW Transporter T4, platformă, 3x2 
metri, motor 2,4, neînmatriculat, 2400 
E. 0768120344. (0106523/NC-286050)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, 
înmatriculat, full, 6250 E, variante. 
0768120344. (0106523/NC-286051)
• Vând taxi Logan cu toate avizele. Tel. 
0753097416. (003598/NC-286179)
• VW GolfV 1,6, 102 CP, 87.000 km, 
T2006. 0740420905. (003650/NC-
286269)
• Vând Logan, 2008, proprietar, 
0743008280. (001815/NC-286282)
• Vând Logan, 2005, varianta full. Tel. 
0740757435. (001824/NC-286283)
• Solenza, 2004, aer condiţionat, gea-
muri electrice. 0741136701. (001829/
NC-286284)
• Papuc, 2005, motorină, 5 locuri, 75 
mil. 0748158469. (003666/NC-286295)
• Cielo, 2002, impecabil, aer condiţi-
onat, 2500 E. 0748158469. (003666/
NC-286296)
• Solenza, 2004, Confort, 80 mil. 
0748158469. (003666/NC-286297)
• Matiz, 2005, alb, 75 mil. 0748158469. 
(003666/NC-286298)
• Logan, 2005, Preferance, unic pro-
prietar. 0748158469. (003666/NC-
286299)
• Vând Quad/ 250 cmc, ID: drewhpd/ 
1000 E. 0741066123. (003664/NC-
286302)
• Renault Symbol, 2007, metalizat, 4150 
E. 0749844065. (003661/NC-286305)
• Skoda Fabia, 2003, de garaj, 4150 E. 
0740073189. (003661/NC-286306)
• Matiz, 2008, aer, 118 mil. neg. 
0741129811. (003656/NC-286312)
• Solenza, 2004, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (003656/NC-286313)
• Vând Mercedes Benz E220, diesel, în-
matriculat Ro, acte în regulă, an fabr. 
2001, preţ 4.000 E neg. 0753708788. 
(001838/NC-286318)
• Vând Chevrolet Spark. Tel. 
0756629515. (001828/NC-286328)
• Dacia Berlină, 1999, GPL omologat. 
0740174922. (001827/NC-286329)
• Matiz, model 2005, echipat complet, 
doar 9.500 km. 0745629774. (0106533/
NC-286335)
• VW Touareg, 2006; Audi A6, 2005; 
VW Polo, 2006. 0766538120. (003679/
NC-286337)

• Mercedes CLS 320, 2006; BMW 320, 
2007; Audi A4, model nou, 2008. 
0763692726. (003679/NC-286338)
• Dacia de garaj, metalizată, stare 
perfectă. 0752203868. (003674/NC-
286343)
• Vând Dacia Break, stare bună de func-
ţionare, 2.000 E neg. Tel. 0761799908. 
(003671/NC-286346)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, im-
pecabil. 0740518438. (001858/NC-
286353)
• Logan Break 1,6i, 2008, argintiu, full. 
0740518438. (001858/NC-286354)
• Vând Cielo, an 2005. 0742183132 
(001853/NC-286364)
• Papuc, 2 locuri, 2005. 0742630620. 
(001851/NC-286366)
• Vând Dacia, 1400 cmc, an 1997 
51.000 km, bord CN, stare foarte bună, 
preţ 3500 lei. 0745034011. (001848/
NC-286371)
• Autotractor DAF CF, cu benă bascula-
bilă. 0744994221. (001847/NC-286372)
• Opel Astra Cabrio, 1996, 2500 E. 
0740876812. (001863/NC-286385)
• VW Passat, înmatriculat, 1995, 2250 E. 
0740876812. (001863/NC-286386)
• Vând auto VW marfă, motor 1900, 
motorină. 0744526840. (11/10/
ext./38m/NC-286401)
• Opel Zafira, 2002, unic proprietar 
sau schimb cu Zafira sau Touran, după 
2005, cu diferenţă din partea mea. 
0754367149. (003701/NC-286405)
• Opel Corsa C. 2002, 1,4, 4.000 E neg. 
0769741552. (001872/NC-286435)
• Vând VW Passat CL 2,0, 140 CP, TDI, 
2007, 85.000 km, unic proprietar. 
0745407364. (003711/NC-286450)
• Vând microbuz de marfă VW LT, an 
fabricaţie 2004, stare foarte bună, preţ 
neg. 0720301196. (001883/NC-286458)
• Skoda Superb 1,9 TDI, an fabricaţie 
2005. Tel. 0747526156. (003717/NC-
286463)
• Oprel Astra H, 1,7 TDI, model 2008. 
Tel. 0747526156. (003717/NC-286464)
• Passat Break 18i, 1997; Seat Break 
1,6i, 1998, taxa 500 E, impecabile. 
0741100609. (003719/NC-286471)
• Logan 1,4, 2009, geamuri electrice, 
airbag, servofrână, servodirecţie, unic 
proprietar. Tel. 0755799913. (003722/
NC-286479)
• VAND DACIA 1310. AN FABRICATIE 
1999. PRET NEGOCIABIL. DETALII LA 
TEL:0740493482. (SMS/PF/286522)
• VAND DACIA PE INJECTIE,AN 2000, 
ITP 2012, NR.TEL. 0752304089. (SMS/
NC-286524)
• A4, înmatriculat, TDI, climă, pie-
le, jante, 3900 E. 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• VW Caddy 1,9 TDI, 2002, mar-
fă, 2 locuri, AC, airbaguri, 3600 E. 
0745208845. (001826/NC-286281)

• Opel Zafira, 2006, 1,9 CDTI, extra 
full, 8200 E. 0745208845. (001826/
NC-286280)

• Vând Volvo S60, 70000 km, op-
ţiuni full, întreţinut impecabil 
la service Volvo, unic proprie-
tar. Tel. 0723382138. (VL/NC-
285361)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003234/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (003309/NC-
196491)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 
0744650411. (10/10/cs/54/NC-282691)
• Opel, Logan, Volkswagen, Skoda, 
plata imediat. 0722291062. (003327/
NC-285138)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0741501156. (001509/NC-285395)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001509/NC-285396)
• Cumpăr Dacia Break, 1997-2009. 
0752203868. (001712/NC-286044)
• Cumpăr bonuri Remat. 
0740904551. (003415/NC-285817)
• Cumpăr maşini pt. Rabla. Asigur 
radiere. 0740904551. (001786/NC-
286122)

• VW Polo, 2001, 2 uşi, 1,9 
SDI, ABS, ESP, închidere gea-
muri electrice. 0745208845. 
(001826/NC-286276)

• Vând CHEVROLET AVEO, 
din 2006, 62.000 km, stare 
excepţională, preţ neg. Tel. 
0722390992, 0721320875. 

(vl/NC-286415)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)
• Vând 2 laptop Acer, CD MP3 +DVD, 
auto, LCD diagonala 48. 0768120344. 
(0106523/NC-286086)

• Vindem maşini automate spă-
lat de la 350 lei, cu garanţie. 
0740482562. (003684/NC-286381)

• Vând maşină de spălat nouă 
Bosch, Logixx9, WBB24750EU, cla-
sa A, 1200 rpm, cap. 9 kg, made 
în USA, 12 programe, 220V, 50 Hz, 
preţ neg. 0728275594. (003700/
NC-286430)

Întâlniri 
Pe fir

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(001882/NC-286459)

• Domn, văduv, fără obligaţii, situaţie, 
doresc cunoştinţă doamnă, similar, 
preferabil intelectuală, vârsta 43 ani. 
Tel. 0746648340. (003675/NC-286341)
• Decedată soţia, caut soţie, 33-40 ani, 
cu 1-2 copii. Relaţii tel. 0763141406. 
(003704/NC-286429)

Felicitări
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Oferte de
Serviciu

SC Plase 
Pescăreşti SA

Angajează

1. Director dezvoltare-
marketing

2. Agenţi comerciali

CV-urile se pot depune la Serviciul 
Resurse Umane din str. H. Coandă, 
nr. 5 (clădirea Galgros) sau se pot 
trimite prin fax 0236411042.

SOCIETATE COMERCIALĂ
angajează:

CV-urile se pot depune 
personal la sediul fir-
mei din str. H. Coandă 
nr. 5 (clădirea  Galgros) 
la serv. Resurse Umane 
sau se pot trimite prin 
fax: 0236411042.

BARMANI   -  OSPĂTARI

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(11/10/ext./32m/NC-267831)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
•  Cosmetică;  practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Securitas Services România angajea-
ză agenţi de securitate în Tecuci pen-
tru obiective comerciale. 0747225902. 
(0106352/NC-284450)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
zidari, instalator. Tel. 0755031723. 
(0106362/NC-284624)
• Vrei un job part time sau full time?, 
minim studii medii, posibilităţi afir-
mare. 0743567657, 0730240946, 
0742499198. (003257/NC-284920)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bonu-
suri din vânzări. Relaţii la 0756169701. 
(0106344/NC-285066)
• Companie multinaţională recrutează 
personal pentru postul de consultant 
financiar. 0721104759. (001456/NC-
285188)
• Societate angajează vopsitori şi sa-
blatori cu experienţă în domeniul na-
val. Tel. 0753119367. (11/10/ext/06m/
NC-285248)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu curs început sau ter-
minat, rog seriozitate. Tel. 0723329556. 
(003357/NC-285271)
• Societate de transport angajează 
agent marketing. Condiţii: studii su-
perioare sau medii; capacitate ridicată 
de socializare; permis de conducere 
cat. B constituie avantaj. 0236324857. 
(0106453/NC-285286)
• Angajez personal shaormerie cu 
experienţă. Tel. 0751656120. (001613/
NC-285603)
• Societate comercială angajează ingi-
neri sau subingineri pentru poziţia de 
şef de şantier în domeniul construcţi-
ilor civile şi construcţiilor industriale. 
Tel. 0757065425. (11/10/ext/20m/NC-
285745)
• SC angajează urgent tinichigiu 
pentru izolaţii. Relaţii la 0236313172. 
(0106480/NC-285862)
• Societate comercială angajează zidar, 
faianţar şi maistru în construcţii. Tel. 
0236322211. (11/10/bc/47/NC-285895)
• ANGAJĂM MĂCELAR cu experienţă. 
Tel. 0744709517. (001705/NC-285897)
• Angajez maseuze pentru masaj 
erotic, salariu motivant. 0743323148. 
(003543/NC-285904)
• Angajez personal cu experienţă în 
domeniu vânzări termopane. Tel. 
0749631804. (001710/NC-285913)
• Angajez persoană la bucătărie. 
0236414505. (001739/NC-285970)
• SC Pleitos SRL angajează, prin con-
tract, ospătăriţe pe perioadă nede-
terminată. Relaţii tel. 0749506301. 
(003585/NC-286039)

• SC angajează rigipsari, gletuitori. 
0751231222. (0106522/NC-286048)
• Angajăm casieră pariuri sportive. CV 
la angajari@parisport.ro. (0106496/
NC-286054)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (003591/NC-286098)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă, maseuză, manichiuristă, coafeză, 
tatuator. 0740080004. (0106498/NC-
286100)
• Angajez menajeră la curte. 
0721890686. (003599/NC-286106)
• SC angajează electricieni cu experi-
enţă pt. lucrări de medie, joasă tensiu-
ne, branşamente electrice, disponibili 
la deplasări. Relaţii la tel. 0236463269 
sau 0722551838. (0106528/NC-
286140)
• Angajăm confecţioner tâmplărie Al şi 
PVC cu permis. 0741900312. (001793/
NC-286164)
• Angajăm lucrătoare sere ciuperci, 
Olanda. CV la office@delphina.ro. 
0744694336. (001785/NC-286173)
• Spălătoria auto MHC angajează per-
sonal cu experienţă. Tel. 0747981108. 
(003612/NC-286174)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, fierari, zidari şi finisori în 
construcţii, cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0106525/NC-286177)
• Angajăm arhivar cu experienţă min. 
2 ani. CV la office@elmontservice.ro. 
(0106471/NC-286187)
• Angajăm vorbitori de limba italiană, 
nivel mediu sau avansat, pentru part-
time seral. 0749965842. (001774/NC-
286191)
• Angajez agent vânzări cu experienţă. 
Tel. 0723309177. (001804/NC-286240)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel./ fax 
0368425622; e-mail: office.realjob@
yahoo.com. (11/10/ext./34m/NC-
286263)
• Sunteţi cadru didactic şi doriţi un 
venit suplimentar? Tel. 0757072495. 
(001811/NC-286272)
• Angajez personal pt. întreţinere 
pensiune Lepşa. Tel. 0744560891, 
0755576331. (11/10/gc/27/NC-286274)
• Mon Caprice Pub Grill angajează 
barmani, ospătăriţe, grataragii, aju-
tor grataragii, str. Domnească nr. 87. 
0761093864. (001822/NC-286285)
• Spălătorie auto angajează personal, 
Coşbuc 113. 0747881839. (00106603/
NC-286291)
• Cafe Pub One angajează ospătăriţe. 
0747478016. (001834/NC-286323)
• Companie recrutez persoane pentru 
promovare accesare fonduri europe-
ne. CV-businessfondurieuropene@
yahoo.com. (001831/NC-286325)
• Societate comercială angajează in-
stalator instalaţii sanitare şi termo. 
Relaţii la tel. 0372908902 de M-J, orele 
9,00-12,00. (0106535/NC-286331)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
persoană spălat vase, toţi cu experi-
enţă. Interviul astăzi, ora 17,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine-Janmari. (003676/NC-286340)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. 0754833376. 
(003673/NC-286344)
• SC Bangsonic Prod angajează opera-
tori maşini textile. CV-urile vor fi trimi-
se prin fax 0236490684 sau prin e-mail 
secretariat@bangsonic.ro. (0106610/
NC-286352)
• Institutul de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Ecologie Acvatică, Pescuit şi 
Acvacultură Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 54, organizează în data 
de 19.11.2010, ora 10,00, concurs pen-
tru ocuparea funcţiei de economist 
în cadrul compartimentului Fianciar-
Contabilitate. Condiţii minime de 
participare: studii superioare şi minim 
nota 8 (opt) la examenul de licenţă; 
cunoştinţe avansate de operare pe 
calculator (programe de contabilitate 
etc.); vechime de minim 3 ani în spe-
cialitatea postului. Înscrierea candi-
daţilor se va face la compartimentul 
Resurse Umane, Salarizare. Relaţii 
suplimentare la telefon: 0236416914, 
interior 20. (0106532/NC-286403)
• Angajăm dansatoare (animatoa-
re) club. 0745347625. (0106609/NC-
286357)
• Sunteţi deschişi la nou? Iubiţi oa-
menii? Doriţi venit suplimentar? 
0747770212. (001844/NC-286373)

• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de program? 0751068949. (001845/
NC-286374)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0743740791. (003687/NC-286380)
• Angajăm termoizolatori , gletuitori 
cu experienţă. 0751086895. (0106537/
NC-286395)
• Angajăm instalator cu califica-
re centrale termice. 0723643905, 
0743432950. (001866/NC-286400)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul 
Micro 18 (prin apropiere) şi vânzătoare 
aprozar, cursul de igienă. 0743966885, 
0770744520. (003710/NC-286418)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru producţie dale şi pavele. 
Interviuri zilnic între orele 8,00-15,00, 
în str. Smârdan nr. 1, vizavi de Atlas. 
(001872/NC-286420)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru. 0742567319. (003708/NC-
286421)
• SC Sinaprest angajează confecţio-
neri -montatori tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0236313999, 0768686845. 
(003716/NC-286444)
• Angajez cofetar şi patiser cu experi-
enţă. Relaţii la 0744785180. (0106616/
NC-286460)
• SC angajează mecanic auto. 
0744281058. (003725/NC-286477)
• Consultant vânzări produse medi-
cale, training gratuit, marţi, ora 17,00. 
Tel. 0749089722. (003721/NC-286481)
• Recrutez persoane cu abilităţi în co-
municare. 0754949511. (001984/NC-
286482)
• Angajez barmaniţă în Piaţa Centrală. 
Nr. 0743616354. (001891/NC-286484)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0745362964. (001891/NC-286487)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
Tel. 0753849492. (001890/NC-286489)
• Angajez personal pentru magazin 
gablonţuri. 0744611406. (11/10/bc/49/
NC-286498)
• XTREM STUDIO CAUTA FETE SAU 
CUPLURI PT VIDEOCHAT DE ACASA 
OFER COMPUTER CASTIG MINIM 
1000 USD. SERIOZITATE MAXIMA 
0749661858. (SMS/PF/286517)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(003431/NC-285561)
• Bar Micro 17 angajează barmani-
ţe cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0106538/NC-286428)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de 
urgenţă mecanici de utilaje pen-
tru: excavator Liebherr; buldozer 
Liebherr. Condiţii: certificat cali-
ficare de mecanic utilaj terasier. 
Relaţii la tel. 0743036541. (11/10/
gc/20/NC-285536)

• Magic Nails angajează cosmeti-
ciană. Tel. 0730019941. (0106489/
NC-285872)

• Angajez modelator cu experienţă. 
0748030546. (003536/NC-285891)

• SC angajează zugravi, rigipsari şi 
instalatori. 0724383368. (001735/
NC-285957)

• Angajez medic stomatolog sau 
închiriez cabinet stomatologic. Tel. 
0742495905. (003718/NC-286470)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003152/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (003238/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0106153/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0106153/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0763772722, 0770508663, 
0336809021. (003238/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650, 0751036762. 
(0106536/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, scot 
gresie, faianţă, sanitare. 0756780318. 
(003575/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
•  Intermedia  execută   hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje apar-
tamente, demolări, decupaje pereţi 
şi izolaţii polistiren. 0745209979. 
(009892/NC-264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003073/
NC-271880)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (001121/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (001121/NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001132/NC-278529)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/NC-
281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)
• Sparg beton, montez maşini de spă-
lat, accesorii. 0742286810. (003640/
NC-283083)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le, avantajos. 0744504470. (0106252/
NC-283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri,  profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
•   Balast, nisip, pământ. 3,5 t-30 t. Tel. 
0758944020. (003090/NC-284277)
• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Confecţii metalice inox, fier forjat. 
Tel. 0769639618. (001202/NC-284520)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106298/
NC-284577)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (003165/NC-
284619)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)

• Parchetar raşchetez, montez cu scu-
le profesionale. 0745636418. (003316/
NC-285098)
•  Instalaţii sanitare, amenajări interi-
oare, gr+f. Tel. 0754920835. (001390/
NC-285169)
•  Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc. 
Garantat, rapid, ireproşabil. Tel. 
0751507912. (003304/NC-285190)
• Familie calificată tapetăm, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(003391/NC-285430)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
seriozitate, siguranţă. 0746549126. 
(001535/NC-285466)
•  Filmări video, fotografii. Tel. 
0745699337. (003443/NC-285623)
• Rapid şi calitativ, persoane punctu-
ale, execută amenajări interioare. Tel. 
0748154689. (003456/NC-285639)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, mobilă grădină, 
garduri. 0744395480. (003469/NC-
285704)
• Execut zugrăveli, zidărie, glet, apar-
tamente la cheie, izolaţie, rog seriozi-
tate. 0755428813. (001638/NC-285712)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm la 
preţ de 5 cm. Amenajări interioare. 
Construcţii vile, case, fundaţii, aco-
perişuri. 0756983606. (003576/NC-
286063)
• Echipă executăm amenajări int. şi 
ext. calitate, garanţie. 0762629083. 
(001779/NC-286102)
• Transport marfă, persoane, Papuc, 
5 locuri. 0757081950. (001794/NC-
286165)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de amenajări interioare, gresie, 
instalaţii sanitare şi tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0744139048. (001658/NC-
286186)
• Executăm zugrăveli, rigips, parchet, 
faianţă. Tel. 0755652538. (003631/NC-
286248)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001797/NC-286252)
• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (003639/
NC-286261)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, faian-
ţări, parchet, rigips, desfundăm chiu-
vete, schimbăm robinete, curăţăm 
sobe şi coşuri. 0754309681. (003670/
NC-286279)
• Particular, instalator, faianţă, rigips 
etc. 0747542763. (001819/NC-286288)
• SC Bogdanos execută tencuieli, 
finisaje, consolidări, fundaţii. Tel. 
0732245884. (003660/NC-286307)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884. (003660/NC-286308)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (003652/
NC-286316)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţări, 
glafuri, izolaţii. 0754295509. (003680/
NC-286332)
• P.f. execut instalaţii sanitare, hi-
droizolaţii, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746193175. (003672/NC-286345)
• Curse aeroport. Tel. 0741482827. 
(001854/NC-286361)
• SC execută amenajări interioare, con-
strucţii diverse şi confecţii metalice. 
0767578162, 0746569547. (0106608/
NC-286362)
• SC Zap Construct SRL execută termo-
izolaţii exterioare, cu schelă, orice etaj. 
0767578162, 0746569547. (0106608/
NC-286363)
• Şofer profesionist cursă aeroporturi. 
0748042788. (001822/NC-286365)
• Execut zugrăveli, glafuri şi faianţări. 
Tel. 0751247515. (001850/NC-286367)
• Montez, demontez mobilier Praktiker, 
Jisk, transport. 0741254225. (001849/
NC-286368)
• Mobilier la comandă, măsurători, 
transport, montaj. 0741254225. 
(001849/NC-286369)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă. 0752864286. 
(003689/NC-286379)
• Executăm hidroizolaţii şi repara-
ţii hidroizolaţii, oferim garanţie. 
0741742826. (001864/NC-286384)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (003695/
NC-286394)
• Echipă serioasă execută zugrăveli, 
gleturi, gresie, faianţă, rigips, instalaţii 
electrice şi sanitare, scări de bloc. Tel. 
0744840400. (003700/NC-286406)
•  Transport grupuri  8-10 persoane, 
oriunde în ţară. 0740034748. (001875/
NC-286434)
•  Filmări, fotografii nunţi. Calitate 
deosebită! 0767270961. (001888/NC-
286468)
• Execut garduri fier, centuri -beton, in-
stalaţii termice, sanitare. 0756528829. 
(001887/NC-286469)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (003060/NC-281294)
• Societate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile. 0726786442, 
0336883711. (0106509/NC-285740)
• Amenajări int. -ext., tâmplărie 
PVC -Al, izolaţii, totul la termen. 
0755385459. (003709/NC-286422)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă completă la un preţ avan-
tajos. Tel. 0751066107. (003377/
NC-285409)

• Montaj profesional uşi MDF, lam-
briu, parchet. 0745534764. (003511/
NC-285833)

• Repar la domiciliu tapiţerie, sca-
une, fotolii, canapele. 0755217995. 
(001856/NC-286356)

• SC Katy SRL execută hidroizola-
ţii. Calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0106494/NC-
286070)

• Make-up artist execut machiaje 
de zi, de nuntă şi camuflaj pentru 
toate ocaziile speciale din viaţa 
dvs. 0763775132. (001640/NC-
285701)

• Legător manual, arhivar, copiator xe-
rox, experienţă 15 ani, îmi ofer servicii-
le. 0742319691. (001549/NC-285451)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (000015/NC-281191)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (001373/NC-285003)
• Meditez matematică V-XII, avantajos. 
Tel. 0741684428. (003405/NC-285483)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII. Experienţă, răbdare, se-
riozitate. Tel. 0745221474. (VL/
NC-285365)

• Pierdut leg. nr. 58802 ArcelorM., pe 
numele Boza Iancu. Se declară nulă. 
(0106530/NC-286300)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2608/1859/1969 pe numele Maxim 
Constantin şi Maxim Aurelia, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parce-
la 38, rândul 8, locul 3. Se declară nul. 
(0106606/NC-286322)
• Pierdut act de concesiune nr. 
4807/1945, pe numele Ciuhureanu 
Eleonora, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 62, rândul 2, lo-
cul 2. Se declară nul. (0106607/NC-
286375)
• Pierdut legitimaţie eliberată de 
Poliţia Comunitară, pe numele 
Franciscatos Giani Daniel. Se declară 
nulă. (0106613/NC-286387)
• SC Clipart SRL Galaţi declară pierdu-
tă cartea de interveţie pentru casa de 
marcat Datecs MP500 A, cu seria fis-
cală GL0003008466. Se declară nulă. 
(0106612/NC-286388)
• Pierdut legitimaţie eliberată de 
Poliţia Comunitară pe numele Grosu 
Sorin. Se declară nulă. (0106611/NC-
286390)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând afacere la cheie (simigerie -pa-
tiserie, complet utilată, funcţională) 
profit garantat, min. 1500 E/ lună, preţ 
12000 E. 0728093999. (0106602/NC-
286171)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(001861/NC-286389)
• Predau (cedez) firmă cu taxele la zi. 
0745621052. (001893/NC-286483)

• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106501/NC-285478)
• Unghii gel, gratuit  cursuri. Tel. 
0742770192. (003443/NC-285622)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând John Deere 4240,5, an 1983, 
136 CP, stare foarte bună, preţ 12.000 
E +plug, 3 şi 4 brăzdare. 0745112379. 
(001505/NC-285417)
• Vând tractoare K701, 320 CP, plug, 
scarificator, stare bună de funcţiona-
re, preţ neg. 0744639175. (001806/
NC-286245)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 167, 
str. Traian nr. 66, bl. H, angajează 
femeie de serviciu cu normă întrea-
gă. Interviul azi, ora 12,00. (001906/
NC-286523)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. (0106110/
NC-282163)

• SC ROMPRINT 99 SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu 
experienţă: sudor autogen, su-
dor electric. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010 (11/10/mr/08/
NC-285628)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(000616/NC-232834)

• Hotel Alex angajează bucătar, 
bucătăreasă. Informaţii şi de-
punere CV la sediul firmei str. 
Domnească nr. 7 (între bl. P3-P5). 
Tel. 0236461166, 0236418117. 
(0106618/NC-286466)
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viaţa liberă

• Ce multe aveai de făcut!  Să‑ţi 
mân gâi mama la apusul vieţii, să 
culegi roadele  educaţiei  minu na‑
ţilor  tăi  copii... Dar   te‑ai  gră bit  
şi‑ai  plecat  de parcă le‑ai fi rezolvat 
pe toate. Dum nezeu  cheamă  la 
el  oamenii buni. Nouă nu ne 
rămân decât  amintirile frumoase 
şi regretele pentru cea care a 
fost  CAMELUŢA noastră!  Întreaga 
noastră compasiune, fa mi liei greu 
încercate!   Colegii  din  Difuzare, 
Redacţia “Viaţa liberă”.

>            CAMELIA   ALEXANDRU

† MIHAI  CÂRLESCU

Colegii  din serviciul Di-
fuzare “Viaţa liberă” sunt 
alături de Dana  la suferinţa 
prin care trece odată cu 
pierderea părintelui drag

Dumnezeu să-l odihneas că în 
pace! 

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Diverse
Prezicătoare

• Tristeţea ne copleşeşte la 
vestea despărţirii de cea care 
ne‑a fost  colegă, 

o fiinţă deosebită, dragă şi 
apropiată  colectivului, şi care 
acum, în prag de pensie s‑ar fi 
bucurat de odihna meritată 
după o viaţă de muncă. Destinul 
i‑a fost însă curmat de o boală 
necruţătoare, smulgând‑o din 
mijlocul celor dragi. O plângem 
şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să‑i lumineze calea veşniciei. 

Colectivul ziarului  şi tipografiei
“Viaţa liberă”        

>            CAMELIA   ALEXANDRU

• Cu profundă durere regretăm 
trecerea în nefiinţă, după o grea 
şi nedreaptă suferinţă a bunei 
noastre verişoare şi nepoate 

CAMELIA ALEXANDRU (LUŞA). 

Nu te vom uita niciodată. 

Cristian şi Constantin Florea. 
(001839/NC-286317)

• Cu adâncă durere o conducem pe 
ultimul drum pe iubita noastră

 CAMELIA ALEXANDRU (LUŞA), 

plecată prea timpuriu dintre 
noi. 

Florea Ilie, Maria, Cătălin 
şi Gena, unchi şi veri. 

(001832/NC-286324)

>CAMELIA  ALEXANDRU (Luşa)

>CAMELIA  ALEXANDRU (Luşa)

• Cu adâncă tristeţe şi nespusă durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a bunului nostru tată 

care s-a stins la vârsta de 83 de ani. 

În veşnicie vom fi împreună! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Înmormântarea va avea loc 
azi, 9 nov., ora 13,00, la Cimitirul Bunavestire, 
Bucureşti. Persoana de contact tel. 0722408522. 

(003665/NC-286348)

ing. CORPUSOV 
NECULAI, 

• Azi se împlinesc şase luni 
de când a plecat dintre noi 
scumpul şi iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic 

Te vom iubi mereu şi nu 
te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Familiile Banu, Meseşan 
şi Arhip. 

(001727/NC-285994)

BANU 
GHEORGHE. 

Au încetat din viaţă
 în  zilele de 5,  6 , 7 şi 8 

noiembrie 2010 

Ciupercă Aurel
Irimia Viorel
Chiru Ivana
Racoviţă Safta
Zlate Neculai
Codreanu Rucsanda
Florea Camelia
Manolache Constantin
Druţu Sandu
Cuzea Constantina
Ilieş Dobriţa 
Blănaru Elisabeta
Mighiu Zamfira
Pelineagră Vasile
Ciupala Petre
Staicu Dumitru
Ionescu Iulian
Dinu Aurel
Ilie Taisia
Radu Gh. Augustin
Ioan Ene
Alexandru Camelia
Ivanovici Andrei
Stoica Maria
Munteanu Gina 

 • Ne luăm adio de la cel care a fost
 AUREL DINU. 

A plecat să-i ţină companie fiicei sale 
CARMEN, decedată acum patru luni. 
Îl vom plânge până ne vom regăsi în 
împărăţia cerului. Depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înhumarea 
marţi, 9.11.2010, ora 12,00. Nina soţie, 
George nepot, Nisam ginere. (003645/
NC-286241)
• Cu profundă durere în suflete ne 
plecăm frunţile pentru ultima oară 
în faţa celei care a fost mamă, soacră 
şi bunică  PĂUN STERIANA, 64 ani, 
Măstăcani. Dumnezeu să o ierte! Fiul, 
nora şi nepoata. (003655/NC-286314)

• Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a celui care ne-a fost fiu, frate, 
soţ şi tată 

ARON CĂTĂLIN, 35 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace. Trupul neînsufleţit va fi de-
pus începând de duminică, 7 nov., 
la Capela Bisericii "Sf. Ana", Micro 
19, iar înmormântarea va avea 
loc marţi, 9 nov., la ora 14,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (001711/
NC-285951)

• Sora, fratele şi nepoţii deplâng 
moartea fratelui şi unchiului 
IVANOVICI ANDREI. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Ivanovici. 
(001820/NC-286287)

• Cu inimile zdrobite de dure‑
re şi neputincioşi în faţa des‑
tinului anunţăm dispariţia 
celui care a fost un bun soţ, 
tată, socru şi bunic 

CÂRLESCU MIHAI.

Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf. Ana. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 10 noiembrie, la 
ora 12,00, la Cimitirul Cătuşa. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l 
odihnească în pace! 
Soţia, fiica, ginerele şi nepotul. 

(vl/NC-286506)

• Anunţăm trecerea în nefiin‑
ţă, după o lungă şi grea sufe‑
rinţă, a verişorului 

CÂRLESCU MIHAI.

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! 

Din partea verişorilor Petrica, 
Costică, Leana şi Maria. 

(vl/NC-286507)

• Colectivul B.I.C. din cadrul 
Poliţiei mun. Galaţi este alături 
de procuror Diana Alexandru 
la durere pricinuită de decesul 
mamei. (003730/NC-286521)

• Răpus de boală, dragul nostru 
tată 

IVANOVICI ANDREI 

a trecut în lumea celor drepţi. Nu 
vom uita niciodată bunătatea, dra-
gostea şi generozitatea pe care ni 
le-a dăruit. Rămânem cu inimile 
zdrobite şi cu un dor sfâşietor. 
Pentru un ultim omagiu este depus 
la Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 9.11.2010, ora 
14,00. Vei rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. Valeriu şi Gabriela. 
(001874/NC-286432)

• Cu adâncă durere în suflet anunţ 
dispariţia fulgerătoare a scumpu-
lui meu soţ

IVANOVICI ANDREI. 

Rămâi în amintire veşnic. Nu te 
voi uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Maricica. Depus la Biserica Sf. 
Ilie. Înmormântarea 9.11.2010, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001874/NC-
286433)

• Asta a fost tot! Cuvintele sunt 
deşarte, rămân doar durerea, 
neputinţa, furia pe care o re-
simţi în faţa morţii ce ne-a luat 
mult prea devreme prietenul

 CĂTĂLIN ARON. 

Dumnezeu să te odihnească! 
Fam. Chirilă Tatiana şi Adi.

 (vl/NC-286442)

• Cu sentimentul tristeţii şi al ne-
putinţei în faţa morţii celui care 
ne-a fost vecin CODRESCU MARIN, 
fam. Mataca şi locatarii bl. C7, sc. 
2, Mazepa, deplâng încetarea din 
viaţă a acestuia şi sunt sufleteşte 
alături de întreaga familie. Fie-i ţă-
râna uşoară şi amintire frumoasă. 
(003731/NC-286518)

• Colegii din Asociaţia de 
Proprietari 104 sunt alături de 
Tătaru Maricica la marea durere 
pricinuită de moartea fratelui şi-i 
transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (003720/NC-
286508)

• Ne apropiem cu înţelegere şi 
compasiune de colega noastră 
Diana Alexandru în momente‑
le triste ale despărţirii pentru 
totdeauna de buna sa mamă, 

CAMELIA ALEXANDRU.

Îi dorim să aibă puterea de a 
trece peste această crudă lo‑
vitură a sorţii. Dumnezeu să 
o odihnească în pace pe cea 
pe care destinul nemilos a 
smuls‑o, prematur, fulgerător, 
de lângă cei dragi. 

Colectivul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. 

(vl/NC-286396)

• Patru toamne cât patru decenii s-au 
scurs de când tataie ai plecat acolo 
sus, lacrimi şi regrete au rămas în urma 
ta, amintiri preţioase ce nicicând nu le 
vom uita. Pios omagiu pentru 

CARACAŞ IOAN, 

din partea soţiei, copiilor şi nepoţilor. 
(001789/NC-286273)
• Cu aceeaşi durere, recunoştinţă şi res-
pect pe care timpul nu le va şterge cât 
vom trăi amintim că astăzi, 9.11.2010, 
se împlinesc trei luni de la plecarea la 
cele veşnice a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic, cel care a fost 

ENI IOAN. 

Nu te vom uita şi te vom iubi cât vom 
trăi. Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă 
în pază. Soţia, Victoriţa, Cristinel şi 
Adrian, fii, Luminiţa şi Daniela nurori, 
Bianca şi Alexandru nepoţei. (001816/
NC-286278)
• Deşi timpul trece ochii sunt plini de 
lacrimi, tristeţe şi durere de când te-
am condus pe ultimul drum, acum doi 
ani, draga noastră 

DOANĂ NICOLETA.

 
Uitarea nu se va aşterne niciodată în 
sufletele nostre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica, socrii, cumnatele 
şi cumnaţii. (003663/NC-286303)
• Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că astăzi se împlinesc doi ani de la de-
cesul dragului nostru soţ şi tată 

ing. ŞERBAN MANOLE. 

Dumnezeu să te ierte! Antonio şi Lucia. 
(001909/NC-286526)

Comemorări

• IANCU MIHAIL, 

cu ocazia numelui tău drag, Mihail, 
şi a împlinirii a 9 ani de la deces, 
îţi doresc lumină şi ţărână uşoară. 
Mimi dragă, de ziua ta cum erau în 
casa noastră petreceri şi voie bună 
şi cum te-ai îndurat să mă laşi sin-
gură pe lume. Mai vin copiii pe la 
mine. Mimi, cu lacrimi în ochi re-
grete de neuitat. Iancu Elisabeta şi 
copiii. (001879/NC-286465)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Diverse

•  Lemne de foc, cărbune lignit, bri-
chete, rumeguş, transport gratuit 
0743367957, 0747085119. (002293/NC-
281684)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Intermedia vinde: ţiglă metalică, 
materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Potassium Citrate, dizolvarea pietre-
lor la rinichi - american, îmbrăcăminte, 
încălţăminte vară, iarnă, balonzaidere 
căptuşite, haine piele, role mici, mari, 
caschete protecţie, bobine aţă cusut 
f.f. tare, nichelină sârmă, toate sunt 
produse americane. 0725015535. 
(003342/NC-285201)
• Vând cabină duş nouă (radio), 
Micromasa. 0722191446. (001531/NC-
285468)
• Vând canapele din piele, 3 piese, pro-
venienţă Germania, stare foarte bună, 
preţ neg. Tel. 0744527916. (003502/
NC-285804)
• Vând lemne foc 150 lei tona. 
0753467280. (003547/NC-285900)
• Loc veci Eternitatea semicentral. 
0747970642. (001718/NC-285911)
• Vând afacere restaurant-pizzerie 
plus terasă. 0751493135. (003563/NC-
285937)
• Vând maşină de cusut Ileana Cugir, 
cu masă. Tel. 0745780054. (001720/
NC-285938)
• Vând maşină cusut electrică. 
0752411470. (003584/NC-286059)
• Vând Bioptron Compact III, nou, cu 
accesorii. Tel. 0740694356. (003580/
NC-286065)
• Vând garaj str. Năruja, 2500 E. 
0769632774 -Jean. (003494/NC-
286075)
• Avantajos mobilă sufragerie, dor-
mitor, bucătărie, electrocasnice. 
0722335281. (001803/NC-286254)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Cumpăr aur 720 mii gramul. 
0722747579. (11/10/ext./33m/NC-
286133)
• PREIAU SRL INFIINTAT INTRE 1991-
2006, FARA DATORII LA BUGET, 
0722374250. (SMS/PF/286525)
• Cumpăr grâu. 0752168837. 
(001035/NC-284164)

• SC Emaco Gal SRL solicită autoriza-
ţie de mediu în baza documentaţiei 
depuse. Eventualele sesizări la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0106531/NC-286294)
• Sucursala Regională de Căi Ferate 
Galaţi anunţă:  atenţie, pasaj nepă-
zit! Trecerile la nivel - din halta de miş-
care Iveşti km c.f. 255+222 şi 256+ 105 
- comuna Iveşti; de pe distanţa Iveşti-
Barcea km 248+680 (comuna Barcea) 
şi km 251+556 (comuna Umbrăreşti). 
Începând cu data de 10 noiembrie 
2010 se vor transforma din "Treceri la 
nivel cu circulaţie dirijată (cu bariere 
mecanice şi păzite)" în "Treceri la nivel 
cu circulaţie nedirijată nepăzite) dota-
te cu instalaţii de semnalizare automa-
tă fără semicumpene."  Participanţi 
la trafic!!! Opriţi şi nu treceţi peste 
calea ferată dacă percepeţi semnalul 
acustic sau indicaţia de roşu intermi-
tent dată de semnalul rutier, întrucât 
el precede apropierea trenului. După 
trecerea trenului aşteptaţi stingerea 
becurilor roşii de pe semnalul ruti-
er şi încetarea semnalizării acustice, 
după care vă angajaţi în traversarea 
căii ferate cu deosebită atenţie.  Se 
interzice trecerea prin pasaj la de-
clanşarea semnalizării acustice sau 
optice. (010605/NC-286412)
• Consiliul Local Schela, titular al 
Planului Urbanistic Zonal -comuna 
Schela T58/3; 80/1; 81/1; 82; 83; 84; 85; 
86/1, judeţul Galaţi", anunţă publicul 
interesat asupra definitivării proiec-
tului de plan şi a Raportului de me-
diu şi organizarea dezbaterii publice 
a acestora în ziua de 28 decembrie, 
ora 16,00, la sediul Casa Miresei, din 
comuna Schela, judeţul Galaţi. Planul 
Urbanistic Zonal şi Raportul de mediu 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de 
luni până vineri, între 8,00-16,00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi trans-
mise în scris, la sediul ARPM Galaţi, 
până la data de 28 decembrie 2010. 
(0106540/NC-286510)

• Puterile dnei Aurica vă scapă de far-
mece, blesteme, cununii legate, căsni-
cii destrămate, îndreaptă boli incura-
bile, beţia, în 5 ore rezolvare 100%. 

0731203412, 0753704462. (003450/
NC-285618)
• Maia rezolvă orice problemă, garan-
tat, în 24 de ore. 0751991208. (003600/
NC-286105)
• Grigore mulţumesc doamnei Maria 
pentru dezlegarea unui blestem şi îm-
preunarea familiei. 

Tel. 0748774926. (003623/NC-286172)
• Puterile doamnei Margareta vă pot 
scăpa de farmece, blesteme, cununi 
legate, căsnicii destrămate, beţii, re-
zolvă garantat 100%. 

0752930830. (001842/NC-286347)

Diverse

viaþaviaþaviaþa
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• Vând baloţi lucernă, 8 lei balotul. 
0722575164. (001810/NC-286258)
• Vând canapea, preţ avantajos. 
0751904359. (001818/NC-286289)
• Vând aparat pt. reglat faruri, pro-
fesional şi aparat tras tablă 220 V. 
0742390068. (003658/NC-286310)
• Vând lemne de foc fag şi stejar. 
0741667389. (001837/NC-286319)
• Vând loc de veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, sola T. 0771499339, 0751016712. 
(001836/NC-286320)
• Vând cameră frigorifică 10x5x3 m şi 
mobilă birou în garanţie. 0747595436. 
(010534/NC-286333)
• Vând cuptoare Matador, pe gaze, 10 
mp, malaxor 300 litri, 2 viteze, moară 
grâu 1.000 kg/h, moară porumb 500 
kg/h. 0744526840. (11/10/ext./37m/
NC-286407)
• Vând tablă aluminiu şi ţeavă alumi-
niu. 0744526840. (11/10/ext./37m/NC-
286408)
• Vând capre gestante 8 buc., 
0744526840. (11/10/ext./37m/NC-
286409)
• Vând: roată de tors veche, lănţişor 
aur 14 k de 6,2 grame, pentru dame, 
maşină de scris mecanică Olympia, TV 
Tunner Pinnache 150 E, monitor cal-
culator +unitate, trusă universală de 
manichiură -pedichiură de la Zepter, 
nouă, 10 bile de lemn 2,5 m, uşă lemn 
exterior, preţuri neg. 0740238312. 
(003698/NC-286417)
• Vând urgent centrală termică nouă, 
putere încălzire 160 mp, foarte con-
venabil. Tel. 0732117342. (003715/NC-
286445)
• Vând garaj tip BPI, 24 mp, transporta-
bil. 0747562289. (003712/NC-286449)
• Staţiunea de Cercetare şi Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie, cu se-
diul în Tg. Bujor, str. E. Grigorescu nr. 
65, tel. 0236340640, vinde  butaşi de 
viţă-de-vie altoiţi, soiuri de masă 
şi vin, de la pepiniera din loc. Moscu. 
Relaţii la tel. 0752136332, 0757574995. 
(0106617/NC-286455)
• Vând bormaşină cu suport mag-
netic (carote), tip Ruko, model RS20, 
aproape nouă. Tel. 0747410709. (11/10/
bc/48/NC-286496)
• Vând tablă de aluminiu (AL/MG3) 
2500x1250x4 mm, model Quintett. Tel. 
0747410709. (11/10/bc/48/NC-286497)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (11/10/
cs/04/NC-282238)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era Tecuci, preţ de producător. 
0723287855. (001772/NC-286089)

• Mobilă sufragerie (nuc) Florentin. 
Tel. 0741998964. (001830/NC-
286326)

• Vând garaj str. Ovidiu, Mazepa 2, 
spate BRD şi Fisc, suprafaţă utilă 
28,6 mp, zidărie, fundaţie şi planşee 
beton armat, contract de închirie-
re la zi, preţ neg. Tel. 0728275594. 
(003703/NC-286431)

• SC Tehnotop System SRL anunţă in-
tenţia de obţinere a autorizaţiei de 
mediu pentru activitatea cod CAEN 
2550 -fabricarea produselor metali-
ce obţinute prin deformare plastică; 
metalurgia pulberilor, desfăşurată la 
punctul de lucru din com. Vânători, 
tarlaua 67, parcela 892, DN26, km 
5.8 Galaţi -Bârlad, jud. Galaţi. (11/10/
mr/12/NC-286511)
• SC HELIANTHUS OIL SRL Având se-
diul social în localitatea TECUCI str. 
RODNEI nr. 1 bis tel. 0236868671; fax: 
0236868524; adresa e-mail: heliant-
hus_oil@yahoo.com Anunţă depu-
nerea la ADMINISTRAŢIA FONDULUI 
DE MEDIU DIN GALATI A CERERII 
PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI DE 
MEDIU PENTRU PUNCTUL DE LUCRU 
„FABRICA DE ULEI”amplasat în loca-
litatea PRIPONESTI nr. 272. (11/10/
ext./39m/NC-286513)
• SC VINALCOOL SRL Având se-
diul social în localitatea TECUCI str. 
RODNEI nr. 1 bis tel. 0236868671; fax: 
0236868524; adresa e-mail: vinalco-
ol_iacomi@yahoo.com Anunţă depu-
nerea la ADMINISTRAŢIA FONDULUI 
DE MEDIU DIN GALATI A CERERII 
PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI DE 
MEDIU PENTRU PUNCTUL DE LUCRU 
„FABRICA DE OTET”amplasat în lo-
calitatea PRIPONESTI nr. 247. (11/10/
ext.m//NC-286514)
• SC VINALCOOL SRL având sediul 
social în localitatea TECUCI, str. 
RODNEI nr. 1 bis, tel. 0236868671; fax: 
0236868524; adresa e-mail: vinalco-
ol_iacomi@yahoo.com, anunţă depu-
nerea la ADMINISTRAŢIA FONDULUI 
DE MEDIU DIN GALATI A CERERII 
PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI DE 
MEDIU PENTRU PUNCTUL DE LUCRU 
„UNITATEA DE VINIFICATIE” ampla-
sat în localitatea PRIPONESTI nr. 271. 
(11/10/ext./40m/NC-286515)

•  Restaurant Cornelius orga-
nizează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(10/10/cs/34/NC-265904)

• Suntem alături de familia şi pri-
etenii îndureraţi de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

CĂTĂLIN ARON. 
Sincere condoleanţe! 

Fam. Cernat. 
(vl/NC-286443)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 noiembrie

FilmelaTV
9 noiembrie

ProgramTV
9 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 162 cm - 8 cm
Hârşova 240 cm - 2 cm
Brăila   277 cm - 3 cm

GALAŢI  272 cm - 3 cm
Isaccea  212 cm - 2 cm
Tulcea  171 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
9 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

9 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

7:00 Telejurnal Matinal 
 (2010, em. info.)*Sport
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s, ep. 90) 
10:00 Ca la carte (r)
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Spune-mi ce te doare (div.) (r)
11:45 Concert extraordinar 
 în beneficiul Fundaţiei 
 Principesa Margareta 
 a României (r)
12:45 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, ep. 57)  (r)
13:45 Desene animate - 
 Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici
14:00 Telejurnal (em. info.)*Sport
14:45 Pur şi simplu delicios
14:50 Vinul pe româneşte
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Atunci şi Acum (r)
17:30 Curier TV (2010, em. info.) 
18:00 Telejurnal (em. info.) 
18:30 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s, ep. 58) 
19:30 Călător prin lume (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (em. info.) *Meteo
20:40 Tema zilei*Meteo
21:00 Eu, cetăţeanul 
 (2010, talk show) 
22:10 Alamo (SUA, 1960, avent.) 
0:55 Verdele de acasă 
 (SUA-Irl., 2005, dramă)  (r)

7:00 Doctor la zoo 
 (Ger., 2006, s, ep. 23) 
8:10 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (live)
10:00 Litvinenko 
 (Rus., 2007, f. doc.)  
11:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) 
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business 
 (2010, em. info.) (r)
14:30 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Doctor la zoo 
 (Ger., 2006, s, ep. 23)  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (live) 
18:30 Bugetul meu (rep.) 
19:00 Ora de business 
 (2010, em. info.)
20:00 Joc deschis (em. info.) 
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA, 1990, s. politist, ep. 13)  
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:00 Black Donnellys 
 ( Aus., 2007, s. politist, ep. 2) 
0:00 Bugetul meu (rep.) (r) 
0:30 Motomagia 
 (2007) (r)
1:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 
2:00 Ora  de business 
 (2010, em. info.) (r)
3:00 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (r)

4:00 Moştenirea 
 (Rom., 2010, s. com.)  (r)
5:00 Ce se întâmplă, doctore? 
 (2007) (r) 
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r) 
7:00 Ştirile Pro TV (2009) 
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep. 87)
11:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., s. com., ep. 88)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3861) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
13:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com., ep. 10) 
14:00 Călătorie în lumea legendelor 
 (SUA, 2001, avent.)  
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3862)
17:00 Ştirile Pro TV 
 * Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.) 
19:00 Ştirile Pro TV *Sport *Vremea
20:30 Ninja 
 (SUA, 2009, thrill. acţ.) 
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, s. com., ep. 19) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV 
0:00 Dexter 
 (SUA, 2006, s, ep. 3)  
1:00 Ninja 
 (SUA, 2009, thrill. acţ.)  (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator 
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal) 
10:00 În gura 
 presei 
11:15 Atentat 
 la libertate 
 (SUA, 1998, acţiune)  (r)
13:00 Observator 
14:00 Familia 
 Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Comanda 
 la mine 
 (2010, reality show)  (r)
16:00 Observator 
17:00 Acces 
 Direct 
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Plasă de stele 
 (2010, div.) 
22:00 Narcisa 
 sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator 
23:45 Un Show 
 Păcătos 
 (div.)  
1:00 Chiriaş 
 periculos 
 (Ger., 2009, thrill.) 
2:45 Observator (r)
3:45 Acces 
 Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 50)  
7:55 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 51)  
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:15 58 de ore de coşmar 
 (SUA, 1989, dramă)  (r)
11:30 Mondenii (2006, div.)  (r) 
12:00 Levintza prezintă (div.) (r) 
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Ruleta rusească 
 (SUA, 1975, polit.) 
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r) 
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 37)  (r)
18:00 Focus 18 
19:00 Focus Sport 
19:30 Îmblânzirea scorpiei 
 (2010, reality show)  (r)
20:30 Şcoala de bune maniere 
 (2010, reality show) 
21:30 Focus Monden (2009, div.) 
22:15 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 38) 
23:00 Mondenii (2006, div.) 
23:30 Rătăcit 
 (SUA, 2004, thrill.) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 38)  (r)
3:30 Rătăcit (SUA, 2004, thrill.)  (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s) 
8:15 Fructul oprit (Mex., 2009, s)  (r)
9:45 Rosalinda (Mex., 1999, s)  (r)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA, 2006, s) 
15:15 Victoria (SUA-col., 2007, s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r) 
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  (r)

7:45 X-Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim., ep. 6) 
8:15 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim., ep. 2) (r)
8:45 Entertainment 
 Spot Central, ep. 8
10:30 X-Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim., ep. 7)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim., ep. 3)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com., ep. 7)  (r) 
15:00 Anturaj (SUA, 2004, s, ep. 9)  (r) 
15:30 Anturaj (SUA, 2004, s, ep. 10)  
16:00 Descoperă România (2004) (r)
16:30 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., ep. 16)  (r) 
17:30 Ruleta destinului 
 (SUA, 2001, s. dramă, ep. 21) 
19:00 Serii fără limite: Anturaj 
 (SUA, 2004, s, ep. 11)  
19:30 Serii fără limite: Anturaj 
 (SUA, 2004, s, ep. 12)
20:00 Serii fără limite: Dispăruţi fără 
 urmă (SUA, 2002, ep. 2) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., ep. 18) 
21:30 Prietenii tăi 
 (SUA, 1994, s. com., ep. 19) 
22:00 Filmul de 10: Doc Hollywood 
 (SUA, 1991, com. rom.) 
0:15 South Park 
 (SUA, 1997, s. anim., ep. 12)  
0:45 Cei nouă 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 7) 
1:45 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA, 2002, s. politist, ep. 2)  (r)

4:05 Tatăl nostru 
 (SUA-Arg., 2007, thrill.) 
6:00 Bebeluşi geniali 
 (SUA, 1999, com. de fam.) 
7:35 Pe platourile de filmare
8:05 Fraţii Jonas în concert 
 (SUA, 2009, f. muz.)
9:20 O femeie face carieră 
 (SUA, 1988, com.) 
11:15 Crăciunul (SUA, 2007, dramă) 
12:45 Detectiv în Africa 
 (Angl.-SUA-Sud Afr., 
 2008, s, ep. 2) 
13:40 Detectiv în Africa 
 (Angl.-SUA-Sud Afr., 
 2008, s, ep. 3)
14:40 Palatul lui Joe 
 (Angl., 2007, dramă) 
16:35 Tipul cel nou
 (SUA, 2002, com.) 
18:05 Războiul minţii 
 (SUA, 2009, S.F.)
20:00 Hoţul de maşini 
 (Can., 2010, com.) 
21:30 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, s. dramă, ep. 3)
 Regina balului 
22:30 Dragoste mare 
 (SUA, 2006, s. dramă, ep. 4) 
 Cei mari şi puternici 
23:30 Mărul discordiei 
 (SUA, 2008, thrill.)
1:20 Un pic însărcinată
 (SUA, 2006, com. rom.) 
3:25 Cadillac Records 
 (SUA, 2008, dr. muz.)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Cinema Dreaming (r) 
8:00 Ziduri şi umbre (f. s. doc.) (r) 
9:00 Maestro (r)
10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery 
 (2003, f. s. doc., ep. 9)
13:00 Concertele TVR Cultural (r) 
14:00 Destin în exil (r)
14:30 Arhitecturi 
 (Fra., 1998, f. s. doc., ep. 2)
15:05 Literatura de azi (div.) (r) 
16:20 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească (r) 
16:30 Identităţi (s. doc.) 
17:00 Profesioniştii (talk show) 
18:00 Serate muzicale în Bucureşti 
19:00 Arhitecturi 
 (Fra., 1998, f. s. doc., ep. 2) (r)
19:30 În spatele scenei 
 (magazin cult.)
20:00 Popoarele Soarelui
 ep. 1: Mayaşii, Aztecii, Incaşii
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Rezistenţa prin cultură 
 (2010, magazin cult.) 
22:30 Teatru: Mătuşica de Morris 
 Panych 
0:20 Festivalul Internaţional 
 de jazz de la Gărâna
1:20 Jurnalul cultural (r)
1:50 Fraţii Karamazov 
 (Rus., 2009, s, ep. 3)  (r)
2:40 Ziduri şi umbre (f. s. doc.) (r) 
3:10 Istoria aproape (em. info.) (r)

Hoţul de maşini 1376 – Primele statute de 
breaslă păstrate în Transilvania 
(aparţineau breslelor din Sibiu, 
Sighişoara, Sebeş, Orăştie).

1818 [ Se naşte ION 
CODRU-DRĂGUŞANU (m. 1884), 
prozator.

[ Se naşte I.S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.

1861 - Se naşte EDUARD al 
VII-lea (m. 1910), rege al Marii 
Britanii.

1872 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HAŞDEU (n. 1811), 
scriitor, pedagog, membru al 
Societăţii Academice Române.

1883 – Se naşte MARIN 
SIMIONESCU-RÂMNICEANU (m. 
1964), istoric de artă, critic literar, 
membru al Academiei Române.

1885 - Se naşte NICOLAE 
I.ŞOVA (m. 1966), general. 

1897 - Se naşte  BASIL 
MUNTEANU (m. 1972), critic 
şi istoric literar, comparatist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1899 - Se naşte GHEORGHE 
ŞTEFAN (m. 1980), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.

1908 – Se naşte LUCIAN BOZ 
(m. 2003), critic, eseist, publicist.

1911 - Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasicist şi 
traducător.

1913 - Se naşte HEDY 
LAMARR (m. 2000), actriţă 
americană, considerată în anii 
‘30 cea mai frumoasă femeie din 
lume.

1918 [ Se naşte TEOHAR 
MIHADAŞ (m. 1996), poet, 
prozator aromân, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor. 

[ Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.

1919 – Ia fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.

1930 - Se naşte AUREL 
RĂU, poet, prozator, eseist, 
traducător.

1933  - Se naşte LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române 
(2002).

1939 - Se naşte MIHAI HAREA, 
prozator, publicist.

1940 [ În noaptea de 
9/10 noiembrie: un cutremur 
catastrofal, cel mai puternic de 
până atunci, loveşte îndeosebi 
partea de sud a ţării [ La 
Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele,  blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane 
[ Zidurile închisorii Doftana s-au 
prăbuşit provocând moartea 
a 14 deţinuţi [ Pe o porţiune 
de 1 km, între staţiile Galaţi 
şi Tuluceşti, cutremurul a 
produs deplasarea dealului 
din stânga liniei de cale ferată 
către dreapta, distrugând 
complet terasamentul şi 
modificând malul Lacului 
Brateş.

1943 - Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961 - România devine mem-
bră a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO).

1969 - Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte (în urma repictării) 
biserica din Folteşti, jud. 
Galaţi.

1970 - Încetează din viaţă 
CHARLES de GAULLE (n. 1890), 
general, om politic, prim-
ministru (1958-1959) şi preşedinte 
(1959-1969) al Franţei.

1981 [ Încetează din viaţă 
PAUL CONSTANT (n. 1895), poet, 
prozator.

[ Încetează din viaţă SERGIU 
AL-GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.

1983 - Încetează din viaţă 
NICOLAE S. PETRULIAN (n. 1902), 
geolog, membru al Academiei 
Române.

1986  - Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române îl alege ca 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române pe TEOCTIST ARĂPAŞU, 
mitropolitul Moldovei şi Sucevei. 
A fost înscăunat la 16 noiembrie, 
acelaşi an.  A îndeplinit această 
funcţie până la 30 iulie 2007, 
când a decedat. 

1990 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BERCEANU (n. 1914), 
medic, dramaturg, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1991 - Încetează din viaţă 
YVES MONTAND (n. 1921), actor 
francez de film şi şansonetist.

1997 - Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n.1932), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, 
scenograf.

1998 - Încetează din viaţă 
JEAN MARAIS (n. 1913), actor 
francez.

1999 [ Încetează din viaţă 
ROMULUS VULCĂNESCU (n. 
1912), etnolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române, 
al  unor prestigioase organisme 
naţionale şi internaţionale.

[  Încetează din viaţă 
NICOLAE GIONEA (n. 1914), 
jurist, membru de onoare al 
Academiei Române şi al altor 
importante organisme ştiinţifice 
din ţară şi străinătate.

2003 - Eclipsă totală de lună 
vizibilă şi la Galaţi.

- 16,00, Librăria „Lumina”, 
Serile de poezie de pe strada 
Bălcescu.

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, „Rendez-
vous cu Galaţii de altădată”.

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 18,00, vernisaj, „Picturing 
America”; expoziţie de pictură, 
„12 profesori, 12 plasticieni”; 
expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „90 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diplomatice 
dintre România şi Finlanda 
(1920-2010)”; Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Gheorghe Mihai-Coron; 

intrarea liberă.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); „Mirajul 
dansului” (fotografie, Nicolaie şi 
Răzvan Sburlan); intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură); 
intrarea liberă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – „Zilele Bibliotecii 
V.A. Urechia”; sediul central 
- 9,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Euro-gara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00. 

C.S.Carp                 

Nu ştiţi de ce lucrurile 
nu tind să evolueze după 
cum le-aţi planificat 
dvs. Ceva v-a scăpat pe 
parcurs.

Vă simţiţi trădat/ă şi 
măcar o dată în viaţă nu 
vă înşelaţi. Dar este inutil 
să plângeţi după laptele 
vărsat.

Vă doriţi ceva mai 
multă prosperitate, din 
punct de vedere financiar. 
Dacă nu de altceva, măcar 
de dragul confortului.

Refugiul dvs. pare 
compromis pentru că o 
anumită persoană nu vrea 
deloc să ţină cont de câtă 
nevoie de intimitate aveţi.

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţiile 
dvs. nu vizau aşa ceva. Nu 
e sfârşitul lumii.

Vă simţiţi extraordinar 
atunci când puteţi face 
exact ceea ce vă trece prin 
cap, în compania preferată 
de dvs. Ca acum.

Vă face plăcere să 
îl/o simţiţi pe partener/ă 
alături de dvs., ori de câte 
ori aveţi nevoie. Şi acum 
este la fel.

Vă neglijaţi munca, 
iar rezultatele se văd 
atunci când aveţi mai 
puţină nevoie de reclamă 
proastă.

Uneori aveţi tendinţa 
de a vă grăbi şi de a spune 
lucruri pe care nu prea le 
credeţi. Ca mai târziu să vă 
pară rău.

Buna-cuviinţă vă 
impresionează cel mai 
mult şi în cel mai plăcut 
mod. Şi răspundeţi cu 
exact aceeaşi monedă.

Eleganţa şi inteligenţa 
dvs. fac noi fani. Nu puteţi 
să nu vă bucuraţi pentru că 
aveţi un asemnea succes.

Sunteţi o companie 
ideală, dar dvs. preferaţi 
să vă aflaţi în apropierea 
celui/celei de care vă 
simţiţi cel mai aproape.

Casandra

Ciocolată de casă

Prim-ministrul îi explică unui 
diplomat german:

- Aceştia sunt funcţionarii noştri 
de stat.

- Şi cei care muncesc unde sunt?

8,00 Evolution party; 8,55 
Miracolul dansului; 9,25 Dor; 
10,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii (direct); 11,00 Terminus ®; 
11,30 Penalty ®; 12,30 Terminus 
®; 13,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii ®;  14,00 Confluenţe 
®; 15,00 Gaşca din Sugar Creek 
- Hoţul din mlaştină; 16,15 Terra 
- vita; 16,45  Balada viorii; 18,00 
Dor; 18,25 Obiectiv ştiri/sport + 

[
- Uite-l pe Mişu cu o blondă în 

barcă! O, dar ce vâsleşte tipa! Cine 
o fi?

- Nevastă-sa!
[

-  Te uiţi după fătuca aceea, 
moşule!

- Da, nepoate, ochii văd…
- Şi dacă zice da?

(comedie, 
Canada, 
2010)
HBO, ora 
20,00
Cu: Sarah 
Roemer, 
Rebecca 
Romijn-
Stamos 
(foto), 
Donald 
Sutherland
Titlu 
original: The 
Con Artist

Vince e un fost pungaş eliberat după cinci ani de închisoare din 
cauza unui jaf care a degenerat. Încearcă să se îndrepte, însă fostul 
său boss şi cămătar, periculos de bizarul Kranski, îi aminteşte fără 
ocolişuri că are de plătit o datorie imensă şi că, până nu şi-o onorează, 
nu va fi liber.

Proces de 
conştiinţă 

(poliţist, SUA, 
1991)
TV 1000, ora 
21,00
Cu: Gene 
Hackman, 
Mary Elisabeth 
Mastrantonio
Titlu original: 
Class Action

Jeb Ward este un avocat specializat în cazuri dificile, pe care alţi 
avocaţi de obicei le refuză. El are un client care dă în judecată o 
companie auto, pentru o problemă de securitate, în urma căreia a 
rămas marcat pe viaţă, nu numai psihic ci şi fizic. Dar tot planul de 
atac pe care l-a pregătit Jeb este dat peste cap de avocatul apărării, 
care este nimeni altcineva decât Maggie Ward, fiica lui Jeb.

Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Dor; 21,30 Tu alegi ®; 22,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii 
®; 23,00 Film artistic: Destin final; 
0,00 Închiderea programului.

Ingrediente: 400 g zahăr, 125 ml  apă, esenţă rom, 5 linguri cacao, 
500 g lapte praf,  250 g unt. 

Se fierbe apa cu zahărul până se  obţine un sirop gros, se adaugă 
cacaoa şi untul, se amestecă bine, apoi esenţa de rom şi laptele praf. 
După preferinţe se adaugă stafide, alune, fructe confiate. Se întinde 
pe o suprafaţă plană şi se lasă să se întărească.

V.P.     

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul 

agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 
a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 

declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.11.2010

casier; confecţioner -  asamblor 
articole din textile; coafor; 
cosmeticiană; dulgher (exclusiv 
restaurator);  electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician; 
faianţar;  femeie de serviciu; fierar 
betonist; frizer;  instalator apă canal; 
lăcătuş confecţii metalice; maistru 
mecanic;  manager marketing; 
manichiuristă; montator pereţi 
plafoane din ghips carton;  muncitor 
necalificat pentru calificare la loc 

de muncă; sudor manual cu arc 
electric;  sudor manual cu flacără 
de gaze;  sudor electric;   sudor în 
mediu protector (migmag);  zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: Spania: 400 posturi 
muncitor necalificat în agricultură; 
Malta: 20 posturi farmacist; 200 
posturi asistent medical; 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro. AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Unităţi 
de 
măsură

Gh. Gurău

România Sud‑Est  9 noiembrieMeteo

Bucureşti
10*/20*

Litoral
13*/20*

Galaţi
12*/21*

Braşov
6*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:46 pm

Vreme
caldă, 

frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Brăila
12*/21*

Vremea va fi frumoasă astăzi, mai caldă decât 
ieri, iar cerul mai mult senin. Temperatura maximă 
va fi de 21°C, în timp ce minima, noaptea, va fi 
de 12°C. Vântul va sufla slab, din sud şi sud‑vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 750 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 80 la sută. 

Vremea va fi frumoasă în zilele următoare, doar 
sfârşitul săptămânii anunţându‑se cu frig, ploi şi 
instabilitate atmosferică. Temperaturile maxime 
vor coborî atunci la 16°C, iar minimele la 6°C.

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 
SCOASE DIN CAP: Orizontal: CICALITOR, AVARI, IDEI, SIS, CATANE, A,  TRAGE, IS, FIERARI, I, RUGA, 

TACUT, ASALTA, TRI, CT, AI, SES, NET, PETROL, ITALIENI.   
BĂUTURI: Orizontal: E, F, A, STARETA, EPITET, S, BRAGA, A, RUDE, PE, TC, PAROL, ERA, MACELARIE, 

RARITA, AP, PA,  ETAPIZA, TICA, AVAR, NOTE, ACA, A, RA, EMERIT.  

De două ori 
doi
Cânta 
bunicii

ORIZONTAL: 1) Primele legume 
la piaţă. 2) A schimba în bine 
atmosfera – Alint pentru omul 
cu care ne cununăm. 3) Un drum 
scurtat – Casă de creaţie universală. 
4) Medicament pentru gastrite – 
Accept  fără rezerve. 5) Un colţ din 
natură! – Scos la muncă grea. 6) 
Îngrămădit din fire – Puse la samar! 
7) Prima la muzică – Legată de ceas. 
8) Reşedinţa unui orăşean avut (3 
cuv.). 9) Oţel care scapă de rugină. 
10) Strădanie de lăudat.

VERTICAL: 1) Oameni de cultură 
– Primele la citire! 2) Asta se simte 
bine la pipăit – Ţin vasele la adăpost. 
3) Document de arhivă – Încălţat pe 
zloată. 4) Agitaţia unuia fără stare – 
Pusă pe învârteli. 5) Făcut, în mod 
obişnuit, din sticlă. 6) Bine faci! – 
A‑şi apăra proprietatea…la gard. 7) 
Stricăciuni materiale – Nu permite 
mai mult. 8) Miez de pastă! – Scoasă 
la vânzare pe stradă. 9) Cântare 
după model german – Văzut…la 
lupă. 10) A se proteja de radiaţii, 
tehnic vorbind – Corp de balet! 

Mihai Gherasim

Această lucrare „… a revoluţi‑
onat psihanaliza copilului şi cu‑
prinde, sintetic, experienţa clini‑
că a autoarei în  aplicarea tehnicii 
psihanalitice în analiza copiilor. 
Prin tehnica specială de analiză 

Mult wireless. operatorul de telefonie mobilă Ncell 
a instalat o reţea de telefonie  mobilă 3g pe cel mai înalt 
munte din lume, everestul, cu o înălţime de 8.848 de metri. 
operatorul de telefonie mobilă Ncell a instalat prima staţie 
3g pe Muntele everest, oferind vizitatorilor, alpiniştilor şi 
oamenilor care locuiesc în Valea Khumbu posibilitatea de 
a opera apeluri telefonice sau  de a se conecta wireless la 
internet. Pentru a testa conexiunea 3g pe  Muntele everest, 
reprezentanţii Ncell au iniţiat un apel video la  o altitudine 
de peste 5.200 de metri. „acoperirea reţelei ajunge până  
la vârful everestului”, a declarat directorul Ncell Nepal. 
Până în prezent, cei care ajungeau pe Muntele everest erau 
dependenţi de telefoane cu conexiune prin satelit. de acum 
înainte se pot folosi telefoane care utilizează tehnologia 
standard gSM. everest este cel mai înalt munte din lume, cu 
o înălţime de 8.848 de metri.

Investiţie în Vietnam. intel a deschis oficial în oraşul 
vietnamez Ho chi Minh cea mai mare uzină de producţie 
şi testare a microprocesoarelor, după o investiţie de un 
miliard de dolari derulată în ultimii patru ani. la cea mai 
mare unitate a producătorului lucrează câteva mii de angajaţi 
şi sunt asamblate şi testate procesoare pentru laptopuri şi 
alte dispozitive mobile. intel a inaugurat vineri în prezenţa 
şefului companiei ‑ Paul otellini ‑ cea mai mare fabrică de 
procesoare în parcul industrial Saigon Hi‑tech din Ho chi 
Minh city, în Vietnam. Fabrica are 46.000 de metri pătraţi 
şi a început producţia in iunie, crescând de atunci în câteva 
etape.

Fantezii bizare

apariţie editorială/Melanie Klein:

Psihanaliza copiilor*

prin joc pe care a creat‑o  pen‑
tru investigarea inconştientului, 
Melanie Klein  a făcut posibilă 
extinderea domeniului de acţiu‑
ne al psihanalizei ca terapie de la 
tratamentul adulţilor, la cel al co‑
piilor şi adolescenţilor”. Lucrarea 
are două părţi. Prima parte 
„Tehnica analizei copilului” este 
detaliată prin: 1. Fundamentele 
psihologice ale analizei copilu‑
lui, 2. Tehnica analizei la vârste 
mici, 3. Nevroza obsesională a 
unei fete de şase ani, 4. Tehnica 
analizei în perioada de latenţă, 5. 
Tehnica analizei la pubertate, 6. 
Nevroza la copii. Partea a doua, 
„Situaţii de anxietate timpurii şi 
efectul lor asupra dezvoltării co‑
pilului” cuprinde contribuţiile te‑
oretice ale autoarei, care „…clari‑
fică unele aspecte ale dezvoltării 
psihice a copilului şi ale rădăcini‑
lor nevrozelor şi psihozelor adul‑

tului, orientându‑se tot mai mult 
către o teorie a conflictului psihic 
în care agresivitatea joacă rolul 
cel mai important”. (Stadiile tim‑
purii ale conflictului oedipian şi 
ale formării Supraeului; Relaţiile 
dintre nevroza obsesională şi 
stadiile timpurii ale Supraeului; 
Semnificaţia situaţiilor de an‑
xietate timpurii în dezvoltarea 
Eului; Efectele situaţiilor de anxi‑
etate timpurii asupra dezvoltării 
sexuale ale fetei / băiatului). În 
„Anexă”: Aria de cuprindere şi 
limitele analizei copilului.

Autoarea este recunoscută ca 
fiind aceea care „…a dat naştere 
uneia dintre marile curente ale 
psihanalizei. A transformat în 
imagine doctrina freudiană şi a 
creat psihanaliza copilului”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2010

Online de pe Everest

…
Bătută la 
biserică

Un rest de 
marfă
Sfat de la 
centru!

Fără 
denivelări 
(fem.)

Sunt în 
întregime (fem.)
Mediu 
industrial

Prima dată 
la vorbire
…

Program de 
funcţionare
A face o 
alegere

Dana Tudor
Baci!

Singure!
Recent în 
Moldova

Ceas de ceas
Placă de 
faianţă

Adrian 
Păunescu
Interioare la 
palat!

Luate din 
ladă!
Fură la cărţi

Cată aiurea!
A chiui

Şcoala 
medie!
Luate în 
şagă!

...

...
A da de 
greu

Mare bou şi 
acesta (pl.)
Sector… 
bucureştean

Peste!
Arc răsucit!

Vârf de 
isoscel!
A seca

Uscătură 
de foc
Arici de 
mare!

Alesul 
miresei
Unice!

Dulceaţa 
nectarului

Grădina 
fericirii 
veşnice

Extravaganta cântăreaţă ame‑
ricană Lady Gaga a dominat gala 
MTV Europe Music Awards 2010 
(EMA), impunându‑se, duminică 
seară, la Madrid, la trei categorii 
de premii. Desemnată “cea mai 
bună cântăreaţă a anului”, Lady 
Gaga, în vârstă de 24 de ani, s‑a 
impus, totodată, la categoriile “cea 
mai bună cântăreaţă pop” şi “cel 
mai bun cântec al anului” (“Bad 

Romance”). Lady Gaga primise 
deja opt trofee la gala MTV Video 
Music Awards 2010, organizată în 
septembrie, la Los Angeles, inclu‑
siv pentru videoclipul piesei “Bad 
Romance”. Lady Gaga a mulţumit 
publicului madrilen prin interme‑
diul unui mesaj video, înregistrat 
de la Budapesta, unde a susţinut 
un concert, duminică.

M.Z. (Mediafax)

MTV EMA 2010

Lady Gaga, cea mai bună 
cântăreaţă a anului

În pas cu moda
Tatuajele 3D, noua fiţă printre împătimiţi

Tehnologia 3D a devenit ca o manie: în toate domeniile se doreşte o 
apropiere de acest domeniu, iar arta nu face excepţie, potrivit www.stirileprotv.
ro. Pentru că tatuajele trebuie să ţină pasul cu moda, au apărut şi variantele 
3D ale desenelor pe piele. Chiar dacă par ireale, tatuajele sunt realizate cu o 
tehnică specială, de lumini şi umbre, menită să păcălească ochiul şi să aducă 
un strop din fantezia 3D pe pielea celui ce le poartă.

M.Z. (Mediafax)

Să cântăm 
pe vocile 
12, 20 şi 10

[ Agreabil? Puţin 
zis! Să îl văd pe Morgan 
Freeman interpretând 
altceva decât bătrânei 
visători sau preşedinţi 
americani mai principiali 
ca plăcinta cu dovleac; 
să îl văd şi pe Christian 
Slater înainte de a se apu‑
ca de droguri (am înţeles 
că îi face o concurenţă 
acerbă lui Charlie Sheen); 
dar să mai văd şi un film 
de modă bună şi veche, 
de acţiune imparabilă, 
în care Bunul este Bun 
cap‑coadă, iar Răul moa‑
re Rău, dar carismatic, 
asta este mai mult decât 
aş fi putut eu spera. Toate 
astea s‑au întâmplat în 
„Jaf în timpul potopului”, 
pe Universal, între orele 
1,30 şi 3 noaptea – cred 
că e noua tactică a televi‑
ziunilor, să îi fidelizeze pe 
telespectatorii nostalgici 
pe tronsonul rezervat in‑
somniacilor cronic.

[ Pe „Euforia”, pro‑
ducătorii se încăpăţâ‑
nează să difuzeze „Nuntă 
cu stil”, un serial‑docu‑
mentar despre nunţile 
unor presupuşi faimoşi. 
Până acum, toţi cei pe 
care i‑am văzut precis 
erau celebri la ei în bloc, 
că eu nu ştiam de unde 
aş fi putut să îi iau. Ieri, o 
tanti ochelaristă dănţuia 
de săreau peştii prin po‑
dele şi pornea un nou val 
ucigaş în Thailanda, dar 
nimeni nu se sinchisea să 
dea din coate şi să scoa‑
tă o burtieră explicativă: 
„Doamna X, vedetă pen‑
tru că îşi face singură nod 
la şireturi”. Corect, în min‑
tea lor se traduce simplu: 
eşti la tv, nu mai e nevoie 
de subtitrare, faptul în 
sine te face Om.

[ VH1 difuzează 
cele mai tâmpiţele 
topuri. Ultimul se ocu‑
pa de vocile superbe 
şi feminine. Exemplu: 
Whitney Houston era pe 
10, Mariah Carrey – pe 12, 
Cher – pe 20. În faţă, pe 
locul 4 era Janet Jackson 
(care propriu‑zis nu cân‑
tă, dar rimează…), pe 3 
– Celine Dion, pe 2 – o 
cântăreaţă necunoscută, 
iar pe locul întâi nu am 
mai avut răbdare să mă 
uit. Dar presupun că fe‑
meia nu era încă lansată, 
dacă este să mă iau după 
precedente.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

8 - 14 noiembrie

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro
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[ Partidul Comunist Român, varianta 2010, este condus 
de un şofer de taxi. Doctrina noului PCR mi se pare uşor de 
intuit: te duce cu parbrizul spart, fără pic de căldură, cu faru-
rile stinse, dar ţi se scot ochii că ai ajuns la destinaţie.   

[ De când s-a pornit nebunia cu obligativitatea echipării 
cu cauciucuri de iarnă, am tot evitat întrebarea „Bă, care-i 
ăla, de prin Guvern sau Parlament, de importă anvelope în 
halul ăsta?”. Păi, trebuie să facă şi el un bănuţ ca lumea, nu? 
Prin urmare, propun să purtăm douăsprezece feluri de pne-
uri pe an: cauciucuri de ianuarie, de februarie, de Mărţişor, 
Sânziene, Dragobete şi de Paştele lu’…   

[ Nu trebuie să fie nicio surpriză pentru nimeni. Preţul 
anvelopelor de gheţuş s-a dublat de când tot sunt pomenite 
prin buletinele de ştiri. Mai nasol este că se scumpesc şi pre-
zervativele. Bine că în acest caz există numai „all seasons”. 

[ Un parlamentar din partea Puterii propune desfiinţarea 
a 100 de oraşe şi a 2.000 de comune din ţară. Aş intra în 
echipa individului pe post de consilier, mai ales că am găsit şi 
un slogan de toată isprava pentru această mega-operaţiune: 
„Azi un oraş, mâine-o comună / Radem ţara într-o lună!”

[ Cel mai mare aeroport din România va fi construit în 
următorii patru ani la Adunaţii Copăceni, în judeţul Giurgiu. 
Totuşi, ca să fie totul OK, ar trebui schimbată ori denumirea 
localităţii, ori aeroportului să i se zică altfel. Cu ce curaj mai 
urci în avion când ţi se face check-in-ul în Adunaţi(-i) (de 
prin) Copăceni? Să fim serioşi!

[ Ieri a reînceput şcoala la clasele I-IV şi deja ştiu ce-o să 
fie fiu-meu când va mai creşte. Dacă nu culturist, măcar miner 
sau macara să fie. M-am riscat să-i ridic puţin ghiozdanul şi 
am făcut întindere musculară. D-aia am şi scris atât de prost 
pentru astăzi, mă doare mâna de mor!

[ Domnişoara cunoscută drept Blonda lu’ Bote ar putea fi 
studiată la şcoală – nu ştiu când, dar nu mai contează – pen-
tru o cugetare recentă: „Frumuseţea este o definiţie a bunului 
gust”. Ciudat, eu n-am auzit de operaţia de mărire de gust…

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
vă invită astăzi, începând cu ora 
18.00, la o nouă expoziţie fo-
tografică, intitulată „Picturing 
America”. Evenimentul este or-
ganizat în colaborare cu Centrul 
Cultural American din Bucureşti 
şi Ambasada Statelor Unite ale 
Americii în România. Expoziţia cu-
prinde  40 de fotografii, reprodu-
ceri ale unor lucrări de artă create 

de pictori, sculptori, fotografi şi ar-
hitecţi  americani, de-a lungul mai 
multor secole. „Au fost selectate 
opere care pun publicul faţă în 
faţă cu oameni, locuri şi evenimen-
te ce au conturat Statele Unite ale 
Americii, înfăţişând istoria, idealuri-
le şi aspiraţiile americane. Regăsim 
teme ca: libertate şi egalitate, de-
mocraţie, curaj, conducere, peisa-
je, creativitate şi ingeniozitate. De 

la portretul lui George Washington 
realizat de Gilbert Stuart în 1796, 
până la «Scară pentru Booker T. 
Washington»,  lucrarea din 1996 a 
lui Martin Puryear, de la vasele de 
argint din secolele 18, 19 şi 20, până 
la cuverturile decorative din seco-
lele 19 şi 20, de la impresionantul 
portret al mamei nomade realizat 
în 1936 de Dorothea Lange, la im-
punătoarea clădire Chrysler, opera 

arhitectului William Van Allen, toa-
te acestea le veţi putea descoperi 
prin intermediul fotografiilor de la 
Muzeul de Artă Vizuală”, ne spune 
organizatoarea expoziţiei, Simona 
Biriş. Evenimentul se va bucura de 
prezenţa doamnei Jeri Guthrie-
Corn, adjunctul şefului Misiunii 
Diplomatice S.U.A. la Bucureşti.

R. A. P. 

Astăzi 
şi mâine
Apa este oprită 
în Ţiglina I 
şi în Centru

Locatarii blocurilor 
C5 şi C6 din cartierul 
Ţiglina I au rămas fără 
apă în această diminea-
ţă, a anunţat Apă Canal. 
Societatea, prin contrac-
torii săi, a înlocuit con-
ducta ce alimentează cu 
apă cele două imobile, 
iar astăzi o cuplează la 
reţeaua municipală de 
distribuţie. Cele două 
blocuri, care au câte trei 
scări, vor primi din nou 
apă diseară, în jurul orei 
18.00.

Mâine, din cauza 
unei lucrări similare, so-
cietatea va întrerupe 
furnizarea de apă po-
tabilă în zona centrală 
a oraşului. Restricţia va 
opera în intervalul orar 
8.00-18.00. „Vor fi afectaţi 
consumatorii casnici din 
strada Brăilei (în tronso-
nul strada Sf. Spiridon-
strada Nicolae Bălcescu), 
strada Aleea Şcolii, 
Aleea Mavramol, stra-
da Nicolae Bălcescu (în 
tronsonul strada Brăilei-
strada Lahovary), strada 
Traian (nr. 32), cei de la 
blocurile H şi I, Biserica 
«Mavramol» şi Punctul 
termic PT H”, a informat 
Apă Canal.

Rodica Mişcalencu

Gospodăriile tradiţio-
nale de la Gârboavele 
mai au de înfruntat 

încă o iarnă grea, pentru că, evi-
dent, condiţiile de conservare a 
exponatelor nu s-au modificat 
faţă de acum un an. Autorităţile 
s-au interesat mai degrabă de 
investiţiile la capitolul admi-
nistrativ decât la cel cultural. 
Deschis la 1 mai, muzeul în aer 
liber administrat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” a in-
trat, oficial, „în conservare” de la 
1 noiembrie. Cu alte cuvinte, s-a 
închis vizitelor publicului, care 
anul acesta nu au mai fost chiar 
gratuite, oamenii trebuind să 
plătească taxa modică de acces 
în Pădurea Gârboavele, stabilită 
de Consiliul Judeţean. 

„Sperăm să nu fie probleme 
în iarna asta”

Specialişti din Galaţi, dar şi 
alţii, de la Muzeul Satului din 
Bucureşti, aflaţi în vizită în zonă, 
au tras mai multe semnale de 
alarmă privind necesitatea re-
condiţionării şi conservării ex-
ponatelor din cele patru case 
tradiţionale. Totuşi, nici în aceas-
tă iarnă nu s-a găsit o soluţie 
adecvată: majoritatea expona-
telor rămân în gospodării, iar o 
mică parte (icoane, ştergare etc.) 
au fost mutate în sediul admi-
nistrativ din mijlocul muzeului 
în aer liber. „Temperatura din 
casele de lut va rămâne con-
stantă, aşa că nu este pericol. 
Noi vom merge periodic să ve-
rificăm starea obiectelor. Nu au 
fost probleme iarna trecută şi 
sperăm să nu fie nici iarna asta”, 
declară directoarea interimară a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Aurelia Bogatu-Matei.

Cauciucuri de 
Sânziene aveţi?

La Muzeul de Artă Vizuală

O expoziţie despre cultura americană

Gospodăriile tradiţionale de la Gârboavele

Muzeul nu-i muzeu

Complexul de gospodării tradiţionale nu are şanse să devină prea curând muzeu în toată regula

[ Încă o iarnă în bătaia 
vântului pentru „satul” 
din Pădurea Gârboavele 
[ Un drum desfundat 
şi gospodării închise 
[ Anul acesta s‑au mai 
investit bani în spaţiul 
administrativ 
[ Gospodăriile ţărăneşti 
nu s‑au îmbogăţit cu 
obiecte noi [ Statutul 
de muzeu rămâne încă 
un vis prea îndepărtat 

Investiţii 
în spaţiul administrativ

În decurs de un an, gospo-
dăriile specifice zonelor Corod, 
Cavadineşti, Măstăcani şi Cahul 
nu s-au îmbogăţit cu obiecte noi. 
Asta deşi unele odăi sau anexe 

de gospodărie nu sunt împodo-
bite la standard, aşa cum a sem-
nalat, în mai multe rânduri, etno-
logul Anton Holban. Mai multe 
investiţii s-au făcut însă la alte 
capitole. Pe laturile sediului ad-
ministrativ s-a montat un sistem 
de supraveghere video. Este vor-
ba despre şase camere cu senzori 

de mişcare, care transmit imagini 
la agentul de pază din sediu. De 
asemenea, pompierii au montat 
două guri de alimentare cu apă, 
care, e drept, sunt absolut nece-
sare în caz de incendiu, dar care 
pervertesc peisajul pentru că 
sunt aşezate total la vedere. 

Căldură pentru 
agentul de pază

O altă investiţie la Gârboavele, 
care va trebui finalizată până la 
sfârşitul acestui an, este construi-
rea unei centrale pe lemne pentru 
încălzirea… sediului administra-
tiv. La începutul anului, Consiliul 
Judeţean a alocat pentru această 
lucrare 100.000 de lei (un miliard 
de lei vechi). În această clădire, 
pe timp de iarnă, se conservă o 
parte dintre exponate şi se adă-
posteşte agentul de pază de la o 
firmă privată. „Sediul e încălzit, 
momentan, cu calorifere elec-
trice, dar tot nu fac faţă”, explică 
Aurelia Bogatu investiţia de un 
miliard de lei vechi a CJ-ului. La 
ultima şedinţă, proiectul tehnic 
al centralei a trecut de plenul CJ, 
iar după obţinerea tuturor avize-
lor necesare construcţiei va fi de-
marată procedura de achiziţie a 
centralei şi se va organiza licitaţia 
pentru atribuirea lucrării. Totul va 
trebui făcut la foc automat, până 
la sfârşitul anului, altfel, banii alo-
caţi vor fi pierduţi.

Statutul de muzeu, 
foarte departe 

În rest, despre posibilita-
tea ca gospodăriile să capete 
statutul de muzeu, reprezen-
tantul Centrului Cultural ne-a 
spus că Direcţia de Dezvoltare 
a CJ a făcut câţiva paşi pentru 
a afla ce documentaţie este 
necesară pentru întocmirea 
dosarului. Lista documente-
lor necesare se găseşte uşor şi 
pe site-ul Ministerului Culturii. 
Deocamdată, complexul de la 
Gârboavele nu îndeplineşte câte-
va dintre condiţiile esenţiale im-
puse de legislaţie: existenţa unei 
organigrame adecvate structu-
rii şi specificului muzeului, lista 
bunurilor culturale ce vor con-
stitui patrimoniul muzeului sau 
al colecţiei publice, incluzând 
denumirea, autorul, provenien-
ţa bunurilor, dovada existenţei 
unui spaţiu pentru muzeul sau 
colecţia publică, împreună cu 
planurile acestuia (cuprinzând 
alocarea spaţiilor, cu menţiona-
rea circuitului administrativ, de 
vizitare, de depozitare).

Oficial, totul e bine

Oficial însă, la gospodăriile 
de la Gârboavele toate lucrurile 
stau bine: nenumărate colabo-
rări cu şcolile, evenimente fol-
clorice găzduite de complexul 
de gospodării, ba chiar vizitatori 
din străinătate, aduşi special de 
gălăţeni pentru a vedea o mos-
tră din cultura tradiţională ro-
mânească. Ba chiar deschidere 
de a arăta muzeul celor intere-
saţi, la cerere, chiar şi după ce a 
fost închis oficial. Plus promisi-
unea pregătirii, la muzeu, până 
la sfârşitul anului, a unui obicei 
tradiţional românesc de iarnă. 

Poate că tot ceva din spe-
cificul nostru naţional arată şi 
ultimii câţiva zeci de metri din 
drumul până la casele tradiţio-
nale. Desfundat mai ceva ca o 
uliţă de ţară, drumul e străjuit 
de zidurile sinistre ale fostului 
Restaurant „Căprioara” şi de tă-
blăraia ruginită de pe marginea 
unor terenuri părăsite de pro-
prietari. Poate şi aici ar trebui o 
investiţie serioasă, dacă tot ne 
lăudăm că îi primim pe oaspeţi 
cu braţele deschise. Şi dacă tot 
am pus carul înaintea boilor, 
construind un muzeu care nu 
este, de fapt, muzeu, şi oferind 
publicului un spaţiu care nu 
poate fi văzut decât din când în 
când.  

 În spatele sediului administrativ va fi construită o anexă 
pentru centrala termică pe lemne

Casele de lut rămân în conservare
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